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दक्षिणको दबाबमा ओली 


प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको हालै सम्पन्न चीन भ्रमणमा रेललगायतका थुप्रै विषयमा 
सम्झौता भए पनि नेपालका लागि महत्त्वपूर्ण मानिँदै आएको व्यापार तथा पारवहन सम्झौता 
हुन नसक्नु खेदजनक छ । (नफेरिएको उत्तरी चासो, १७ असार) । भारतले ०७२ मा लगाएको 
नाकाबन्दीलाई काउन्टर दिन त्यतिबेला प्रधानमन्त्रीका रूपमा बेइजिङ पुगेका ओलीले चीनसँग 
रणनीतिक महत्त्व राख्ने व्यापार तथा पारवहन सम्झौता गरी नेपाललाई भारतवेष्ठित राष्ट्र हुनबाट 
उन्मुक्ति दिने प्रयास गरेका थिए । तर, पुन: दोस्रोपटक चीन गएका बेला ओलीले व्यापार तथा 
पारवहन सम्झौताको 'स' पनि उच्चारण नगर्नुले आशंका जन्माएको छ । 

दक्षिणको छिमेकीले चाहे अनुसारका रुचि नेपालका नेता, सरकारले पूरा नगरिदिए कुनै 
पनि बेला नेपालीले नाकाबन्दीको सामना गर्नैपर्छ । अबदेखि भारतले नेपालमा नाकाबन्दी गरे 
पनि चीनबाट पारवहन सम्झौता गरी त्यसलाई निष्फल पारिनेछ भन्ने प्रधानमन्त्री ओलीले 
चुनावताका गरेका भाषण कार्यान्वयनमा लैजान कतै दक्षिणको दबाब त आइपरेन ? यसपटक 
चीनसँग व्यापार तथा पारवहन सम्झौता गरेको भए प्रधानमन्त्रीले नेपाली जनताका तर्फबाट 
थप स्यावासी पाउने थिए । 


७ विक्रम थापा 
कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


चीनसँग पारवहन तथा व्यापार प्रोटोकलमा हस्ताक्षर गर्नका लागि नेपालले चिनियाँ पक्षको 
चासो सम्बोधन गर्नैपर्छ । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको चीन भ्रमणका क्रममा जारी १४ बुँदे 
संयुक्त वक्तव्यको १० नम्बर बुँदा सरसर्ती हेरे मात्रै चिनियाँ पक्ष आफूनो मूल मामिला तिब्बतको 
सुरक्षासँग कति संवेदनशील रहेछ भन्ने प्रस्ट्याउँछ । तिब्बत सुरक्षाकै कारण चीनले प्रधानमन्त्री 
ओलीको भ्रमणमा कानुन कार्यान्वयनकारी निकायबीच सूचना र तालिम आदान-प्रदान, सीमा 
सुरक्षा र व्यवस्थापनको विषयलाई पनि समभझदारीका बुँदामा उल्लेख गरिएको रहेछ । अब नेपाली 
नेतृत्वले चीनलाई सुरक्षा मामिलामा पूर्णत: आश्वस्त पार्न सक्नुपर्छ । 
७ प्रेम स्याङतान 
बाह्रबिसे, सिन्धुपाल्चोक 


नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलन (००७ देखि 
०६३ सम्म) मा अग्रणी नेतृत्व लिएको कांग्रेसले 


थलिएको कांग्रेस 


००७ देखि नेपालको राजनीतिको केन्द्रमा 
रहेको पुरानो प्रजातान्त्रिक पार्टी नेपाली कांग्रेस 
यतिबेला आन्तरिक गृहकलह, गुट-उपगुटका 
कारण थलिएको अवस्थामा पुग्नु लोकतन्त्र 
र लोकतान्त्रिक व्यवस्थाप्रति साथ-समर्थन 
गर्ने शुभेच्छुकका लागि अशुभ संकेत हो । 
(कांग्रेसमा एजेन्डाको खडेरी, १७ असार) । 


तीनै तहका चुनावपछि हार अक्षम नेतृत्वकै 

कारण हो । प्रजातन्त्रका लागि अग्रणी नेतृत्व 

लिए पनि पार्टीभित्र आन्तरिक लोकतन्त्रको 

अभ्यास नहुँदा नेपालमा कम्युनिस्टको एकल 
सरकार बन्ने बाटो खुलेको हो । 

७ सीता बस्नेत 

तीनथाना, काठमाडौँ 


माउहरूबीच घम्साघम्सी 


सर्वसाधारणको घरदैलोमा स्थापित 
स्थानीय सरकारका माउहरूबीच पद र पैसाका 
लागि झगडा हुनु संघीयता नफाप्ने संकेत हो 
(स्थानीय सरकारमा कलहै कलह, १७ असार) । 
संविधानले नै स्थानीय तहका पदाधिकारीको 
काम, कर्तव्य र अधिकार बाँडफाँट गरिदिएको 
अवस्थामा पनि जनताको सेवा गर्न छाडेर पैसा 
कमाउन, गाडीमा सयर गर्न नपाएको निहुँमा 
गाउँपालिका अध्यक्ष उपाध्यक्ष, नगरपालिका 
मेयर /उपमेयर आपसमै भिडेको समाचार 
आइरहेका छन्‌ । 
प्रदेश २ का स्थानीय तहमा सुविधाका 
लागि जनप्रतिनिधिबीच हात हालाहालको स्थिति 
रहेछ । जनताको सेवामा लाग्नुपर्ने स्थानीय 
तहका जनप्रतिनिधिले सेवा-सुविधालाई 
प्राथिमकता दिन थालेपछि संघीयताको 
कार्यान्वयन कसरी होला ? 
७ उमेश चौधरी 
इटहरी, सुनसरी 


समृद्धि मापन 


परिवार र देशको समृद्धि मापन गर्न 
रोजगारीका अवसर वृद्धि, लगानी वातावरण र 
बढीभन्दा बढी उद्योग, व्यवसाय खोलिनुपर्छ । 
(गाली गर्दैमा समृद्धिको बहसबाट मुक्ति पाइन्न, 
१७ असार) । अन्तर्वार्तामा समाजशास्त्री चैतन्य 
मिश्रले समृद्धि व्यक्तिगत हुँदैन, त्यो सामूहिक 
र देशप्रति लक्षित हुनुपर्छ भनेका रहेछन्‌ । 
नेपालमा रेल ल्याएर मात्र समृद्धि आउँदैन । 
नेपाललाई समृद्ध र सुखी बनाउन राजनीतिक 
नेतृत्वको परीक्षण आवश्यक रहेको भन्ने 
उनको मतमा पनि दम छ। 
समृद्धिका लागि समता थपेर लोकतन्त्र 
बलियो बनाउने, पुँजीवादमार्फत उत्पादन 
वितरण बढाउने, विपन्न, बेरोजगार, सीमान्त 
वर्गलाई भुइँबाट माथि उठाउन सक्नुपर्ने 
तर्क सोह्रैआना उचित लाग्यो । संविधानले 
नै नेपालको अर्थराजनीतिलाई समतामूलक 
बनाउने भनेर लेखिसकेको अवस्थामा समता 
थपेर यो बहसलाई तीनखुट्टे बनाइनुपर्छ भन्ने 
समाजशास्त्री मिश्रको कथनी राजनीतिक 
नेतृत्वले ग्रहण गरिदिए नेपालीको समृद्धि 
सपना छिट्टै पूरा हुने थियो । 
७ सेलिना राउत 
बिर्तामोड-१०, झापा 


६ छाला आइतबार । २४ असार २०७५ 


वैरागी काइँला | ॥) 


2 डबल सुब्बा 


ता जन्मेको पाँचथरको सुदूर पूर्वमा इलाम जिल्लासित सिमाना 
जोडिएको पौवा गाउँ हो । लिम्बू भाषामा पक्वा उच्चारण 
हुन्छ, जसको अर्थ हो ताल, पोखरी । 

उसबेलाको आजीविकाको स्रोत खेतीपाती थियो । एकाधले 
खेतीपाती सकेपछि बन्द-व्यापार पनि गर्दथे । उसबेलाको 
ठूलो व्यापार भनेको हिउँदमा ओलाङ्चुङगोलादेखि ल्याएका 
भोटेघोडाहरू झापाका विभिन्न हाटबजार र सीमापारि बिहारको 
खगडिया, धर्मगन्ज, कृ्‌ष्णगन्जसम्म लगेर बेच्ने हो । 

अर्को ठूलो व्यापार भनेको आलु थियो । त्यसबेला भारत पस्ने 
नाका भनेकै इलामको गोर्खे, मानेभन्ज्याङ वा पशुपतिनगर थियो । 
त्यतैबाट सीमापारिको सुकियापोखरी पुग्नुपर्दथ्यो । आलु ढाकरमा 
भरियालाई बोकाएर सुकियापोखरीसम्म पुग्याई फेरि त्यहाँबाट 
मोटर गाडीमा सिलगढी पुग्याएर मात्र थकाइ मार्न पाइन्थ्यो । 
यसरी हाम्रो पौवा गाउँको आलु सुकेपोखरी हुँदै सिलगढीमा रेलमा 
चढाएर नक्सलबाडी, गलगलिया हुँदै 
पटनासम्म पुस्याइन्थ्यो । 

मलाई लाग्छ- मेरा पिताजीले 
इलाम अमिनीमा बिचारीको जागिर 
नखाएसम्म युवा उमेरमा आलुको 
व्यापार गर्नुहुन्थ्यो । र, पछि २००० 
सालतिर मधेसमा जग्गा किनेर 
खेतीपाती गर्न थालेपछि घोडाको 
सिजनल व्यापार थाल्नुभयो । 

देशदेशावरको घुमाइले मेरा 
पिताजीले बदलिँदो समयको माग 
र शिक्षाको महत्त्व बुझ्दै लानुभयो । 
उहाँले इलाम बजारको भ्रमणताका 
हुन सक्छ, तत्कालीन बडाहाकिम 
महावीरशमशेर जबराको दर्शन पाउँदा 
के चढाउनुभयो कुन्नि, एकैचोटि अमिनी (उतिबेलाको न्यायालय) 
मा बिचारी जागिर पाउनुभएछ । अमिनीका बिचारीले अदालती 
प्रयोजनका लागि लेखपढ जानेकै हुनुपर्ने तर उहाँ सामान्य कखरा 
मात्र जानेको । 

उसबेला कुर्सी र टेबल हुँदैनथे । नेपाली (पहाडे) कागजको 
ताउ घुँडामाथि राखेर मालिंगो वा बाँसको कलमले मसिदानीमा 
मसी चोप्दै फिरादपत्र, बिन्तीपत्र, अर्जी, म्याद, सरजिमिन 
मुचुल्कादेखि मिलापत्रसम्म लेख्नुपर्थ्यो । त्यतिखेर इलाम बजारमा 
१०/१५ घर जति नै वैद्य, शाक्य, श्रेष्ठ, राजलवट र कर्माचार्य 
थरका शिक्षित नेवार परिवार थिए । तिनैमध्येका श्रेष्ठ थरका एक 
व्यक्तिसँग उहाँले लेखापढी सिक्नुभयो । 

सिकारको सोखिन हुनाले उहाँ लाहरेबाट किसिम-किसिमका 
बन्दुक किनेर राख्नुहुन्थ्यो । उहाँले ००७ को सशस्त्र जनक्रान्तिमा 
मुक्तिसेनालाई ती सबै हातहतियार दिनुभएछ। ००७ को कांग्रेसले 
गरेको जनक्रान्ति सफल भएपछि ००८ तिर गृहमन्त्री बीपी 


कोइराला इलाम भ्रमणमा आउँदा उहाँको धन्यवादपत्रसहित ती 
हतियार मेरा पिताजीलाई फिर्ता दिइएको थियो । 
मेरा पिताजी किपटिया (अमाली) सुब्बा त हुनुहुन्थ्यो नै, 
अब अमिनीको पनि सुब्बा भएपछि त सबैले दुई-दुई सुब्बा 
एकैचोटि भएकामा उहाँलाई डबल सुब्बा भन्न थाले । त्यसपछि 
पूर्वाञ्चलभरि डबल सुब्बा भनेर विख्यात हुनुभयो । आज पनि 
पुराना इस्टमित्र, साथीभाइका सन्तान तथा त्यस क्षेत्रका मानिसले 
हामीलाई डबल सुब्बाको छोरा भनेपछि मात्र राम्ररी चिन्छन्‌ । 

मेरा पिताजी इलाम अमिनीमा सुब्बा भएपछि खरिदार पदमा 
रामबहादुर नेम्बाङ (सुवासचन्द्र नेम्बाङका पिता र पूर्वन्यायाधीश), 
राइटरमा बमबहादुर सम्बाहाम्फे (पूर्वराजसभा स्थायी समिति 
सदस्य), डिगबहादुर लिम्बू (तुम्बापो, पछि बिचारी) र चन्द्रबहादुर 
लिम्बू (सेर्मा) बैदारमा नियुक्त गरिएका थिए । 

००९ को दसैँताका मेरो पिताजीले झापाबाट इलाम 
आउँदा एउटा बडेमाको रेडियो 
ल्याउनुभयो । मैले पहिलो पटक रेडियो 
देखेको त्यही बेला हो । मजा त के 
थियो भने रेडियोभन्दा ठलो ब्याट्टी 
थियो । जेठामामा पदमबहादुर देवान 
(पूर्वराजसभा स्थायी समिति सदस्य) को 
घरको सिकृवाको भित्तामा झुन्ड्याएर 
बजाउँदा सबैले सुन्थे । रेडियो 
नेपाल भर्खर खुलेको थियो, रेडियोको 
मिटर घुमाउँदा-घुमाउदा बल्लबल्ल 
टिप्थ्यो । एक दिन बल्लबल्ल स्टेसन 
टिपेपछि रेडियोबाट नेपाली गीत 
बज्यो । अहिले त्यो कुन गीत थियो म 
भन्न सक्तिनँ तर गायिका थिइन्‌ 

कोइलीदेवी । त्यसपछि त अहिलेको 
भाषामा भन्दा कोइलीदेवी इलाम बजारमा 'भाइरल' नै भइन्‌ । 

२००० तिरै होला, मेरा पिताजीले मधेसबाट पहाडको पौवाको 

घर आउँदा ठूलो फोनोग्राम ल्याउनुभएको थियो । उघार्दा ठूलो 
कुक्रको तस्बिर देखिन्थ्यो । हिज मास्टर्स भ्वाइस कम्पनीका 
रिकर्डहरू पनि तीन-चारवटा थिए । हामी सिकृवामा राखेर 
चाबीले घुमाउँदै दम दिएर ती रेकर्ड बजाइरहन्थ्यौं । एउटा गीत 
पछिसम्म पनि पिताजी अरूले सुन्ने गरेरै गुनगुनाउनुहुन्थ्यो, ' 
चल चल रे नौ जवान' । 

इलाम अमिनीमा बिचारीको पदमा नियुक्त भएपछि बाध्यताले 

लेखापढी सिक्नुपर्दा उहाँलाई साक्षरता र शिक्षाको महत्त्वबोध 
भएछ । पछि पौवासँगै जोडिएको अर्को हाम्रो गाउँ- सारतापमा 
मिडिल स्कुल खोल्न पहल गर्नुभयो, खोलियो पनि । शिक्षाको 
महत््वबोध भएरै आफूना छोराहरूलाई शिक्षा आर्जनका लागि 
इलामदेखि काठमाडौंसम्म पठाउनुभयो ००५ अघिदेखि नै । 

॥॥ प्रस्तुति : रमण घिमिरे 


ब्र 


आइतबार | २४ असार २०७५ छिटा 0 


(&) विदेशबाट 


रूप फेरिएको गद्दी बैठक 


०७२ को भूकम्पमा तहसनहस छ | सन्‌ १९०८ मा 

भएको काठमाडौं दरबार बनेको यो ऐतिहासिक भवनको 
क्षेत्रस्थित गदी बैठक तीन पुनःउद्घाटन प्रधानमन्त्री केपी 
वर्षपछि पुनर्निर्माण भएको शर्मा ओलीले १३ असारमा गरे | 


भूकम्प प्रतिरोधात्मक 
बनाउन गद्दी बैठक 
र अन्य संरचनामा 
दक्ष तथा अनुभवी 
वास्तुकारले वैज्ञानिक 
विधि अपनाएका 
छन्‌ । मौलिक 
बनावटमा 
भने आँच आउन 
दिइएको छैन | 
सिन्ह्वा नेटले लेखेको 
छ, "नेपालमा राजतन्त्र 
रहँदा गद्दी बैठकमै 
राज्यारोहण समारोह 
आयोजना गरिन्थे । 
अन्य मुलुकका प्रमुख तथा 
शीर्षस्थ व्यक्ति नेपाल आउँदा 
राजाले यही स्थानमा तिनको 
स्वागत गर्थे | ९ 


6८ रक्सौल र 
केरुङबाट रेल आउनु 
राम्रो हो। तर, भारत 
र चीनले नेपाललाई 
ट्रान्जिट प्वाइन्ट 

मात्रै मानेर काम 
गरिरहेको देखिन्छ । 
जबसम्म चिनियाँ रेल 
भारतीयसँग र भारतीय 
रेल चिनियाँसँग जोडिने 
अवस्था आउँदैन, तबसम्म 
दुबै रेल आउँदैनन्‌ । ११ 


हृदयेश त्रिपाठी 
सासद 
नागरिक दैनिक 


% (१९१४-१९१९) पछि 
नेपालबाट 


| ६० हजारभन्दा 
| फौजमा (ब्रिटिस 
गोरखा) भर्ना 


( छटाड। आइतबार । २४ असार २०७५ 


साक्षरता दर 


(प्रतिशतमा) 


फूलमान वल 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानले 
आयोजना गरेको राष्ट्रिय कविता 
महोत्सवमा पहिलो भएकाले | 
वलद्वारा रचित 'इन्द्रेणी गीत' 
सर्वोत्कृष्ट ठहरियो । 


1 


छ 
हृयारी भण्डारी 
अमेरिकाको मेरिल्यान्ड हाउस 
अफ डेलिगेट्स डिल्ट्रिक्ट-८ को 
प्रारम्भिक चुनावमा जीत हासिल 
गरेकाले | पर्वत जिल्लामा 
जन्मिएका भण्डारी करिब एक 
दशकदेखि डेमोक्र्याटिक पार्टीमा 
सक्रिय छन्‌ । 


स्रोत : नेपाल मानव विकास प्रतिवेदन 


आइतबार | २४ असार २०७५ चिरा ९ 


त 


जनवादी नतिजा 


मन्त्री हुनु त, गिरिराजमणि 
पोखरेलजस्तो | अरू मन्त्रीहरू आमूल परिवर्तनको 
गफ मात्र चुट्छन्‌ । शिक्षामन्त्री पोखरेलले रातारात 
नतिजै उलटपुलट पार्न भ्याइसके | त्यो पनि अरू 
हो र, फलामे ढोका एसईईको । एक दिनअघि 
४ जीपीए ल्याउने २४ थिए, अर्को दिन ७२ 
पुन्याइदिए । एकै रातमा अंक हेरफेर गर्न सक्ने 
परीक्षा बोर्डका कर्मचारी कम्ता मिहिनेती हैनन्‌ । 
कापी झन्‌ कति हेरफेर गरे होलान्‌ ? एकै रातमा 
नौ हजारको शैक्षिक गुणस्तर सुधार्ने यो हो नि 
जनवादी शिक्षाको काइदा | 


बब महर्षि 


कांग्रेसलाई अवसर 


कांग्रेस नेता शेरबहादुर देउवालाई बाल्यकालदेखि 
चिन्ता थियो कि कम्युनिस्ट तानाशाह आएपछि जनताले 
रूनसमेत पाउँदैनन्‌ । जनताको आँसु-हाँसोको जिम्मा 
लिएका जिम्मेवार नेताको भयलाई धेरै 
राष्ट्रवादीले गैरजिम्मेवार ठहन्याए र 
हाँसोमा उडाइदिए । कांग्रेसले अर्को 
चिन्ता पनि जताएको छ- प्रधानमन्त्रीका 
रूपमा उपस्थित केपी ओली 
श्रीपेच नलगाए पनि एकाएक महाराजको 
अवतारमा उत्रिए । 

प्रिय, कांग्रेसजन ! नयाँ राजालाई अझै 
निरंकुश र प्रतिगमनकारी हुन दिनोस्‌ । पार्टीको 
अन्तरकलहको च्यापमा परेर शक्तिशाली प्रतिपक्षको 
भूमिकामा उत्रिएनन्‌ भन्ने आरोपबाट बच्नुस्‌ । 
प्रतिगमनविरूद्ध सडक र सदन अवरुद्ध गर्नोस्‌ 
र कांग्रेस कोमामा नगएको प्रमाणित गर्नोस्‌ । अनि, 
प्रतिगमन आधा सच्चियो भनी सरकारमा छिर्नुस्‌ । 
के यो सुनौलो अवसर होइन र ? 


छ भर्जिन ब्वाय 


सियो बनिसक्यो ? 


नेपालमा सियो पनि बन्दैन भन्ने थेगो 
थोत्रो भइसकेछ । उद्योग तथा आपूर्तिमन्त्री 
मातृका यादवले यस्तो 'एक्सक्लुसिभ' 
खबर दिए संसद्मा । कमसेकम सियो त 
बनेछ | सियो बनाएर देखाएछ नेपालले । 
नयाँ नेपालका लागि गरेको सारा संघर्ष 
साँच्चै सार्थक भएछ । 

ठीकै छ मन्त्रीज्यू ! नेताको कुरा 
हम्मेसि पत्याउने चलन छैन | कम्तीमा 
सियो कहाँ बन्यो ? मातृका यादव एन्ड 
कम्पनीमा कहिलेदेखि बन्न थालेको हो 
सियो ? यो खबर अहिलेसम्म किन 
लुकाएर राख्ने दुस्साहस गर्नुभो ? त्यो 
सम्पूर्ण जानकारी दिनुपन्यो 
संसद्लाई | तब मात्र 
थेगो बदलिएला- सियो अहिले 
नेपालमै बन्छ | 

बा लाल कुमाल 


गेयरलाई बधाई 


१० महिनामा २५ प्रतिशत मात्र बजेट 
खर्च गरेकामा काठमाडौं महानगरपालिका 
(कामपा) लाई बधाई दिनैपर्छ । ७५ प्रतिशत धनराशि 
जो जोगाइदिएको छ | पैसा जोगाउन जो-कसैले 
कहाँ सक्छ र ? असार लागेकाले अलिअलि सडकमा 
खनजोत गरेर देखाउनु परेर मात्रै, नभए अझ पनि 
बचत गरेर देखाउन सक्थ्यो होला । 

सरकारले कामपालाई भ्वाङ परेको सडक टाल्न, 
सहरलाई धूलो र हिलोमुक्त पार्न, हरियोपरियो पार्न, 
भत्केको सम्पदा बनाउन, चिटिक्क पार्न भनेर एक 
वर्षका लागि बजेट दिएकै हो । बजेट दियो भन्दैमा 
हवारहवार्ती खर्च गर्नु पनि त भएन | काठमाडौं 
जे छ, ठीकै छ | कामपा एउटा मितव्ययी संस्था 
बनेको छ | देशको अर्थतन्त्रमा समेत विशेष टेवा 
पुन्याएकामा मेयरसाबलाई फेरि पनि बधाई | 

बा छुल्याहा गुरु 


१) ह्वटा्। आइतबार । २४ असार २०७५ 


असारे महालुट 


असारे चटारोमा छन्‌, सरकारी कर्मचारी 
र ठेकेदार । १२ महिनाको काम एकाध 
दिनमै सकाउने काइदाले साँच्चिकै नयाँ 
नेपाल निर्माण हुन लागेको हो कि भन्ने 
भान हुन्छ । गत वर्षको साउन-भदौको दुई 
महिनामा ४ अर्ब २७ करोड खर्च भएछ भने 
साउन-भदौको भन्दा बढी यो वर्षको असारको 
पहिलो साताको तीन दिनमै ४ अर्ब ३७ करोड 
रूपियाँ खर्च भएछ | सक्दो असारे महालूट 
मच्चाउनोस्‌ महोदय ! गणतन्त्रको मजा 
पैसाको खोलो बगाउनुमै छ | 


बा अर्जेल काका 


कृष्रिमन्त्रीको 
हरि पारा 


बाउसे बनेर 
खेत पसेका कुनै 
बेलाका कृषिमन्त्री 
हरि पराजुली 
रोपाहारलाई 
हिलो छ्यापेको 
फोटा भाइरल 
भए | कृषिमन्त्री 
भएकै बखत हरिबोल 
गजुरेलले गमलामा 
रोपाइँ उत्सव मनाएर 
जगत्‌लाई मनोरञ्जन 
दिन कन्जुस्याइँ गरेका 
थिएनन्‌ । अब त यस्तो हाँसोबाट 
सुबिस्ता पाइएला भनेको । यसपालिका 
कृषिमन्त्री चक्रपाणि खनाल झन्‌ के 
कम ? आइडिया निकालेछन्‌- उहिले 
राजा शुद्धोधनले सुनको हलोले जोतेको 
ठाउँ तिलौराकोटमा रोपाइँ गर्ने । सुन 
नफले पनि सुनौलो धान फलिहाल्छ । 
कृषिमन्त्रीहरूको ट्र्याक रेकर्ड नै यस्तै छ 
गर्ने के ? लुकुवा बाजेलाई शंका छ- यी 
कृषिमन्त्रीको जन्मकुण्डलीमा पनि 
हरि नाम कुंदिएकै हुनुपर्छ । नत्र 
१५ असार आउनासाथ कृषिमा यस्तो 
हरि-हरि पारा किन ? 


बा लुक्‌वा बाजे 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


आतंककारी अनुगमन बन्द गर ! 


सुत्ने बेलामा रिन र खाने बेलामा घिन नसम्झनू' बूढापाकाले उहिल्यैदेखि भनी ल्याएका हुन्‌ । 
तर, हामी नेपालीको भाग्यै भत्केको, खाने बेला आयो कि घिन सम्भिनैपर्ने । जति नसम्झौँ 
भने पनि सम्झिहाल्ने । बिर्सन-बिर्सन लाग्यो भने सरकारका मन्त्रीहरूले नै सम्झाइदिन्छन्‌ । 
मन्त्रीहरूले सम्झाएपछि सञ्चारमाध्यमले त्यसलाई युद्धस्तरमा प्रचार-प्रसार गर्छन्‌ । सरकार र 
मिडिया मिलेर जनताका भान्साभान्सामा घिन फैलाएपछि खाने बेलामा घिन कसरी बिर्सनु ? 
झन्‌ सामाजिक सञ्जाल भन्ने जन्जालले त अनेक भिडिओहरू पठाएर मानिसलाई भोकभोकै 
मार्न लागिसक्यो । कहिले भुइँमा फोहोरी खुट्टाले पाउरोटी बनाउने पीठो मुछेको भिडिओ 
पठाउँछ, कहिले कुखुराका लासमा इन्जेक्सनले क्नै रसायन छिराउँदै गरेको देखाउँछ । कहिले 
बालीनालीमा विष ओइस्याएको देखाउँछ, कहिले प्लास्टिकको भात भन्दै सेता डल्लाको गोल 
खेलेको भिडिओ पठाउँछ । कहिले केकलाई पानीमा हुँडलेर प्लास्टिक निकाल्छ, कहिले दही 


मथेर घिउको सट्टा ट्वाइलेट पेपर निकाल्छ । 
मुखमा जुनसुकै खानेक्रा लान खोज्यो कि घिन उम्लेर आउँछ 
भित्रैदेखि । पानी पिउन लाग्यो दिसामा पाइने 
ब्याक्टेरिया सलबलाएझभैँ लाग्छ । दूध पिउन खोज्यो 
कोलिफर्मको लुँडो पहिला मुखमा छिरेभझैँ कू तक |... 9 
हुन्छ। भात खान लाग्यो प्लास्टिकले आन्द्रा ॥ 
बेर्छ कि जस्तो लाग्छ । पोटिला र ताजा छ खु 
तरकारी-फलफूल देख्दा लौकामा सुई ॥) & ७७ टा 
लगाउँदै गरेको भिडिओ आँखामा घुम्न 
थाल्छ । पाउरोटीको गाडा, खैरो रङ र पीठो हर 2 
मुछ्ने मजदुरका खुट्टाको मयलको रङ ठ्याक्कै उस्तै 
लाग्छ । यसरी शंका गरी-गरी खाएपछि हैजा लाग्ने, 
आन्द्रा बार्ने, मुटु हल्लिने, मांशपेसी बाउँडिने इत्यादि भएर 
हाम्रो आयु छिटोछिटो छोट्टिन्छ । 

सरकारमा कुनै नयाँ मन्त्री आए कि हरेक पटक फलफूल बजार, 
तरकारी बजार, मासु बजार, दूध बजार वा पानी बजारतिर अनुगमन गर्ने भन्दै लावालस्कर 
लिएर हिँड्छन्‌ । हरेक पटकको अनुगमनपछि एक किलो मासुमा एक पाउ भिँगा र एक दर्जन 
भुस्याहा कुक्र भेटिएको सूचना जारी गर्छन्‌ । दूधमा दिसामा पाइने जीवाणु रहेको समाचार 
अनिवार्य फैलाउँछन्‌ । दैनिक उपभोग हुने यस्ता खाद्यपदार्थ उत्पादन गर्ने ९५ प्रतिशत उद्योगमा 
मानव स्वास्थ्यलाई घातक असर गर्ने जीवाणु र अनेकौँ डरलाग्दा रासायनिक पदार्थ भेटिएको 
सगौरव घोषणा गर्छन्‌ । बजारमा खोजेकै कुरा भेट्टाउँदा अनुगमनकारी मन्त्री गौरवान्वित हुने 
नै भए । उनको कामको सबैले प्रशंसा गर्छन्‌, लोकप्रिय बन्छन्‌ । जति धेरै त्यस्ता विषालु खाद्य 
बरामद भए उति नै मन्त्रीको कार्यकुशलता प्रमाणित हुन्छ । 

क्नै कुरा भूमिगत छैन, खानेक्रामा मन्दविष मिसाएर बजार पठाउने कर्ममा किसान, 
मजदुर, चालक, कर्मचारी, उद्योगी, व्यापारी, बिचौलियादेखि उपभोक्ता र सरकारी निकायहरू 
सबैमा एकता छ । सिंगै राष्ट्र मिलेर गरेको यस पुण्य कर्ममा एउटा मन्त्रीले बेलाबेला अनुगमन 
गरेर के हुन्छ ? उल्टै विषालु खानामा आतंकसमेत थपिन्छ । 

त्यसैले हे बहुमतवाला लोकतान्त्रिक सरकार ! हामी दु:खी जनतामाथि दया गरेर 
खाद्यपदार्थमा विष मिसावटको आतंककारी सूचना बारम्बार प्रसारण गर्ने काम बन्द गरिदे । 
ती विषकै पुरियाहरू भए पनि आतंकरहित वातावरणमा तिनीहरूलाई भिटामिन, आइरन, 
क्याल्सियम इत्यादि ठानेर सेवन गर्न पाए विष अलि ढिलो लागेर अलि बढी बाँचिन्थ्यो कि 
भन्ने हाम्रो घिडघिडो छ । आगे अनुगमनकारी मन्त्रीज्यूहरूको जो दया ! 


आइतबार । २४ असार २०७५ छिराल्। ११ 


बच्छ. हरिबहादुर थापा 


असारे विकासको मति 


मय छँदै विकास खर्च नगर्ने र असार महिनामा 

मात्रै ठूलो परिमाणमा बजेट सिध्याउने 'अभियान' 

किन रोकिँदैन ? निरन्तरको यो विकृति रोक्न किन 
शासकीय संयन्त्र तात्दैन ? असारे झरीसँगै हवात्तै बढ्ने विकासे 
खर्चको प्रश्न धेरैको मनमा उब्जिने गर्छ । तर, शासकीय वृत्तका 
पात्रहरू यसलाई अनदेखा गर्छन्‌ । 

अधिकतर रूपमा समृद्धिको सपना वितरित हुँदै गर्दा 
शक्तिशाली सरकारसामु 'असारे विकास' को हविगत यसपालि 
प्रदर्शन हुन्न कि भन्ने अपेक्षा थियो । दुर्भाग्यवश, असारमै 
बजेट सिध्याउने विकासे लहर यसपालि पनि निरन्तर रहयो । 
यतिखेर सरकारी रकम सक्न विकासे दृश्य बाक्लिएका छन्‌ । 
विकासे डोजर दौडिरहेका छन्‌, झरीबीचै रातारात कालोपत्रे 
भइरहेका छन्‌ । गोष्ठी-सेमिनार, तालिमदेखि अवलोकन भ्रमण 
बाक्लिएका छन्‌, सरकारी रकम सिध्याउन । 

आर्थिक वर्षको अन्ततिर आएर बजेटको ठूलो अंश खर्च 
गर्ने परिपाटी निरुत्साहित गर्नुपर्छ,' महालेखा परीक्षकको ०५७ 
को प्रतिवेदन असारे विकासमाथि एक वाक्यमा मात्र सीमित 
थियो । त्यतिबेलाका प्रतिवेदनमा तथ्य कमै हुन्थे । तर, पछिल्ला 
वर्षमा महालेखाले तथ्यगत रूपमै असार महिनामा कसले 
कति खर्च ग-यो भन्ने देखाउने गरेको छ । कुनै निकायले त 
६४ प्रतिशतसम्म यही महिनामा खर्च गरेको उसले औँल्याएको 
छ । तथ्य आफैँ बोल्छ- ११ महिनामा ३६ प्रतिशत र एक 
महिनामा ६४ प्रतिशत ! 

फरक यत्ति हो, महालेखा परीक्षकले निरन्तर यस्तो 
खर्चको सवालमा फरक-फरक शीर्षक चयन गरेको देखिन्छ, 
कुनै वर्ष 'असार महिनाको खर्च” त कुनैमा बबर्खान्तको 
खर्च', कही ववर्षान्तमा अख्तियारी । असारे विकासमा 
यसपालि झन्‌ विरुपलाग्दो तथ्यांक बाहिर आइरहेको छ । 
गत वर्ष साउन-भदौको दुई महिनामा ४ अर्ब २७ करोड 
खर्चिइयो । त्यो दुई महिनाभन्दा बढी असारको पहिलो 
साताका तीन दिनमै ४ अर्ब ३७ करोड रुपियाँ खर्च भयो 
(११ असार, ०७५, कान्तिपुर दैनिक) । 

दुई महिनाभन्दा बढी तीन दिनमा खर्च हुनुको कारण पहिचान 
गर्ने प्रयत्न कुनै पनि सरकारी संयन्त्रबाट भएको छैन । अब यो 
केवल महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनमा सीमित हुनेछ । 

०५७ ताका असारे विकासले संसद्‌्समेत रंगिएको 
थियो । दिनहुँ प्रधानमन्त्री, मन्त्री र शासकीय वृत्तका पात्रहरूको 
ओहोरदोहोर हुने पुतलीसडकको पीच एक साताभित्रै भत्कियो 
मध्य असारमा, जतिखेर संसद्‌ अधिवेशन चलिरहेको थियो । त्यो 
घटना संसद्‌मा प्रकरणको रूप लिँदै प्रवेश गरेपछि ठेकेदारविरुद्ध 
कारबाहीको नाटक मञ्चन गरियो । संसद्‌भित्रै त्यसरी प्रकरण 


उजागर गरिएपछि त्यस्तो विकृति मौलाउँदैन भन्ने आमअपेक्षा 
थियो । तर, फेरि ०६० ताका नयाँ बानेश्वर र सिंहदरबार जोड्ने 
भित्री सडक पीच भएको एक साता बबित्दै खाल्डै-खाल्डामा 
परिणत भयो । एक साता नबित्दै पीच उप्किने र पुल चर्किने 
असारे विकासको पुरानै रोग हो । विडम्बना ! यस्ता खराब कर्ममा 
संलग्न ठेकेदार र आयोजना प्रमुख कारबाहीमा पर्नुको बदला 
उल्टो लोकतन्त्रपछि संसद्ममा उनीहरूकै जगजगी देखापप्यो । 
०६५ पछिको संविधानसभामा १७ जना त निर्माण व्यवसायमै 


सूचीकृत ठेकेदार सभासद्‌ सूचीमा दर्ज भए । 

तथ्यगत रूपमै हेर्ने हो भने आर्थिक वर्ष ०७१/७२ मा १ 
खर्ब १६ अर्ब ७६ करोड रुपियाँ विकास बजेट विनियोजित भयो । 
तर, त्यो वर्ष जम्माजम्मी ८८ अर्ब ७६ करोड रुपियाँ मात्र खर्च 
हुन सक्यो । अझ २८ अर्ब ७४ करोड २२ लाख रुपियाँ असार 
महिनामा मात्रै खर्च भयो । अर्थात्‌, वर्षभर ६७.६७ प्रतिशत खर्च 
भयो भने असारको एक महिनामा ३२.३८ प्रतिशत । त्यसो त, 
०७०/०७१ मा ३७.४६ प्रतिशत बजेट असारमा सकिएको तथ्यांक 
महालेखा परीक्षककै प्रतिवेदनमा छ । जसमा महालेखा परीक्षकको 
टिप्पणी रहयो, 'अर्थ मन्त्रालयले आर्थिक वर्षको अन्त्यमा ठूलो रकम 
थप निकासा दिने र त्यसमध्येबाट कार्यालयहरूले पेस्की दिने, फ्रिज 


११ छ्रराद्ा आइतबार । २४ असार २०७५ 


0. खातामा रकमान्तर गर्ने एवं धरौटी खातामा राख्ने प्रवृत्ति 
यथावत्‌ रहेकामा नियन्त्रण हुन सकेको छैन ।' अर्थात्‌, गुणस्तरहीन 
काममा बजेट सक्ने, त्यो पनि नभ्याएको खण्डमा माथिको आँखा 
छल्न छुट्टै खातामा बजेट लुकाउने विकृति भित्रिएको छ । 


बिंड मात्रै तात्दै 

पूर्वअर्थसचिव शान्तराज सुवेदी यस्ता दृश्य दोहोरिइरहनुमा 
आयोजना प्रमुख र ठेकेदारलाई कारक ठान्छन्‌ । उनी भन्छन्‌, 
“विकासका विकृति चिर्दै प्राविधिक, कानुनी र नीतिगत हिसाबबाट 
सल्टाउन अनेकन प्रयत्न भएका छन्‌, चौमासिक पद्धतिदेखि 
कारबाहीका लागि कडा कानुनकै व्यवस्था छ । त्यो कार्यान्वयन नहुँदा 
नतिजा देख्न नपाएको मात्र हो । वर्षको अन्त्यमा एकमुस्ट रकम 
खर्च भएपछि अनियमितताको आशंका हुनु कुनै अनौठो होइन ।” 

यसका निम्ति विकास आयोजना सञ्चालनको हर्ताकर्ता मन्त्रालय 
नै तात्नुपर्छ । हुन त, यतिखेर गृहमन्त्री रामबहादुर थापा ठेकेदार' 


बजेट काटी आफनो क्षेत्रमा पुस्याउँछन्‌ । त्यस्तो रकमबाट मतदाता 
खुसी तुल्याउन र पछिका निम्ति भोट-बैंक दरिलो पार्न कोही पनि 
प्रभावशाली नेताहरू चुक्दैनन्‌ । तथ्य केलाउने हो भने हामीकहाँ 
कुनै पनि नेता निर्वाचन क्षेत्रभन्दा 'माथि' उठ्न सकेका छैनन्‌ । 

दुर्गम क्षेत्रका नेताहरू शासकीय वृत्तमा पुग्न सक्दैनन्‌ र 
यस्तै जिल्लाका बजेट बढी काटिएका अनेकन घटना छन्‌ । 
यस्तो विकृत दृश्य केलाउँदै संसद्‌कै सार्वजनिक लेखा समितिले 
२ जेठ ०५७ मै 'रकमान्तर'को खेल रोक्न निर्देशन दिएको थियो । 
उसले एक शीर्षकबाट १० प्रतिशतभन्दा बढी सार्न तथा खर्च 
गर्न नपाउने सीमा तोक्ने व्यवस्था गर्न निर्देशन दिएको थियो । 
तर, उसको निर्देशन पनि कतैबाट पालना भएन । कतिपय बेला 
त शक्तिशाली नेताहरूको रकमान्तर रोक्न अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोग गुहारिएका घटनासमेत छन्‌ । 


समृद्ठि कि सोम शर्माको सातु ? 


पक्राउसँगै बहुचर्चामा छन्‌ । काम नगर्ने ठेकेदार थुनामा पर्ने भएकाले जोकोहीले बुझेको तथ्य हो, वर्षाको भेलमै निर्मित हुने 
त्रासमा भए पनि काम हुँदै गरेको दृश्य मञ्चन हुँदैछ । ठेक्कापट्टासँग ८ विकासे संरचना गुणस्तरीय हुन सक्दैन । यो तथ्यबाट सरकारी 
जोडिएका आयोजना प्रमुख भने कारबाहीमा परेको संयन्त्र सधैँभरि बेखबर भइरहनुचाहिँ दुर्भाग्य हो । 
“जु सुनिएको “जै ७० तक. १ बिँड॒ नु गौली ).. 
क्त सु छैन । अरू तात्नु भनेको बिँड मात्र असारमा हतारको विकास शैली नियन्त्रण नहुनुको 
तात्नु हो, ताप्के त विकासे मन्त्रीहरू नै हुन्‌ । यतिखेर सरकारी विडम्बनामा हामी बाँच्दैछौँ । असारमा खर्च गर्ने 
ताप्केवाला मन्त्रीहरू तातेको देखिँदैन । कानुनतः रकम सक्न विकासे शैली नियन्त्रण गर्न १५ जेठमै बजेट प्रस्तुत गर्ने 
ठेक्का सम्झौताका सर्त पालना नगर्ने ठेकेदारलाई डोजर दौडिरहेका छन्‌, संवैधानिक नीति भित्रिएको छ, तर पनि पुरानो 
“कालोसची व्य ति ० कारबाही कार्यः शैली ध्रेएको ० ८ फसे, बजेट खर्चिने 
ची'मा राख्ने र 2001 प्रक्रिया अघि झरीबीच्ै रातारात कार्य सुध्रिएको छैन । वर्षासँगै बजेट ने 
बढाउन सरोकारवाला निकायलाई अधिकार प्राप्त कालोपत्रे भइरहेका छन शैली अन्त्य नभएसम्म गुणस्तरीय विकासको 
छ। सुवेदीकै शब्दमा, 'ठूला ठेकेदारले काम टुक्रृयाउँदै भइरहेका छ गम्‌ । कल्पना गर्नु मूर्खता ठहरिनेछ । 
सानालाई (पेटी ठेक्का' दिने लापरवाही यथावत्‌ छ । गोष्ठी, तालिम, अवलोकन लोकतन्त्रसँगै सरकारी खर्च अत्यधिक बढाउने 
समयमै काम नगर्ने र्‌ लापरवाही गर्नेलाई आयोजना ग्रमण बाक्लिएका छन्‌ । संयन्त्र वृद्धि भएका छन्‌। संस्थागत संरचना जम्बो 
प्रमुखले कारबाही गर्न सक्छ । आयोजना प्रमुखलाई पारिँदैछन्‌ । त्यस्ता संयन्त्रसँगै साधारण खर्च पनि 


जवाफदेही र ठेकेदारलाई कारबाही गर्ने थिति 
नभएसम्म समयमै राम्रो काम हुँदैन ।' 

पुँजीगत खर्चका निम्ति ३ खर्ब ३५ अर्ब छुट्याइएको छ, तर असार 
पहिलो सातासम्म १ अर्ब ६९ अर्ब रुपियाँ खर्च भएको छ । अर्थात्‌, 
११ महिनामा ४८ प्रतिशत मात्रै खर्च भएको देखिन्छ । एक महिनामा 
कति प्रतिशत थपिन्छ ? साउनमा तथ्यगत रमिता देखिनेछ । 

कुन काम कति समयभित्र सकिनुपर्छ ? नीतिगत र कानुनी 
व्यवस्था नभएको होइन । यत्ति हो, त्यस्ता काममा संलग्नहरू पहिचान 
गर्ने, तिनलाई जवाफदेही बनाउनेभन्दा पनि तिनैसँग मिलोमतो गरी 
रमाउने प्रवृत्ति मौलाएको छ । सँगै विकासका काम व्यवस्थित गर्न 
अनेकन किसिमका वर्किङ म्यानुअल' नआएका होइनन्‌, खासमा 
पालना मात्र नभएको हो । अनि, पालना नगर्नेहरू दण्डित गर्ने 
इतिहास रचिन मात्र नसकेको हो । 


रकमान्तरको खेल 

जेठ-असार लागेपछि सरकारी बजेटमा रकमान्तरको खेल चल्छ। 
प्रभावशाली नेता र मन्त्रीहरू वर्षको अन्त्यतिर खर्च हुन नसकेका 
रकम आफूनो क्षेत्रमा लैजाने होडबाजीमा उत्रिन्छन्‌ । त्यसका 
अतिरिक्त तिनले अन्यत्रका विकासे योजना या अनेकन शीर्षकका 


चुलिएको छ । साधारण खर्च चुलिन नदिने कुनै 
उपाय खोजिएको छैन । बरु राणाकालीन शैलीमा हैसियतबेगरका 
कार्यकर्ता भर्ती गरी सरकारी संयन्त्रमाथि बोझ थपिँदैछ । 
अचाक्ली शैलीमा बढ्दो साधारण खर्च नियन्त्रण नहुने हो भने 
सरकारी कर्मचारीलाई कुनै दिन तलब खुवाउन पनि विदेशीसँग 
क्रण लिनुपर्ने अवस्था आउन सक्छ । साधारण खर्च चुलिएपछि 
स्वाभाविक रूपमा विकासको रकम खुम्चिन पुग्छ । त्यो रकममा 
पनि ११ महिनासम्म जम्माजम्मी ४८ प्रतिशत खर्च हुँदै गर्दा 
'समृद्धि सपना' को हालत के होला ? 
हाम्रा शासकीय संयन्त्रका पात्रहरू समृद्धिको सपनामा 
रंगिएका छन्‌ । आकर्षक शासकीय कुर्सीसँगै समृद्धिको चस्मा 
लगाएका छन्‌ । तर, यस्तो सपनाका निम्ति कति बजेट छुट्टिन्छ 
र खर्च प्रवृत्ति कस्तो छ भन्नेमा चाहिँ चस्मा खोलेर हेरेको 
पाइँदैन । विकास बजेट न्यून हुँदा समृद्धिको सपना कोरा कल्पना 
मात्रै हुनेछ । दीर्घकालीन रणनीति र सोचको अभावभित्र समृद्धिको 
सपना व्यंग्यमा रुपान्तरित हुनेछ । 
शासकीय वृत्तका पात्रहरूले मीठो धून निकाल्दै गाइरहेको 
'समृद्धि' को गीत कतै सोम शर्माको सातु सपनासँग मेल खाने 
त होइन ! विकास बजेट र खर्च शैलीले त्यस्तै संकेत गर्छु । ९ 


आइतबार | २४ असार २०७५ चिराछ। १३ 


सुन्दर पर्यटकीय नगरीको उपमा पाएको पोखरा सहरमा 
अवस्थित प्रतिभा मावि शैक्षिक क्षेत्रको उल्लेख्य नाम हो । 
विशिष्ट शैक्षिक प्रतिष्ठानमा कार्यरत दक्ष तथा अनुभवी 
शिक्षकद्वारा सञ्चालित भएकाले नै यो विद्यालयको 
गरिमा उँचो भएको हो | चुस्त र संगठित व्यवस्थापन 
विद्यालयको अर्को सबल पक्ष हो | त्यही भएर त प्रतिभा 
मावि पोखराको एक मात्र आइएसओ ९००१:२०१५ 
गुणस्तर चिह्न प्रमाणपत्र प्राप्त विद्यालयमा दरिन सफल 
भएको छ । सबैको रोजाइमा परेकै कारण विज्ञान र 
व्यवस्थापन संकाय पढाइ हुने यो विद्यालयमा गत 
शैक्षिक सत्रको प्रवेश परीक्षामा ३ हजार विद्यार्थी सहभागी 
भएका थिए । 

विद्यार्थीको मनोविज्ञान बुझेर पढाउनु यो विद्यालयको 
अर्को विशेषता हो । अझ किशोर वयका विद्यार्थी स्वभावैले 


चञ्चल हुने भएकाले शैक्षिक उपलब्धिमा मनोवैज्ञानिक 

पक्षको अहँ भूमिका हुने विद्यालयका अध्यक्ष नारायण 

पौडेल बताउँछन्‌ । 'किशोरावस्थाको विशेष मनोविज्ञानलाई 

ख्याल गरी पढाउँछौँ,” उनी भन्छन्‌, "यही कारण 

विद्यार्थीले पढ्नमा मन नलगाउलान्‌ भन्ने भय ति 

अभिभावकलाई हुँदैन । ॥ 
राम्रो शिक्षाका लागि राग्रै भौतिक पूर्वाधार ॥ 


पह 
पय 
॥ | 
चाहिन्छ । त्यही भएर प्रतिभा माविले कक्षा ११ र 
१२ का लागि विज्ञान र व्यवस्थापन संकायका श्र 2 
लागि अत्याधुनिक पूर्वाधार खडा गरेको छ । _“पखधि 
विज्ञान, कम्प्युटर, प्रयोगशाला, ई-लाइब्रेरीको & 
व्यवस्था छ, विद्यालयमा । यातायात, छात्रावास, 
क्यान्टिनसहितको सुविधासम्पन्न पूर्वाधार छ | 
- ७. 

त्यति मात्र होइन, कक्षा ११ र १२ को छुट्टाछुट्टै ११ 


रही 


१६ छ्टाद्धा आइतबार । २४ असार २०७५ 


भवनमा अध्यापन गरिने पोखराको एक मात्र विद्यालय हो भने दुवै 
कक्षामा सबैभन्दा धेरै विद्यार्थी पढ्ने विद्यालयसमेत हो । विद्यालयमा 
कक्षा ११ र १२ मा हाल कुल १ हजार ५ विद्यार्थी अध्ययनरत छन्‌ | 

एमबीबीएस र बीई पढ्न चाहने विद्यार्थीका लागि सहजता 
कक्षासमेत राखिएको छ | एमीबीएस र बीईको प्रवेश परीक्षा तयारीका 
लागि कक्षा ११ मा पढाइ भएको पहिलो साताबाटै ।॥00 कक्षाको 
व्यवस्था गरिएको छ | हरेक महिनाको अन्तिम शनिबार ।॥0८0१169. 
परीक्षा सञ्चालन हुन्छ । प्रवेश परीक्षाको अनुभव होस्‌ भनेर यस्तो 
व्यवस्था गरिएको प्रिन्सिपल पौडेलको कथन छ । साथै, यस्तो परीक्षामा 
राम्रो गर्नेलाई प्रोत्साहनस्वरूप पुरस्कृत गरिने व्यवस्थासमेत मिलाएको 
छ, विद्यालयले । व्यवस्थापन समूहतर्फका विद्यार्थीलाई 0// कक्षाको 
व्यवस्था गरिएको छ | यो कार्यक्रम सुरू गर्ने पोखराकै पहिलो 
विद्यालयसमेत हो, प्रतिभा मावि । 

विद्यालयले विद्यार्थीको पढाइ मूल्यांकनको पद्धतिसमेत भिन्न 
खालको बसालेको छ । निश्चित अवधिको जाँच मात्र होइन, निरन्तर 
मूल्यांकन गर्छ, विद्यालयले । यसका लागि एकाइ र त्रैमासिक परीक्षा 
सञ्चालन हुन्छ । त्यसपछि विद्यार्थीले सफलता प्राप्त नगरून्जेल 
निरन्तर परीक्षाको व्यवस्थासमेत राखेको छ | यसबाट विद्यार्थीको 
कमजोर पक्षलाई सुधार्ने समय र सीप दुवै हासिल हुने विद्यालयको 
जिकिर छ | 

व्यावहारिक शिक्षा प्रदान गरिने प्रस्तुत विद्यालयमा कार्ययोजनामा 
आधारित रहेर पढाइ हुन्छ । श्रव्य/दृश्य माध्यमद्वारा पठनपाठन गर्दै 
विद्यालयले पछिल्ला प्रविधिलाई समेत पढाइसँग जोडेको छ | 

गुणस्तरीय पढाइ हुने भएकै कारण प्रतिभा मावि उत्कृष्टताको 
परिचायक बनेको छ | विज्ञान संकायतर्फ पुरन गुरूङले उत्कृष्ट 
नतिजा ल्याएका थिए | गुरूङ गत वर्ष कास्की जिल्लाबाट दोस्रो स्थान 
प्राप्त गर्न सफल भएका थिए | पोखराको केन्द्र, महेन्द्रपुल नजिकैको 
पालिखे चोक (श्रीपति कोइराला गुठी) मा अवस्थित प्रतिभा माविको 
वातावरण शान्त र मनोरम छ | 

पढाइमा मात्र होइन, अतिरिक्त क्रियाकलापमा समेत अब्बल छ, 
विद्यालय । खेलकुदमा प्रायः निरन्तर राम्रो स्थान बनाउने विद्यालय हो, 
यो । विद्यालय छात्र बास्केटबलतर्फ निरन्तर हिसान स्पोर्ट्स मिटमा 
तेस्रो र मनकामना आवासीय विद्यालयका पूर्वविद्यार्थीद्वारा आयोजित 
खुला बास्केटबल प्रतियोगितामा प्रथम हुन सफल भएको थियो । 


८ 


? रि ०11४ ॥ | $6000 
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यसबाहेकका विभिन्न अतिरिक्त क्रियाकलापमा समेत उत्कृष्टता प्राप्त 
गर्दै विशिष्ट स्थान बनाउन सफल भएको छ । 

विद्यालयमा विभिन्न क्लबसमेत गठन गरिएका छन्‌ । यी 
क्लबमार्फत विद्यार्थीलाई सहभागी गराई युवा विकास कार्यक्रम अन्तर्गत 
करियर काउन्सेलिङ र उत्प्रेरणादायी कार्यक्रमबारे जानकारी 
दिइन्छ । पढाइ र करियरबारे विद्यार्थीलाई निरन्तर काउन्सेलिङ 
गर्छ | गरिब तथा जेहेनदार विद्यार्थीका लागि विशेष छात्रवृत्तिको 
व्यवस्थासमेत गरिएको छ | 


१६ छाना आइतबार । २४ असार २०७५ 


ति 


चीनपछि केपी ओली 


॥॥ रामेश्वर खनाल 


सुवागढी नाकाबाट ०७२ कात्तिक दोस्रो साता चिनियाँ 
पेट्रोल बोकेका एक दर्जन ट्यांकर नेपाल छिरे । भारतीय 
नाकाबन्दीले एकै महिनामा ध्वस्त बनाएको पेट्रोलियम आपूर्ति 
प्रणालीमा राहतका लागि चीनले अनुदान स्वरूप दिएको एक लाख 
लिटर पेट्रोलमध्येको पहिलो खेप ओसारेका ट्यांकरसँगै नेपालमा 
भारतको विकल्प भेटिने भयो भन्ने आशा जागेको थियो । त्यसपछिका 
केही महिनासम्म सरकारी स्तरमा चिनियाँ पक्षसँग पेट्रोलियम पदार्थ 
खरिदका लागि व्यापारिक सम्झौता गर्ने प्रयत्न भयो । 
नाकाबन्दी मत्थर भएर भारतसँग हल्का सम्बन्ध सुधार भएपछि 
०७२ चैतमा प्रधानमन्त्रीको हैसियतमा केपी ओलीबाट चीनको 
पहिलो औपचारिक भ्रमण भयो । भ्रमणमा पेट्रोलियम पदार्थको 
स्थायी चिनियाँ आपूर्तिका लागि चाँडो व्यापारिक सम्झौता गर्ने र 
चिनियाँ सरकारले नेपालमा तेल भण्डार निर्माण गरिदिने कुरा उच्च 
प्राथमिकतामा पप्यो । त्यो भ्रमणका बेला चीनसँग पहिलोपटक 
पारवहन सम्झौता भयो । चीनले अरनिको राजमार्ग 
पुनःनिर्माणको अध्ययन द्रुत गतिमा बढाउने 
र तातोपानी नाका चाँडो सञ्चालनमा 
ल्याउने वचन दियो । त्यसबखत दुवै 
पक्षले चीनले अगाडि सारेको बेल्ट 
एन्ड रोड इनिसिएटिभ (बिआरआई) 
अन्तर्गत ठूला परियोजना कार्यान्वयन गर्ने 
सहमति पनि गरे । 
प्रधानमन्त्रीको त्यो भ्रमणलगत्तै 
०७३ वैशाख अन्तिम साता 
काठमाडौँ गन्तव्य भएको 
कार्गो लिएर लान्चाउबाट छुटेको रेल 
२ हजार ४ सय ३१ किमि 
दूरीमा रहेको सिगात्सेमा आएर 
रोकियो । नेपाललाई पारवहन सुविधा 
उपलब्ध गराउने दिशामा चीनको 
त्यो पहिलो व्यावहारिक अभ्यास 
थियो । तर, त्यो परीक्षण अभ्यास 
मात्रै रहयो, त्यसपछिका दिनमा 
कायम रहन सकेन । 
यसबीच भारतबाट पेट्रोलियम 


पदार्थको निर्वाध आपूर्तिका लागि भारतीय अनुदानमा पाइपलाइन 
निर्माण द्रुत गतिमा हुँदैछ र चीनबाट ल्याउने विषय सरकारी 
बहसमा छैन । बिआरआईमा आधिकारिक सहमति जनाउने 
विषयलाई नेपालले बुझिने गरी नै ढिलाइ गर्दै ०७४ जेठमा 
मात्र टुंग्यायो । आधिकारिक सहमति जनाउन त्यति लामो समय 
लिँदा पनि नेपालले बिआरआई अन्तर्गत कुन ठूला आयोजना' 
सञ्चालन गर्ने हो, चीनलाई बताउन सकेन । तातोपानी नाकामा 
यथार्थमा कुनै काम अगाडि बढेन भने विलम्ब भएको कारण 
प्रस्ट थाहा हुन सकेन । प्रधानमन्त्रीको हैसियतमा ओलीको दोस्रो 
औपचारिक चीन भ्रमणअघि दुईवटा जलविद्युत्‌ आयोजनाका 
बारेमा भएका निर्णय सामान्य समाचारका रूपमा मात्र रहेनन्‌, 


पश्चिम-सेती परियोजनाका बारेमा त चिनियाँ विदेश मन्त्रालयका 
प्रवक्ताले प्रतिक्रिया नै जनाए । 

सन्‌ १९५५ मा आधुनिक चीनसँग दौत्य सम्बन्ध भएयता 
पटक-पटक नेपालबाट उच्चस्तरीय भ्रमण भएका छन्‌ । जुनबेलासम्म 
जनवादी गणतन्त्र चीनलाई चीनको हैसियतमा अन्तर्राष्ट्रिय 
निकायहरूमा उपस्थिति मिलेको थिएन, त्यसबेलासम्म चीनको 
पक्षमा अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा खुलेर समर्थन गर्ने मुलुकमध्ये नेपाल 
अग्रपंक्तिमा रहन्थ्यो । नेपालको यो सदभावलाई चिनियाँ नेताहरू 
खुलेर तारिफ गर्थे । प्रत्येक पटक नेपालबाट हुने उच्चस्तरीय 
भ्रमणमा चीनले नेपाललाई सालबसाली दिने अनुदान सहयोगका 
अतिरिक्त केही न केही थप विकास उपहार दिन्थ्यो । नेपालका 
माग अनुसारका यी आयोजनामध्ये ०४६ अघिसम्म औद्योगिक 
कारखाना स्थापना र सडक निर्माण प्राथमिकतामा रहन्थे । ०४६ पछि 
औद्योगिक कारखाना स्थापना प्राथमिकतामा परेका छैनन्‌ । सहयोग 
मूलतः सडक, स्वास्थ्य तथा शैक्षिक पूर्वाधार र 


व्यापार गर्न नेपाल छिरेनन्‌ । कतिपय चिनियाँ सरकारी निर्माण 
कम्पनीहरूले एसियाली विकास बैंक तथा विश्व बैंकको क्रण 
सहयोगमा नेपालमा सञ्चालित निर्माण आयोजनाका ठेक्कामा 
सहभागी हुन थाले । त्यसबेला यस्ता ठेक्काबाट प्राप्त हुने भुक्तानी 
चीनका लागि विदेशी मुद्राको राम्रो स्रोत हुन्थ्यो । ०४६ पछि 
चिनियाँ सहयोगका आयोजनाहरूमा भन्दा नेपालको आन्तरिक 
स्रोत र बहपक्षीय क्रण सहायताका आयोजनामा चिनियाँ निर्माण 
कम्पनीको सहभागिता बढ्यो । कतिपयले नेपालमा स्थायी उपस्थिति 
बनाए र व्यवसाय नभएका बेला निजी घर निर्माणको ठेक्कामा 
समेत हात हाले । चिनियाँ निर्माण कम्पनीमध्ये केहीले रेस्टुराँ 
व्यवसायमा हात हाले । रेस्टुराँ स्तरोन्नति हुँदै होटलमा रुपान्तरित 
भए । तातोपानी नाकाको व्यापार उत्कर्षमा पुगेका बेला चिनियाँ 
साना व्यापारी चिनियाँ सामान लिएर काठमाडौँका फुटपाथमा 
देखिन थाले । ठेकेदारी, रेस्टुराँ, होटल, फुटपाथ व्यापार हुँदै 

०६८ पछि ठूला उद्योग र जलविद्युत्‌ आयोजनामा 


जनशक्ति विकासमा उपयोग भएको छ । य चिनियाँ संस्थागत लगानी बढ्न थालेको छ। यो 
जनवादी गणतन्त्र चीनलाई सन्‌ चीतसँगका सहमति अवधिमा जलविद्युत्‌ र सिमेन्ट उद्योगमा ठूलो वैदेशिक 
१९७१ मा मात्र संयुक्त राष्ट्रसंघले उसको अधिकार कार्यान्वयन गराउने लगानी चिनियाँ संस्थागत क्षेत्रको छ । 
बमोजिमको स्थान दियो । अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा प्रधानमन्त्रीको हालको भ्रमणमा चिनियाँ 
कोष र विश्व बैंकले, त्यसको दस वर्षपछि सन्‌ अभिभारा प्रधानमन्त्री लगानी भित्र्याउन नेपालको निजी क्षेत्रले आठ वटा 
१९८१ मा चीनलाई स्थान दिए । र, सन्‌ २००१ मा ओलीमै छ । कार्यान्वयन सम्झौता गयो । विगतमा संयुक्त वक्तव्य जारी हुँदा 
आएर चीन विश्व व्यापार संगठनको सदस्य बन्यो । भए त्यसको लाभले चीनबाट कति रकम सरकारी सहयोग आउने भयो 
खासगरी ०४० पछि अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चमा आफनो नेपालीको जीवनमा परिवर्तन भनेर अनुमान गर्न सकिन्थ्यो । यसपटक सरकारी 
हित रक्षा गर्न र भूमिका स्थापित गर्न चीनलाई सहयोगको रकम यकिन गर्न सकिने कुनै आधार 
०४० अघि नेपालले गरेको जस्तो सहयोग ल्याउनेछ । कार्यान्वयन हुन देखिएन । निजी संस्थागत लगानी एक सय अर्ब 
आवश्यक परेन । बरु, अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रामा चीनने नसके असफलताको भार रूपियाँभन्दा बढी हुने सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ 
आफना धारणा प्रतिक्रियात्मक नभएर अग्रिम ओलीमै रहनेछ । अहिलेसम्मको प्रवृत्ति विश्लेषण गर्दा नेपालमा चिनियाँ 
रूपमा व्यक्त गर्दै आएको छ । त्यसयताको विषय सरकारी सहयोगका आयोजना सम्पन्न हुन जति 
नेपालबाट हुने उच्चस्तरीय भ्रमणका बेला संयुक्त % | विलम्ब हुने गरेको छ, त्यसको ठीक विपरीत चिनियाँ 


वक्तव्यमा प्रकट हुन सुरु गरेको छ । प्रधानमन्त्रीको यसअघिको 
भ्रमणमा जलवायु परिवर्तन, कर्जा तथा खाद्य सुरक्षाजस्ता 
विश्वव्यापी मुद्दा र परस्पर कानुनी सहायता तथा सुपुर्दगी सन्धिका 
विषय परेका थिए । हालको भ्रमणमा अघिल्ला विषय दोहोरिनुका 
अतिरिक्त विश्व व्यापार संगठनको छत्रछायाँ अन्तर्गत विधिमा 
आधारित बहपक्षीय व्यापार र समावेशी तथा सन्तुलित आर्थिक 
विश्वव्यापीकरणमा दुवै मुलुकको पूर्ण प्रतिबद्धता रहने उल्लेख छ। 
यसबाहेक ०४६ पछि नेपाल-चीन सम्बन्धमा प्रभाव पार्ने अरू 
परिवर्तन पनि भएका छन्‌ । नेपालले देशगत पर्यटक संख्याको तथ्यांक 
राख्न थालेको पाँच दशक नाघ्यो । दुई दशकअघिसम्म पर्यटकीय 
भ्रमण गर्ने चिनियाँ उल्लेख्य थिएनन्‌ । ०५९ मा ८ हजार ७ सय 
१५ चिनियाँ पर्यटकले नेपाल भ्रमण गरेकामा यो संख्या ०७१ मा 
१ लाख २३ हजार ८ सय ५ पुग्यो । भूकम्पपछि केही घट्यो, 
अहिले फेरि बढेको छ र आगामी दुई-तीन वर्षमै नेपाल आउने कुल 
पर्यटकमध्ये एक चौथाई चिनियाँ हुने लक्षण देखिँदैछ । 

०४६ सम्म नेपालमा चिनियाँ व्यावसायिक उपस्थिति भनेको 
चिनियाँ सहयोगमा निर्माण हुँदै गरेका पूर्वाधार आयोजनामा काम 
गर्ने सरकारी निर्माण कम्पनी मात्र हुन्थे । संसारभरि प्रमुख सहरमा 
चाइना टाउन वा चिनियाँ बजार देखिन्छ, तर चिनियाँहरू त्यस्तै 


संस्थागत व्यावसायिक लगानीका आयोजनाहरू निर्धारित समयभन्दा 
अगाडि नै व्यावसायिक उत्पादनमा गएका छन्‌ । 

तेस्रो, मूलभूत परिवर्तन चिनियाँ विश्वविद्यालय तथा नीति 
अनुसन्धान संस्थाहरूमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध र छिमेकीका विषयमा 
अध्ययन-विश्लेषणमा बढ्दो लगानी हो । पछिल्लो दशकमा 
चिनियाँ अध्येताहरूले नेपाल, नेपाल-भारत र नेपाल-चीनका 
बारेमा बहुआयामिक लेख तथा अनुसन्धान कृतिहरू प्रकाशन गर्न 
थालेका छन्‌ । चिनियाँ सरकारको आधिकारिक धारणा विकासमा 
यी विचार प्रवेश गर्छन्‌ । पछिल्लो दशकमा चीन भ्रमणमा गएका 
प्रत्येक प्रधानमन्त्रीलाई चिनियाँ प्रिमियर विश्वविद्यालयले वक्ताका 
रूपमा बोलाएका छन्‌ । चिनियाँ विज्ञहरूको नेपाल भ्रमण र 
नेपालभित्र बौद्धिक अन्तर्क्रिया बढेको छ । दक्षिण छिमेकी भारतले 
घिसापिटा विचार बोकेका, व्यक्तिगत वार्ताका आधारमा राय 
निर्माण गर्ने, उही पुराना विज्ञलाई आफनो नेपाल नीतिको शिल्पी 
मान्छ । जवाहरलाल विश्वविद्यालयले गर्ने छिटपुट अन्तर्क्रियाबाहेक 
अरू कुनै प्रिमियर विश्वविद्यालयमा नेपालसम्बन्धी अध्ययन- 
अनुसन्धान हुँदैन । चीनको वैदेशिक सम्बन्ध विश्लेषण गर्ने क्षमता 
विस्तारमा गरिएको यो लगानीले आगामी दिनमा नेपाली कूटनीतिक 
क्षमतामा चुनौती थप्नेछ । 2? 


आइतबार । २४ असार २०७५ छिराछ। १७ 


चिनियाँ वैदेशिक लगानी, पर्यटक र अरू आर्थिक तथा 
सामाजिक सम्बन्ध बढ्दै जाँदा दुवैतिर जनस्तरमा आफ्नै किसिमको 
धारणा बन्दै जान्छ । प्रत्येक वर्ष चिनियाँ पर्यटकले नेपाल बसाइमा 
जे भोग्छन्‌, त्यसको कथा चिनियाँ समाजमा पुस्याउनेछन्‌ । चिनियाँ 
लगानीकर्ताले नेपालबारेका थप कथा बोकेर जानेछन्‌ । त्यसैगरी 
चिनियाँ पर्यटक र कम्पनीका बारेमा नेपालको जनस्तरमा सरकारले 
चाहे अनुसारको धारणा नबन्त पनि सक्छ । 

भारतसँग ठूलो व्यापारिक र जनस्तरको सम्बन्ध भएका 
कारण उच्चस्तरीय भ्रमणका बेला जारी गरिने संयुक्त वक्तव्यमा 
जतिसुकै ऐतिहासिक र सौहार्दपूर्ण भनेर लेखिए पनि जनस्तरमा 
हुने चर्चा र व्याख्या सरकारी धारणासरह रहने गरेको छैन । यो 
हाम्रो मात्र विशिष्ट प्रवृत्ति होइन । अमेरिका र क्यानाडा, अमेरिका 
र मेक्सिको, फ्रान्स र बेलायतका बीचमा पनि त्यस्तै हो । सरकारी 
धारणा एउटा हुन्छ, जनस्तरमा अर्कै धारणा जमेको हुन्छ । 
भाग्यवश, चीनसँग अहिलेसम्म सरकारी सौहार्दपूर्ण सम्बन्धको 
धारणा र दुवैतिर जनस्तरमा रहेको धारणा समान तथा अनुकूल 
छ । चिनियाँ ठेकेदारले काम लिएपछि समयमा सम्दैनन्‌ । केही 
ठेक्का बीचमै छाडे, केही अलपत्र पारे भन्नेबाहेक नेपाली जनस्तरमा 
खासै गुनासो छैन । तर, यो फेरि चिनियाँ ठेकेदारमा मात्र सीमित 
होइन । नेपालमा न स्वदेशी ठेकेदार, न त अरू विदेशी ठेकेदारले 
समयमा काम सकेका छन्‌ । ठेकेदारले काम नगर्नु वा समयमा काम 
नसक्नु पछाडिका धेरै समस्या जनस्तरमा र सरकारी तथा न्याय 
प्रणालीमा छ । पाकिस्तानमा चीन-पाकिस्तान आर्थिक करिडरमा 
गरिएको लगानी र श्रीलंकामा बन्दरगाहमा गरिएको लगानीका 
कारण सरकारी स्तरमा रहेको धारणा र जनस्तरमा विकसित 
हुँदै गरेको प्रतिरोध तथा शंकाबाट नेपालले सिक्न आवश्यक छ । 
र, भविष्यमा नेपाल-चीन सम्बन्धमा सरकारी स्तर र जनस्तरमा 
दुई धार विकसित हुन कदापि दिनुहुँदैन । 

हामीले हाम्रा छिमेकीका बारेमा निरन्तर अध्ययन-अनुसन्धान 
गर्ने, राम्रो गृहकार्य र आन्तरिक राजनीतिक सहमति कायम गर्ने 
परिपाटी स्थापित गर्नु अनिवार्य भइसकेको छ । यदि हाम्रो कूटनीतिक 
क्षमता अनुसन्धान र विश्लेषणमा आधारित भएन र आन्तरिक 
राजनीतिक सहमति भएन भने भारतीय विश्लेषकले जहिले पनि 
नेपालले चाइना कार्ड खेल्छ भनेर विगतमा भन्ने गरेझैँ चिनियाँ 
विश्लेषकले पनि भविष्यमा नेपालले चीनसँग भारतीय कार्ड खेल्छ 
भन्ने अवस्था आउन सक्छ । हामी यसमा सचेत हुनैपर्छ । 

रेलमार्ग तथा बहुआयामिक यातायात सम्पर्कको महत्त्वपूर्ण 
कार्यसूची बोकेर चीन भ्रमणमा प्रधानमन्त्री रहेका बेला प्रतिपक्षी 
दलका उच्च नेताले अनुदानमा भए मात्र रेल नत्र हुन्न भन्नेजस्ता 
सार्वजनिक वक्तव्य दिन हुँदैनथ्यो । मुलुकको चिन्ता हामी मात्र 
गछौं, बहालवाला प्रधानमन्त्रीले गर्दैनन्‌ भन्नेजस्ता सार्वजनिक 
खपतका लागि निकालिने यस्ता वक्तव्यले निश्चित रूपमा 
चीन सरकार झस्किन्छ । 

प्रधानमन्त्रीको यसपटकको भ्रमणमा चीनसँग भएका 
सबै सहमति र प्रतिबद्धता पाप्त गरिएका सबै चिनियाँ 
लगानी चाँडो कार्यान्वयन गराउने अभिभारा उहाँमा नै छ । 
चाँडो कार्यान्वयन भएमा उपलब्ध हुने लाभले सबै नेपालीको 
जीवनमा परिवर्तन ल्याउनेछ । कार्यान्वयन हुन सकेन भने 
असफलताको भार उहाँमा नै रहनेछ। ० 


। 


अब चीनको 


॥॥ सफल घिमिरे 


गत ७0 वर्षमा 'अन्तर्राष्ट्रिय विकास'मा ९५ बिलियन 
अमेरिकी डलर खर्चेको चीनले अबचाहिँ दातृ निकाय 
बनाउने घोषणा गरेको छ । भारत र चीन दुवैका कुनै 
विशिष्ट दातृ निकाय छैनन्‌ । यिनले सरकारी तहमै समझदारी गरेर 
अल्पविकसित मुलुकलाई करोडौँ रकम सहायता बाँड्दै आएका छन्‌ । 
तर, चीनले अब अन्तर्राष्ट्रिय विकास सहायता निकाय (आइडिसिए) 
भनिएको उच्चस्तरीय संस्था बनाउँदैछ । एसियाका हिमाली 
देशदेखि अफ्रिकाका समथर तटीय मुलुकसम्म 
विकास सहायता दिँदै आएको चीनको यो 
कदमले अन्तर्राष्ट्रिय तथा घरेलु अर्थराजनीतिमा 
पक्कै प्रभाव पार्नेछ । 
वैदेशिक सहायता मामिलामा पश्चिमा 
शक्तिराष्ट्रसँग बिरलै सहकार्य गर्ने चीनले पूर्वाधार 
निर्माण र आर्थिक लेनदेनमा आधारित सहायता दिँदै 
आएको छ। उसले यस्ता अन्तर्राष्ट्रिय सहायता प्राय: 
आफूनै मुलुकका कम्पनीका माध्यमबाट पुग्याउने 
गर्छ। तर, पूर्वाधार बनाउने चिनियाँ कम्पनीहरूको 
क्षमतामा बारम्बार प्रश्न उठ्ने गरेका छन्‌ । 
चीनभित्रै पनि यस्ता सहायता परियोजनाको टेन्डर स्वीकृतिमा हुने 
अनियमितता निरन्तर विवादको विषय बनेको छ। 
गत वर्ष फेब्रुअरीमा राष्ट्रपति सी चिनफिङले चीनको अन्तर्राष्ट्रिय 
सहायतालाई जरैदेखि सुधार गर्नुपर्ने मत पार्टीसमक्ष राखेका थिए । 
चिनियाँ सहयोगलाई उसको रणनीतिक उद्देश्यसँग मेल खाने गरी 
परिचालन गर्नुपर्ने उनको विचार थियो। यो प्रस्ताव केही साताअघि मात्रै 
मूर्त संस्थामा रुपान्तर भएको छ । राष्ट्रपति सीको कदमको निहितार्थ 
सहायता कोष र तत्‌ अन्तर्गतका परियोजना व्यवस्थापन तथा पद्धति 
सुधार गर्ने भन्ने छ । अर्कोतिर, आफूनो बेल्ट एन्ड रोड इनिसिएटिभ 
(बिआरआई) लाई पनि यही पुनर्संरचनाका माध्यमबाट रणनीतिक लाभ 
दिने बेइजिङको योजना छ । पश्चिमा मुलुकले संसारभर एकरूपी 
बिकासै मोडल लादेको आरोप चीनले लगाउने गरेको छ । त्यसैले 
उसले न सहायता (दान गर्ने' पश्चिमा विचारलाई अनुमोदन गरेको 
थियो, न त आफैँले कुनै सहायता नियोग खोलेको थियो । बेइजिङको 
विचारमा विकास सहायता दान गर्ने" नभई 'साभेदारी गर्ने' विषय 
हो । त्यसैले उसले डोनर एजेन्सी' नभई 'पार्टनरसिप एजेन्सी'को 


१६ छ्टाल्वा आइतबार । २४ असार २०७५ 


पनि दात निकाय 


अवधारणामा जोड दिने गर्थ्यो । 

यति हुँदाहुँदै पनि उसले सहायता प्रभावकारितासम्बन्धी पेरिस 
घोषणापत्र-२००५ र आक्रा प्लान अफ्‌ एक्सन- २००८' मा अन्य 
पश्चिमा शक्तिसँगै कुम मिलाएर हस्ताक्षर गरेको छ । अब छुट्टै दातृ 
निकाय बनाइसकेपछि चीनले आफूलाई (दाता मुलुक' नभई सहरथी 
मुलुकका रूपमा कसरी उभ्याउँछ भन्ने हेर्न बाँकी नै छ । त्यसपछिको 
दोस्रो चाखलाग्दो विषय हुनेछ, पश्चिमा उदारवादी शक्तिसँग चीनको 
भावी सहकार्यको स्वरूप । आजसम्म चीनले अन्तर्राष्ट्रिय सहायताका 
विषयमा युरोपेली र अमेरिकी शक्तिसँग मिलेर बिरलै कुनै काम 
गरेको छ । अबचाहिँ ठुला अन्तर्राष्ट्रिय सहायतामा बहपक्षीय सहकार्य 
गर्छ/गर्दैन भन्ने आजसम्म स्पष्ट छैन । 

तेस्रो चासोचाहिँ यसले चिनियाँ सरकारी निकायबीच नै हुन 
सक्ने अभिरुचिको द्वन्द्व (कन्फ्लिक्ट अफ इन्ट्रेस्ट) लाई कसरी घटाउँछ 
भन्ने हो । हालसम्म त्यहाँको वाणिज्य र परराष्ट्र मन्त्रालयले वैदेशिक 


पनि छन्‌ । जस्तो कि : नयाँ दातृ निकायले बिआरआईलाई प्रवर्द्धन 
गर्ने भनिएको छ । तर, अहिलेलाई उक्त जिम्मेवारी राष्ट्रिय विकास 
तथा सुधार आयोग (एनडिआरसी) अन्तर्गत बिआरआई लिडिङ 
ग्रप अफिससँग छ । यसरी विद्यमान विभिन्न निकायसँग 
अधिकार र जिम्मेवारी बाँड्दै सहकार्य गर्नु नयाँ निकायका लागि 
चुनौती हुने देखिन्छ । 

चीनको अहिलेको अन्तर्राष्ट्रिय सहायता नीति साना मुलुकलाई 
आफूनो प्रभावमा पार्न केन्द्रित देखिन्छ । उदाहरणका लागि 
सन्‌ २००९ देखि २०१२ सम्म बेइजिङले १४ बिलियन अमेरिकी 
डलरको आधा हिस्सा अफ्रिकालाई मात्रै दिएको थियो । अस्थिर र 
द्वन्द्वग्रस्त मुलुकका लागि चीनसँगको सम्बन्ध वरदान नै भएको 
छ । उसले दिने क्रणमा मानव अधिकारसम्बन्धी सर्त समाहित 
हुँदैन । थोरै ब्याज र साँवा फिर्ता अवधि पनि अरूभन्दा लामो छ । 
यसरी पश्चिमा मुलुकभन्दा चीनसँग आर्थिक व्यवहार गर्न साना 


सहायता परिचालनको काम गरिआएका छन्‌ । तर, नयाँ निकाय सीधै मुलुकलाई सहज भएको छ। 
राज्यपरिषद्‌ (स्टेट काउन्सिल)प्रति उत्तरदायी द्र चीन आर्थिक सहायताका मामिलामा चतुर छ । 
हुनेछ । हालसम्म बनिसकेका जस्तो कि : उसले अंगोलालाई ४.५ बिलियन डलर 
अन्तर्राष्ट्रिय संस्थागत र अब बन्ने चिनियाँ दात क्रण त दियो, दैनिक १० हजार ब्यारेल तेल पाउने 
व्यक्तिगत सम्बन्धलाई नयाँ निकायले नीति सर्तमा । जिम्बाबेलाई ५८ मिलियन डलर दियो, तर सुर्ती 
निकायमा पनि उही सामीप्यका कायले कस्तो निर्यात गर्ने सर्तमा । र, लोकतान्त्रिक गणतन्त्र कंगोलाई 
साथ उपयोग गर्नु अर्को लिन्छन्‌ भन्नेमा नेपालको ६ बिलियन डलर दियो, तर तामा र अन्य धातुमा ठूलो 
चुनौती हुन सक्छ । चासो र समीक्षा छुट पाउने सर्तमा । यी तौर-तरिकालाई नयाँ निकायका 
अहिलेसम्म सहायता निरन्तर रहनुपर्छ । माध्यमबाट बलियो बनाउन खोज्ने चिनियाँ नीति 
संरचना चीनको वाणिज्य र वाणिज्य र कूटनीतिलाई संश्लेषण गर्ने खालको छ। 


मन्त्रालय अन्तर्गत (वैदेशिक 
सहायता विभाग) थियो । नयाँ 
दातृ निकायलाई यसभन्दा बढी जिम्मेवारी र अधिकार दिइएको छ। 
नयाँ निकाय अब उपमन्त्रालय बराबरको हुनेछ र यसले सीव्रै स्टेट 
काउन्सिल अन्तर्गत रही काम गर्न पाउनेछ । वैदेशिक सहायता 
नीतिको योजना तर्जुमा, परियोजना सुपरिवेक्षण तथा मूल्यांकनको 
जिम्मेवारी पनि यसले पाएको छ । तथापि, परियोजना कार्यान्वयन 
गर्ने जिम्माचाहिँ सम्बन्धित मन्त्रालयलाई नै दिने भनिएको छ । यसले 
मूलत: दुईखाले प्रभाव पार्नेछन्‌ । 

पहिलो, नेपालले अब दातृ निकायसँग मात्रै नभई परियोजना 
हेरी विभिन्न चिनियाँ मन्त्रालयसँग पनि काम गर्नुपर्ने देखिन्छ । 
तर, दातृ निकाय बेइजिङमै मात्र केन्द्रित हुने र अन्तर्राष्ट्रिय तहमा 
चाहिँ चिनियाँ दूतावासले नै मन्त्रालय र दातृ निकायका काम सम्हाल्ने 
मोडालिटी आएमा काम गराइको तरिका फेरिनेछ, भइआएका सम्बन्ध 
भने विद्यमान नै रहनेछन्‌ । दोस्रो, मन्त्रालयभन्दा तल्लो वरीयतामा 
रही सहायता निकायले कसरी परियोजनाको प्रभावकारिता मूल्यांकन 
र सुधारका लागि निर्देशन दिन सक्छ भन्नेचाहिँ स्पष्ट छैन । यो 
घटनाक्रमलाई लिएर अहिले उठेका अन्तर्राष्ट्रिय चासो बिआरआईबारे 


तर, यही नीतिले उसलाई अन्य परम्परागत 
दातासँग मिलेर काम गर्नचाहिँ गाह्रो देखिन्छ । किनकि, 
युरोपेली र उत्तर अमेरिकी दाता मुलुक साना मुलुकमा कि तथाकथित 
लोकतान्त्रिकीकरणको जलप लगाएर उपस्थित छन्‌, कि त सुरक्षा 
चासोले बाँधिएका छन्‌ । तर, चीनले आफूनो सहायता रकममा 
लोकतन्त्र र मानव अधिकारलाई मिसाउन चाहँदैन । उसको सुरक्षा 
चासो पनि पश्चिमाको भन्दा फरक छ । बेइजिङको सहयोग आर्थिक 
कूटनीति हो भने पश्चिमाको सहयोग सुरक्षा कूटनीति । 

हामीकहाँ चीनको अधिकांश सहयोग पूर्वाधार निर्माणमा केन्द्रित 
छ । चिनियाँ कम्पनीहरूले बेइजिङको सहयोग प्राप्त परियोजना 
नेपालमा चलाउँदा परेका गम्भीर वातावरणीय प्रभावको लेखाजोखा 
भएको छैन । जस्तै, चीनको सहयोगमा बनिरहेका सडक परियोजनाले 
जापानी परियोजनाभन्दा धेरै धूलो र प्रदूषण बढाएका छन्‌ । सुरक्षा निकाय 
र स्थानीय तहसँग सीधै साझेदारी बढाउँदा केन्द्रीय स्तरमा सहायताको 
अनुगमन गर्न गाह्रो परेको छ । अब नयाँ बन्ने चिनियाँ दातृ निकायले यी 
विषयमा कस्तो नीति लिन्छन्‌ भन्नेमा हाम्रो चासो र समीक्षा निरन्तर 
रहनुपर्छ । सगँसँगै, यो परिवर्तनबाट नेपालले कसरी लाभ लिन सक्छ 
भन्ने तयारी पनि समयमै थालिनु जरुरी छ । ९ पच्ताग : छाकपडम। 
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मिलाउनै मुस्किल 


नेकपाका २२ जनवर्जीय र दर्जनौँ शुभेच्छुक प्रमुख 


संगठनको नेतृत्व भागबन्डा अनिश्चित 


॥ माघव बस्नेत 


( क मिटीका पदाधिकारी र सदस्य 
छनोट गर्दा वरिष्ठता, क्षमता 
र एकताको भावनालाई आधार 
बनाउने । उपर्युक्त बमोजिमको कार्य आपसी 
सहमतिमा १५ दिनभित्र सम्पन्न गर्ने र केन्द्रीय 
सचिवालयमा प्रतिवेदन बुझाउने ।' 

७ जेठमा नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको 
सचिवालय बैठकले जनवर्गीय संगठन मिलानका 
लागि पारित गरेको कार्यादेशको अंश हो यो। 
अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री केपी ओली र अर्का 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' ले १६ जेठमा 
हस्ताक्षर गरेर पठाएको अन्तरपार्टी निर्देशन-१ 
मा पनि यिनै वाक्य उल्लेख छन्‌ । तर, 
१५ असारसम्म कुनै जनवर्गीय संगठनको 
एकीकरण घोषणा हुन सकेको छैन । 

जनवर्गीय संगठनहरूको एकताका लागि 
विभिन्न कार्यादेशसहित प्रत्येक समूहका 
आ-आफनै कार्यदल गठन गरिएका छन्‌ । 
भलै, कतिपय जनवर्गीय संगठनमा कार्यदलको 
पहिलो बैठकसम्म बसेको छ । तर, संगठनात्मक 
एकताको प्रक्रिया र व्यक्ति चयनको खाका 
तयार पार्न सकेको छैन । 

यसको एउटा उदाहरण पूर्वएमाले निकट 
अनेरास्ववियु र पूर्वमाओवादी केन्द्र निकट 
अखिल (क्रान्तिकारी) नै हो । रवीन्द्र अधिकारी, 
हितमान शाक्य, नवीना लामा र रञ्जित तामाङ 
रहेको कार्यदलको पहिलो बैठक अन्तरपार्टी 
निर्देशन (अपानि) जारी भएको झन्डै एक 
महिनापछि १२ असारमा बबरमहलस्थित एक 
सरकारी कार्यालयमा डाकिएको थियो । त्यो 
बैठकमा पूर्वमाओवादीबाट कार्यदलमा रहेका 
हितमान शाक्य नै अनुपस्थित भएपछि एकताको 
मोडालिटी टुंगो लाग्न सकेन । पार्टी एकतापछि 
बनेको स्थायी कमिटीमा नपारिएकाले 
शाक्य असन्तुष्ट छन्‌ । 


॥ ! ॥॥) 
ऐन महर रञ्जित तामाङ 


अनेरास्ववियु अखिल (क्रान्तिकारी) 


रमेश पौडेल रामप्रसाद सापकोटा 
युवा संघ नेपाल वाईसीएल नेपाल 


गोमा देवकोटा 
अखिल नेपाल 
महिला संघ 


क्‌ 


छी दद 2» ६) 
विनोद श्रेष्ठ गणेश रेग्मी केशवलाल श्रेष्ठ चित्रबहादुर श्रेष्ठ 
नेपाल ट्रेड युनियन अखिल नेपाल ट्रेड अखिल नेपाल किसान अखिल नेपाल किसान 
महासंघ युनियन महासंघ महासंघ संघ (क्रान्तिकारी) 


सरल सहयात्री जगदीश कृशैयत रामकुमार शर्मा 
राष्ट्रिय जनसांस्कृतिक नेपाल जनसांस्कृतिक लोकतान्त्रिक मधेसी मधेसी राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा 
महासंघ महासंघ संगठन 


जीतु गौतम 
नेपाल उत्पीडित 
जातीय मुक्ति समाज 
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पार्टीले कार्यदलमा खटाइएका फ्रयाक्सन 
इन्चार्जहरू दोहोरो जिम्मेवारीमा भएकाले 
कार्यव्यस्तता बढ्दा बैठक बस्न विलम्ब 
भएको अखिल क्रान्तिकारीका अध्यक्ष रञ्जित 
तामाङको भनाइ छ । “कार्यदलमा शाक्यको 
ठाउँमा अरू कोही प॒तिनिधि पठाइदिन 
पार्टीमा आग्रह गरेका छौँ,” तामाङ भन्छन्‌, 


विश्वनाथ प्याकुरेल 
पेसागत महासंघ 
नेपाल 


अमृता थापामगर 
अखिल नेपाल महिला 
संघ (क्रान्तिकारी) 


र 


गोकूल घर्ती 
नेपाल लोकतान्त्रिक 
आदिवासी जनजाति 
महासंघ 


प्रेस चौतारी नेपाल 


परूषोत्तम पौडेल 
नेपाल लोकतान्त्रिक 
खेलकुद महासंघ 


॥. » कक 


रामप्रित पासवान 
नेपाल भूमिहीन 
सुकम्वासी संगठन 


दयाराम बस्याल 
नेपाल राष्ट्रिय कर्मचारी 


संगठन 


भए 


छ 


गणेश बस्नेत 


महेश्वर दाहाल 


प्रेस सेन्टर नेपाल 


)छँ॥ 


सुरेश आले मगर दिनेशचन्द्र देवकोटा नरेश भण्डारी 
राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा नेपाल 00 अखिल नेपाल बुद्धिजीवी 
संगठनहरूको महासंघ संगठन 


टेन्डी शेर्पा शित कोइराला 
नेपाल लोकतान्त्रिक अखिल नेपाल खेलकुद 
खेलकुद महासंघ महासंघ 


दीपक थापा 
अखिल नेपाल सुकुम्वासी 
संगठन 


“१४ असारमा दुवै संगठनका पदाधिकारीको 
बैठक बसेर विधान मस्यौदा उपसमिति, संगठन 
मिलान उपसमितिलगायत गठन गरेका छौँ । 
उपसमितिले प्रतिवेदन बुझाएपछि एकीकरण 
प्रक्रियामा जान्छौँ ।” 

अनेरास्ववियुका पूर्वअध्यक्ष अधिकारी 
पर्यटन, संस्कृति तथा नार्गारक उड्डयन 
मन्त्री छन्‌ । अखिल क्रान्तिकारीका पूर्वअध्यक्ष 
शाक्य स्थानीय पार्टी कमिटीको एकताका लागि 
बनाइएको प्रदेश ३ मा कार्यदल सदस्यसमेत 
थिए । लामा संघीय संसद्की सदस्य हुन्‌ । 

पार्टी नेताहरूले २२ वटा जनवर्गीय 
संगठन र त्यसभन्दा ठूलो संख्यामा रहेका अन्य 
शुभेच्छुक घटक संगठनबीच एकीकरण गर्ने 
भनिरहेका छन्‌ । तर, कसरी गर्ने, कुन संगठन 
कसलाई छाड्ने मेसो निकाल्न सकेका छैनन्‌ । 

स्रोतका अनुसार खासगरी विद्यार्थी र 
युवा संघमा शीर्ष नेताहरूको आँखा परेको 
छ । पूर्वएमाले र माओवादी केन्द्र दुवै विद्यार्थी 
र युवाको नेतृत्व आफनै पोल्टामा पार्न 
चाहन्छन्‌। प्रधानमन्त्री ओली पनि पूर्वएमाले धारकै 
पात्रलाई विद्यार्थी र युवा संगठनको अध्यक्ष 
बनाउन चाहन्छन्‌ । 

एकीकृत अखिलको अध्यक्षमा अहिले 
अनेरास्ववियुबाट महासचिव ऐन महर र अखिल 
क्रान्तिकारीबाट अध्यक्ष रञ्जित तामाङ दाबेदार 
छन्‌ । तामाङ आठ महिनाअघि सम्पन्न राष्ट्रिय 
सम्मेलनबाट अध्यक्ष निर्वाचित भएका थिए। उनी 
माओवादीको जनवर्गीय संगठनमा निर्वाचनका 
माध्यमबाट अध्यक्ष निर्वाचित हुने पहिलो 
व्यक्ति हुन्‌ । स्रोतका अनुसार महर ओलीको 
भरोसामा अनेरास्ववियुको नेतृत्व पूर्वएमालेको 
पोल्टामा राख्ने र महाधिवेशनसम्मका लागि 
मात्र सही, एकपटक अध्यक्ष भएर बिदा हुन 
चाहन्छन्‌ । अनेरास्ववियुबाट रश्मी आचार्य, महेश 
बर्तौला पनि दौडमा छन्‌ । 

नवीना अध्यक्षबाट बिदा हुने तयारीमै 
रहेकाले वरिष्ठताका आधारमा आफ्‌ अध्यक्ष 
हुनुपर्ने तामाङको ठम्याइ छ । नवीनाले पनि 
तामाङलाई नै अध्यक्ष बनाउन चाहेको जानकार 
बताउँछन्‌ । ओलीले अध्यक्ष चुन्ने अवस्था आए 
महर बन्न सक्ने र कार्यदलले नै टुंगो लगाए 
तामाङ अध्यक्ष बन्ने अनेरास्ववियुका एक 
सचिवालय सदस्य बताउँछन्‌ । 

युवा संघ र वाईसीएलबीच एकीकरण गर्न 
बनेको कार्यदलको बैठकले विधान मस्यौदा 
उपसमिति बनाएको छ । युवा संघको संस्थापक 
अध्यक्षसमेत आफैँ भएकाले र आठौँ/नवौँ 
दुवै महाधिवेशनमा युवा संघले पूरै साथ 
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दिएकाले प्रधानमन्त्री ओली युवाहरूको लगाम 
आफूनै हातमा राख्न चाहन्छन्‌ । अहिले एमाले 
निकट युवा संघको अध्यक्ष रमेश पौडेल र 
वाइसीएलको अध्यक्ष रामप्रसाद सापकोटा छन्‌ । 
सापकोटा नेकपाको केन्द्रीय सदस्य पनि हुन्‌ । 

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको सचिवालय 
बैठकले एउटै व्यक्तिलाई दोहोरो जिम्मेवारी 
नदिने निर्णय गरिसकेको छ । ओली स्वयंको 
चाहना र पार्टी सचिवालयको यो निर्णयले 
युवा फाँटमा पौडेललाई अध्यक्ष बन्न सहज 
बनाएको देखिन्छ । युवा संघ पनि पार्टी केन्द्रीय 
सदस्य रहेका सापकोटालाई इन्चार्ज वा अन्य 
कुनै जिम्मेवारी दिएर नेतृत्व कुनै हालतमा 
नछाड्ने अडान राख्ने तयारीमा छ । युवा संघ 
नेपालका अध्यक्ष रमेश पौडेल भन्छन्‌, “ठूलो 
बिवादबिनै अध्यक्ष चुनेर नयाँ सन्देश दिन 
लागिपरेका छौँ ।” 

विद्यार्थी र युवापछि देड युनियन 
महासंघ, अखिल नेपाल किसान संघ, 
अखिल नेपाल महिला संघ, जनसांस्कृतिक 
महासंघ, आदिवासी जनजाति महासंघ तथा 
राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा/संगठनहरूको महासंघ, 
पेसागत /कर्मचारी महासंघ, प्रेस चौतारी नेपाल 
र प्रेस सेन्टर नेपाल आदिमा नेतृत्व कसले लिने 
टक्कर चर्को छ । पूर्वमाओवादी केन्द्र निकटको 
अखिल नेपाल ट्रेड युनियन महासंघको तुलनामा 
नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ (जिफन्ट) बढी 
व्यवस्थित भएकाले यसको नेतृत्व आफूहरूले नै 
गर्नुपर्ने पूर्वएमालेहरूको दाबी छ । पूर्वमाओवादी 
निकट महासंघका अध्यक्ष गणेश रेग्मी पूर्वएमाले 
'स्कुलिङ' कै कार्यकर्ता हुन्‌ । 

पुतलीसडकमा जिफन्टको आफनै भवन 
छ । यसबाहेक विश्वका धेरै देशका मजदुर 
संगठनसँग यसले सहकार्य गरिरहेको छ । 
जिफन्टका इन्चार्ज विष्ण्‌ रिमाल प्रधानमन्त्री 
ओलीका प्रमुख राजनीतिक सल्लाहकार छन्‌ 
भने अध्यक्ष विनोद श्रेष्ठ पनि ओलीका भरोसा 
पात्र हुन्‌ । त्यसैल ट्रेड युनियन महासंघको 
नेतृत्व पूर्वएमालेले नै लिन सम्भावना ज्यादा 
छ। 

अखिल नेपाल किसान महासंघको अध्यक्ष 
वामदेव गौतम र अखिल नेपाल किसान संघ 
(क्रान्तिकारी) को अध्यक्ष चित्रबहादुर श्रेष्ठ छन्‌। 
किसान महासंघको एकीकरण हुँदा गौतम आफू 
निकट केशवलाल श्रेष्ठलाई अध्यक्ष बनाउन 
चाहन्छन्‌ । पूर्वमाओवादीले पनि किसान संघको 
नेतृत्वमा दाबी छाडेको छैन । स्रोतका अनुसार 
प्रचण्डको चाहनामा किसान संघको अध्यक्ष 
श्रेष्ठ बन्ने सम्भावना धेरै छ । 


“कोही वर, कोही पर छैन' 


- बिष्णु पौडेल, महासचिव, नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 


जनवर्गीय संगठनको एकीकरण कहाँ पुगेको छ ? 

अहिले कार्यदलको तहमा पुगेको छ । पार्टीको प्रदेश र 
जिल्लासम्मको तथा सबै जनवर्गीय संगठनहरूको एकीकरण 
पूरा गर्न आ-आफना ठाउँबाट गृहकार्य गरेर कार्यदल गठन 
गरेका छौँ । एकीकरणका आधार के-के बनाउने, एकीकरण 


कसरी पूरा गर्न सकिन्छ ? कार्यदलले काम गरिरहेको छ । 
पार्टी एकीकरणभन्दा जनवर्गीय संगठनको एकता सकस भयो भनिन्छ नि ? 
जसले नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीलाई बुझन बाँकी छ, तिनीहरूले गरेको टिप्पणी 
होला यो । एकता प्रक्रियामा कहीँ न कहीँ व्यवधान सिर्जना होस्‌ भन्ने चाहनेले पनि 
यस्तो भ्रम फैलाइरहेका होलान्‌ । यथार्थमा एकता अप्ठेरो विषय थियो भने केन्द्रीय तहमै 
हुने थिएन । अत्यन्त सफलतासाथ हामीले पार्टी केन्द्रमा एकता गरिसकेका छौँ । कुनै 
समस्या उत्पन्न भए त्यसलाई आपसी विश्वासमै टुंगोमा पुग्याउँछौँ । यसमा कसैले 


चिन्ता नगरे हुन्छ । 


विद्यार्थी र युवा नेतृत्वका लागि पूर्वएमाले, माओवादी केन्द्रका शीर्ष नेताहरू नै 


दौडधूप गरिरहेका छन्‌ ? 


अब हामी कोही पनि पूर्व छैनौँ । सबै वर्तमान भयौँ । इतिहास अध्ययनका लागि 
पूर्वपृष्ठभूमि आवश्यक होला । तर, आजको पार्टी एकीकरण र जनवर्गीय संगठन 
परिचालनमा पूर्वसमूह सम्झिने मानसिकताबाट निर्देशित छैनौं र हुँदैनौं । इतिहास, योगदान, 
योग्यता र एकताको भावनालाई केन्द्रमा राखेर जनवर्गीय संगठनको एकीकरण गछौँ । 


हाम्रा लागि कोही वर कोही पर छैन । 


पूर्वएमाले निकट महिला संघको अध्यक्षमा 
गोमा देवकोटा छिन्‌ । उनी ०३७ मा तत्कालीन 
सत्ताबाट हत्या गरिएका सिन्धुलीका सहिद 
क्रषि देवकोटा 'आजाद' की पत्नी हन्‌ । 
पूर्वमाओवादी केन्द्रको महिला संघको अध्यक्ष 
अमृता थापामगर छिन्‌ । संघकी पूर्वअध्यक्ष 
रहेकी राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीले देवकोटा 
र थापामगर दुवैलाई शीतलनिवास बोलाएर 
सहमतिमै नेतृत्व छान्न सुझाव दिइसकेकी 
छन्‌ । राष्ट्रपतिको झुकाव देवकोटाप्रति नै छ। 

पूर्वएमाले निकट जनसांस्कृतिक 
महासंघका अध्यक्ष खगेन्द्र राई पार्टी केन्द्रीय 
सदस्यसमेत हुन्‌ । त्यसैले पूर्वमाओवादीबाट 
सिन्धुपाल्चोकका सरल सहयात्री जनसांस्कृतिक 
महासंघको अध्यक्ष बन्ने योजनामा छन्‌ । 
आदिवासी जनजाति/राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चामा 
पूर्वमाओवादीबाट सुरेश आलेमगर, नेपाल 
उत्पीडित जातीय मुक्ति समाज/दलित मुक्ति 
मोर्चामा पूर्वमाओवादीबाट तिलक परियार, 
बुद्धिजीवी परिषद्मा पूर्वएमालेका दिनेशचन्द्र 


देवकोटा, प्रेस चौतारी /सेन्टरमा गणेश बस्नेत 
र महेश्वर दाहाल आकांक्षी छन्‌ । 

बुद्धिजीवी परिषद्मा पूर्वमाओवादीबाट 
नरेश भण्डारीसमेत आकांक्षी रहे पनि उनी प्रदेश 
६ को आरन्तरेक मामिला मन्त्री भएकाले 
देवकोटाको पल्ला भारी छ । खेलकुद 
महासंघको नयाँ नेतृत्वमा पूर्वएमालेका 
पूर्वकेन्द्रीय सदस्य तथा पूर्वखेलकुद मन्त्री 
पुरुषोत्तम पौडल आकांक्षीमध्ये अगाडि छन्‌ । 
एमालेको नवौँ महाधिवेशनमा दुई मतले मात्र 
पराजित र भर्खरै विस्तारित केन्द्रीय समितिमा 
नपारिएका पौडेललाई खेलकुद महासंघको नेतृत्व 
सुम्पिने सम्भावना छ । 

नेपाल भूमिहीन सुकुम्वासी संगठन / अखिल 
नेपाल सुकुम्वासी संगठनमा पूर्वएमालेका रामप्रित 
पासवान, प्रवासी नेपाली संघ, भारत/ अखिल 
भारत नेपाली एकता मञ्चको एकीकरणबाट 
बन्ने नयाँ नेतृत्वमा पूर्वमाओवादी केन्द्रबाट 
लक्ष्मण पन्त वा टिवी पाठक अध्यक्ष 
बन्ने योजनामा छन्‌ । ५ 
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बढ्दो लगानी 
घटदो नतिजा 


डेढ दशकयता शिक्षामा राज्यको लगानी सात गुणा बढे 


पनि परिणाम निराशाजनक 


बाबुराम विश्वकर्मा 


चा लू शैक्षिक सत्रको सुरुआत 
विगतभन्दा भिन्न भयो । 
प्रधानमन्त्री केपी ओली आफैँ 


अभिभावक बनेर सरकारी विद्यालय 


गए । सिरहा र हुम्लाका निम्नवर्गका केही 
बालबालिकालाई उनले भर्ना गराए । ओलीको यो 
सांकेतिक अभियानलाई सरकारका मन्त्री, 
राजनीतिक नेता/सांसद तथा उच्च 
अधिकारीहरूले पनि साथ दिए । 

त्यसैको प्रतिविम्ब अर्थमन्त्री युवराज 


एसईईको परीक्षाको नतिजा मोबाइलमा हेर्दै 


खतिवडाको १५ जेठ ०७५ मा सदनमा पेस 
गरेको बजेट वक्तव्यमा पनि देखियो । खतिवडाले 
बजेट वक्तव्यमा लेखेका छन्‌, “सम्पूर्ण 
बालबालिकालाई विद्यालय ल्याऔँ, टिकाऔँ र 
सिकाऔँ अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।' 

९ असारमा सार्वजनिक भएको माध्यमिक 
तहको शैक्षिक नतिजाले भने प्रधानमन्त्रीसहित 
राज्यको समग्र शैक्षिक प्रयासलाई नै गिज्याएको 
छ। पछिल्लो पाँच वर्षको एसएलसी र एसईईको 
नतिजाले राज्यको मात्रै २० अर्ब रुपियाँभन्दा 
बढी प्रत्यक्ष लगानी डुबाएको छ । असफल 
नतिजा हात पारेका विद्यार्थीका अभिभावकले 
शिक्षामा गरेको लगानी जोडने हो भने 
शिक्षाका कारण भएको वार्षिक क्षतिले राष्ट्रिय 
रुवाबासी निम्त्याउँछ । 

देशका करिब ०८५ प्रतिशत बालबालिका 
पढ्ने सरकारी विद्यालयको पठनपाठन सुधारमा 
खासै ध्यान दिइएको छैन । पढाइ नसुधारी 
एसएलसीलाई बदलेर एसईई लागू गरियो । पक्कै 
पनि एसएलसी र एसईईमा मानक फेरिएको छ। 
तर, नतिजाको स्तरमा भने सुधार भएको छैन । 
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१३ 


। सार्वजनिक शिक्षा 


फलतः दुवैमा राम्रो नतिजा हासिल गर्नेभन्दा 
निम्छरो परिणाम हात पार्ने विद्यार्थीकै बाहुल्य 
छ । एसएलसीको घट्दो नतिजा एसईईमा आए 
पनि घट्दो ग्राफमै छ । यसले शैक्षिक क्षति मात्र 
होइन, आर्थिक हानिसमेत भएको छ । दुर्भाग्य ! 
असफल शैक्षिक नतिजाले उत्पन्न गरेको आर्थिक 
क्षतिको लेखाजोखा भने कसैले गरेको छैन । 

एसएलसीको पुरानो प्रणालीको साटो तीन 
वर्षअघिदेखि सुरु अक्षरांकन पद्धति (लेटर ग्रेडिङ 
सिस्टम) अनुसार यो वर्षको माध्यमिक शिक्षा 
परीक्षा (एसईई) को नतिजा ९ असार ०७५ मा 
सार्वजनिक भएको हो । त्यो नतिजामा राम्रो 
ग्रेड ल्याउनेभन्दा दोहोच्याएर परीक्षा दिनुपर्ने 
विद्यार्थीकै संख्या बढी छ । एसईईमा एलएलसीमा 
जस्तो पास/फेल नभए पनि कमजोर ग्रेड 
हासिल गर्ने छात्रछात्राले ग्रेड स्तरोन्नतिका लागि 
मौका परीक्षा दिनुपर्छ । 

यस वर्ष २ जीपीएभन्दा कम ल्याएर मौका 
परीक्षा दिनुपर्ने मापदण्डमा परेकाको संख्या 
१ लाख ५० हजारभन्दा बढी रहेको परीक्षा 
नियन्त्रण कार्यालयको तथ्यांक छ। यो सानो 
क्षति होइन किनभने २ जीपीएभन्दा कम ल्याउने 
विद्यार्थी फेलसरह हुन्‌ । तिनलाई लोकसेवा 
आयोगले समेत अयोग्य मानेको छ । बर्सेनि 
डेढ-दुई लाखभन्दा बढी छात्रछात्रा असफल हुँदा 
अभिभावकको लगानी र सपना त खेर गयो 
नै, राज्यको समेत ठूलो धनराशि क्षति भएको छ। 

शिक्षा तथा विज्ञान प्रविधि मन्त्रालयका 
अनुसार अहिले माध्यमिक तहमा राज्यको 
प्रतिविद्यार्थी लागत वार्षिक १८५ हजार ९ सय 
४८ रुपियाँ छ । एक विद्यार्थी असफल हुँदा 
यो रकम स्वतः खेर जान्छ । २ जीपीएभन्दा 
कम ग्रेड ल्याएका, परीक्षा छाडेका, सैद्वान्तिक 
परीक्षा नदिएका र कारबाहीमा परेका विद्यार्थीको 
यो वर्षको संख्या नै १ लाख ७५ हजार १ सय 
३द छ । यी विद्यार्थीका लागि राज्यले गरेको 
एक वर्षको ३ अर्ब ३२ करोड रुपियाँभन्दा बढी 
लगानी त गयो-गयो, अभिभावकको परिश्रम र 
लागत पनि खेर गएको छ । शिक्षा मन्त्रालयका 
सहसचिव हरि लम्साल भन्छन्‌, “राज्यले शिक्षामा 
गरेको लगानीमध्ये एक तिहाइ मात्र सदुपयोग 
भएको छ । तीन चौथाइ लगानी के भएको 
छ ? खोजी गर्ने बेला भएको छ ।" 

त्यसो त, मन्त्रालयकै अध्ययन अनुसार कक्षा 
१ मा भर्ना भएका प्रत्येक १ सयमध्ये ६८ जना 
बिद्यार्थी कक्षा १० नपुगी बीचमै हराउँछन्‌। कक्षा 
१ मा भर्ना भएका प्रत्येक १ सय विद्यार्थीमध्ये 
मुस्किलले ३२ जना मात्र कक्षा १० मा पुगेर 
एसईईमा सहभागी हुन्छन्‌ । तर, बल्लतल्ल 


कक्षा १० पुगेका तिनै ३२ प्रतिशतले समेत राम्रो 
नतिजा हासिल गर्न नसकेर शैक्षिक बर्बादीको 
सिकार हुनु परेको छ । लम्साल थप्छन्‌, “एसईई 
र एलएलसी नतिजाका कारण डरलाग्दो आर्थिक 
क्षति भएको छ । यो रोक्न सकिएन भने ठूलो 
दुर्घटनामा परिन्छ ।” 

प्रतिशतमा हेर्दा शिक्षामा राज्यको लगानी 
घट्दै गएको देखिए पनि बजेटमा चाहिँ लगानी 
बढ्दै गएको छ । प्रतिविद्यार्थी लागत नै चार 
वर्षयता झन्डै दोब्बरले बढेको छ । चार वर्षअघि 
माध्यमिक तहमा राज्यको प्रतिविद्यार्थी वार्षिक 
लागत १० हजार ९ सय २९ रुपियाँ थियो । 
चालू आर्थिक वर्षमा त्यो बढेर १८५ हजार ९ सय 
४८ रुपियाँ पुगेको छ । तर, नतिजाचाहिँ 
एसएलसीमा होस्‌ वा एसईईमा घट्दो छ । 
यसपालि १.६५ देखि ४ जीपीए ल्याउने विद्यार्थी 
७५.९२ प्रतिशत छन्‌ भने अघिल्लो वर्ष यो 
जीपीए ल्याउनेको संख्या ८२.३८ थियो। ०७२ मा 
यो संख्या ८४.३३ थियो । शिक्षा सचिव खगराज 
बराल भन्छन्‌, “हाम्रो शिक्षण पद्धति उल्टो गतिमा 


भएको प्रमाण हो यो । राम्रो शिक्षण भएको भए 
नतिजा घट्ने होइन, बढ्ने थियो । यो नतिजाको 
जिम्मा शिक्षक र विद्यालयले लिनुपर्छ ।” 

अहिले मात्र होइन, १४ वर्षअघि पनि 
०६२ मा सरकारी विद्यालयको एसएलसी नतिजा 
३६.४५ प्रतिशतमा सीमित थियो । ०७० मा 
आइपुग्दा सरकारी विद्यालयको एसएलसी 
३४.५० प्रतिशतमा झत्यो । जबकि, त्यो 
वर्षको राष्ट्रिय नतिजा ४९.९१ थियो भने निजी 
विद्यालयको मात्र ८९.०६ थियो । एसईई र 
एसएलसीका पछिल्ला नतिजाले सरकारले दुई 
दशकयता शिक्षामा थालेका सुधार प्रयासलाई 
निकम्मा सावित गरिसकेका छन्‌ । कतिसम्म 
भने शिक्षामा छात्रछात्रा, शिक्षक र विद्यालयको 
संख्या बढ्दो छ, नतिजाचाहिँ सुरुको बिन्दुभन्दा 
पनि तल झरेको छ। 

एसएलसी सुरु भएको १९९० मा हो। त्यसको 
दसवर्षे अवधिसम्म शैक्षिक, भौतिक पूर्वाधारको 


१६ छ्या आइतबार । २४ असार २०७५ 


उत्तीर्ण : १,९३,८३२ 


सहभागी परीक्षार्थी : ५,२८,६९४ 

उत्तीर्ण : १,८९,९७९ 

अनुत्तीर्ण : ३,३८,७१७ 

राज्यको आर्थिक क्षति : ६ अर्ब ४३ करोड 


व्यवस्था राम्रो थिएन, शिक्षामा राज्यको लगानी 
नगन्य थियो । तर, एसएलसीको नतिजा सुरुको 
दशकमा न्यूनतम १५ प्रतिशतदेखि ७० प्रतिशत 
कायम थियो । विडम्बना, पछिल्लो दशकको 
सरकारी विद्यालयको एसईई र एसएलसीको 
नतिजा ४० प्रतिशतभन्दा माथि उक्लिन 
सकेको छैन । शिक्षाविद्‌ विद्यानाथ कोइराला 
भन्छन्‌, “सरकारलाई शिक्षामा ५ प्रतिशत कर 
लगाएर त्यो रकमले सरकारी विद्यालयको शैक्षिक 
स्तर उकासौँ भनिएको हो । तर, भएको शिक्षा 
कर पनि खारेज गरियो । र, निजी विद्यालयलाई 
राहत दिएर सरकारी शिक्षालाई थप बर्बाद 
पार्न खोजियो । यो तरिकाले अहिलेको नतिजा 
पनि अरू घट्दै जान्छ ।" 


सहभागी परीक्षार्थी : ४,०५,४५० 


अनुत्तीर्ण : २,११,६१८ 
राज्यको आर्थिक क्षति : ४ अर्ब ४३ करोड 


सहभागी परीक्षार्थी : ४,५४,५६२ 

२.१ देखि ४ जीपीए ल्याउने : २,७९,३५० 

२ जीपीएभन्दा कम ल्याउने : १,७५,१३८ 

राज्यको आर्थिक क्षति : ३ अर्ब ३२ करोड 


सहभागी परीक्षार्थी : ४,४५,५६४ 

२१ देखि ४ जीपीए ल्याउने : २,५८,६२६ 

२ जीपीएभन्दा कम ल्याउने : १,९४,५२२ 

राज्यको आर्थिक क्षति : ३ अर्ब ६९ करोड 


सहभागी परीक्षार्थी : ४,३७,३९५ 

२.१ देखि ४ जीपीए ल्याउने : १,४६,५२९ 

२ जीपीएभन्दा कम ल्याउने : १,६८,४८५ 

राज्यको आर्थिक क्षति : ३ अर्ब २० करोड 


स्रोत : परीक्षा नियन्त्रण 
कार्यालय र शिक्षा तथा विज्ञान 
प्रविधि मन्त्रालय 


०६२-६३ को जनआन्दोलनपछि सार्वजनिक 
शिक्षा सुधारमा राज्यले प्रयास नगरेको होइन । 
१५ वर्षयता शिक्षामा सरकारको कूल लगानी 
झन्डै सात गुणा बढेको छ । ०६२ मा शिक्षामा 
राज्यको जम्मा २१ अर्ब २५ करोड रुपियाँ 
लगानी थियो । तर, चालू आर्थिक वर्षमा 
१ खर्ब ३४ अर्ब रुपियाँ पुगेको छ । यो बजेटमध्ये 
७० प्रतिशत शिक्षकको तलब भत्ता, पेन्सन र 
उपदानमा खपत हुन्छ । तैपनि, सार्वजनिक 
विद्यालयको नतिजाकै कारण बर्सेनि खाडी 
मुलुक जाने नेपाली युवाको संख्या बढ्दो छ । 
यता, निजी विद्यालयमा राम्रो अंक ल्याउनेहरूको 
गन्तव्य भने युरोप अमेरिकालगायतका विकसित 
देश हुने गरेका छन्‌ । 

कतिसम्म भने विगतमा विद्यालय भवन 
निर्माणमा राज्यको लगानी खासै थिएन । अहिले 
सरकारले विद्यालय भवन निर्माणमा मात्रै 
प्रतिवर्ष १० अर्बभन्दा बढी लगानी गरेको 
छ । छात्रवृत्तिमा प्रतिवर्ष तीन अर्ब लगानी 
हुन्छ । शिक्षक तालिममा मात्रै वार्षिक १ अर्ब 
लगानी हुने गरेको छ । यत्रो प्रयास गरेर पनि 


०६२ यताको सरकारी विद्यालयको एसएलसी र 
एसईई नतिजा औसत ४० प्रतिशत हाराहारीमा 
खुम्चिनु विडम्बना हो । 


नतिजा सुधार्ने उपाय 

कमजोर शैक्षिक नतिजा र विद्यालय 
बर्बादीको मूल कारण सार्वजनिक विद्यालयमा 
गरिएको शिक्षक नियुक्ति पद्धति नै भएकाले 
त्यसलाई नसच्याई अहिलेको नतिजा सुधार्न 
सकिँदैन । विश्वव्यापी अभ्यासविपरीत हचुवामा 
भर्ना गरिएका धेरैजसो निम्छरा शिक्षकको जिम्मामा 
छाडिएको छ, सरकारी विद्यालय । कमजोर 
शिक्षकको स्थानमा प्रतिस्पर्धाको माध्यमबाट 
गतिला शिक्षकको व्यवस्था गर्न ढिलो भइसकेको 
छ । शिक्षाविद्‌ कोइरालाका शब्दमा, अहिले 
विद्यालयमा अब्बल, दोयम, सीम र चाहार गरी 
चारथरी शिक्षक छन्‌ । अब्बलले राम्रो गरेका 
कारण कतिपय विद्यालयको नतिजा राम्रो छ 
भने बाँकी शिक्षकले राम्रो गर्न सकेका छैनन्‌ । 
कोइराला भन्छन्‌, “दोयम शिक्षकलाई अब्बलको 
पछि लगाउने अनि सीम र चाहारको पनि सीप 
विकास हुन्छ । र, सुधार गर्न सकिन्छ भने 
राख्ने नभए बिदा गरेर योग्य जनशक्तिलाई 
शिक्षणमा तान्नुपर्छ ।” 

अहिलेको शैक्षिक बर्बादीमा शिक्षकको 
पेसागत योग्यता र इमानदारी मात्र जिम्मेवार 
छैन, विद्यालयमा पठनपाठन, समय तालिका र 
मापदण्ड पनि दोषी छ। किनभने, अभिभावकको 
रोजाइ बनेका निजी विद्यालयमा वर्षमा 
कम्तीमा २ सय ५० दिनभन्दा बढी पठनपाठन 
हुन्छ । त्यतिले नपुगेर त्यहाँ अतिरिक्त कक्षा 
पनि सञ्चालन गरिन्छ । राम्रो नतिजा हासिल 
गरेका सरकारी विद्यालयले पनि अतिरिक्त 
पठनपाठन सञ्चालन गर्छन्‌ । तर, मन्त्रालयको 
मापदण्डले सरकारी तथा निजी विद्यालयले वर्षमा 
१ सय ८० दिन पठनपाठन र २ सय २० दिन खोले 
पुग्ने सीमा तोकेको छ। 

त्यसै पनि पठनपाठन कम हुने सरकारी 
विद्यालयमा यो मापदण्डका कारण राम्रो 
पठनपाठन होइन, पाठ्यक्रम सक्नसमेत मुस्किल 
पर्ने गरेको छ । त्यसैले अहिलेको सरकारी 
विद्यालय खुल्ने र पढाइ हुने दिन बढाउनुका 
साथै अतिरिक्त पठनपाठन सुरु गर्नुपर्ने खाँचो 
छ । शिक्षक तालिमविज्ञ शिवकुमार सापकोटा 
भन्छन्‌, “शैक्षिक नतिजा सुधारको एउटा 
मात्र भरपर्दो बाटो नै पठनपाठनको बढोत्तरी 
र अतिरिक्त पढाइको व्यवस्था हो । सरकारी 
विद्यालयमा राम्रा शिक्षकको व्यवस्था त अनिवार्य 
सर्त नै भयो ।" ९ 


आइतबार | २४ असार २०७५ छिराछ। १४ 


क 


त्‌ 
बन्ननो 
पक 


भावना र विचारको अन्तरक्रिया गराउने फेसबुक, ट्वीटर, युट्युब, इन्स्टाग्रामजस्ता भर्चुअल 
चौतारीहरू आत्मरतिमा रमाउने साझा अखडामा परिणत हुन पुगेका छन्‌ 


॥ विमु लुइटेल 


"मै खाउँ मै लाउँ सुख सयल वा मोज मै गरू, 
मै हाँसु मै नाचुँ बाँकी सब मरून्‌ दुर्बलहरू ।” 


क विशिरोमणि लेखनाथ पौड्यालले 

क यस्तो कविता लेख्दा फेसबुक, 

ट्वीटर, इन्स्टाग्राम आइसकेका 

थिएनन्‌। काव्यपंक्ति पढ्दा लाग्छ, यो अभिव्यक्ति 

तिनै सामाजिक सञ्जाल प॒योगकर्ताका 
लागि थियो कि! 

आफना दैनिक गतिविधि, आफ्ना सोच वा 

कुनै पनि विषयमा प्रतिक्रियाका लागि अब हातमै 

प्लेटफर्म उपलब्ध छ । केवल औँला चलाइदिए 


पुग्छ । तर, यही प्रवृत्ति आजको विश्वमा भयावह 
संकटका रूपमा देखापर्ने जोखिम बढेर गएको 
छ । सामाजिक सञ्जालमार्फत समाजसँग 
जोडिने अभिलाषाभन्दा पनि आत्ममुग्धता र 
आत्मप्रचारले ठाउँ लिएको छ। 

अचेल अधिकांशको दिनचर्यामा प्रमुख 
हिस्सा हुने गरेको छ, स्मार्टफोन । स्मार्टफोनमा 
चलाउने सामाजिक सञ्जालमा आत्मरति 
छरपस्ट देखिन्छन्‌ । पुल्चोक, ललितपुरका अश्विन 
कार्की, २२, फेसबुक र इन्स्टाग्रामका स्टोरीमार्फत 
आफूनो दिनचर्या सार्वजनिक गरिरहन्छन्‌ । जहाँ 
गए पनि हातबाट स्मार्टफोन छुट्दैन । “बिहान 
आँखा खोल्नेबित्तिकै मैले गर्ने पहिलो काम नै 
फोन चलाउने हो,” उनी भन्छन्‌, “बाथरुममा 


चार्जिङ पोर्ट भइदिएको भए म घन्टौँ त्यहीँ बसेर 
फोन चलाउँदै हुँला ।” 

सेल्फीले भरिभराउ छ चापागाउँ, 
ललितपुरकी रोशना पौडेल, २४, को फोन 
ग्यालरी । राम्रो फोटो आउने स्मार्टफोन हात 
परेपछि उनी आफूना जुनसुकै गतिविधि पनि 
क्यामेरामा कैद गर्न छुटाउँदिनन्‌ । “पाहुना 
लाग्न जाँदा पनि सन्चो-बिसन्चोभन्दा पहिले 
वाईफाईको पासवर्ड नै सोध्छु ” उनी फर्माउँछिन्‌, 
“जहाँ गए पनि फोटो खिचेर पोस्ट गर्न 
मात्रै मन लाग्छ ।” 

मनोविज्ञानको भाषामा यस्तो समस्यालाई 
नार्सिसिज्म' मानिएको छ । मनोवेत्ताहरूका 
अनुसार नार्सिसिस्टहरू सिंगो संसार आफूनै 


१६ छ्या आइतबार । २४ असार २०७५ 
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वरिपरि घुम्ने ठान्छन्‌ । आफूबाहेक अरू त 
मान्छे नै होइनन्‌ भन्ने सोच राख्छन्‌ । सेल्फी 
मात्र नभएर म्युजिकल्लीजस्ता एप्लिकेसनले 
पनि मानिसलाई नार्सिसिज्मतिर धकेलिरहेका 
छन्‌ । फिल्मका डाइलग आफैँले बोलेको र गीत 
आफैँले गाएको जस्तो देखाउन प्रयोग हुने यो 
एप्लिकेसनले ठूलो युवा जमातलाई आकर्षित 
गरेको छ । डाइलग र गीतको परिवेश अनुरूप 
मेकअप गरेर मानिस अभिनय गर्दै पोस्ट मोडल : अस्मिता गौतम 
गर्छन्‌ । इन्स्टाग्राममा दिनहुँ कम्तीमा १०-१५ तस्बिर : महेश प्रधान 
वटा म्युजिकल्ली भिडियो पोस्ट गर्ने सुजाता 
ज्ञवाली भन्छिन्‌, “यसको केही फाइदा छैन, थाहा 
छ । तर, अरूले दीपिका पादुकोणजस्तै अभिनय 
गछौं भन्छन्‌ । त्यसैले पोस्ट नगर्न मनै मान्दैन ।” 

पहिले मानिसको आत्ममोह व्यक्त गर्ने 
धेरै माध्यम थिएनन्‌ । कतिपय अवस्थामा त्यस 
प्रकारको मोह व्यक्ति आफूमै सीमित हुन्थ्यो 
भने कहिलेकाहीँ वरपरकालाई उसको त्यस्तो 


को कति आत्ममुग्ध ? 


नार्सिसिज्म अध्येता रोबर्ट रस्किन र केल्भिन हलले को मान्छे कति 
आत्मप्रचारक छ भनी पत्ता लगाउन सन्‌ १९७९ मा एक अनुसन्धानमूलक 
संकेतसूचक ल्याए । ४० जोडी विकल्प भएको उक्त सर्वेक्षण सूचकबाट 
को कुन हदसम्म आत्मप्रशंसा गर्न रुचाउँछ भन्ने आकलन गर्न सकिन्छ। 


उक्त विकल्प निम्नानुसार छन्‌ : 

म विनम्र र प्रभावकारी छु/छैन । 
ममा हिम्मतको कमी छ/छैन । 
म प्रशंसा रुचाउँछु/रुचाउँदिनँ । 


म जस्तोसुकै काम गर्न सक्छु/सक्दिनँ । 
ममा सामाजिक गुण छन्‌/छैनन्‌ । 

म एक दिन सफल हुनेल्ु/हुनेछैन । 

म अरूभन्दा सक्षम छु/छैन । 

ममा नेतृत्व कौशल छ/छैन । 


म अरूको आलोचना गर्छु/गर्दिनँ । 
म सम्मानयोग्य छु/छैन । 


आचरणबारे भान हुन्थ्यो । सामाजिक सञ्जाल 
थपिएसँगै यिनका अधिकांश प्रयोगकर्तामा 
नार्सिसिस्टिक लक्षण बढ्दै गएको छ । जर्मनीको 
वुर्जवर्ग विश्वविद्यालयले नार्सिसिज्ममाथि गरेको 
अनुसन्धानमा निकै चोटिलो ढंगमा उल्लेख 
गरिएको छ, फेसबुक आत्मरतिमा रमाउनेका 
निम्ति एक साझा अखडा हो ।' 

त्यसो त चिकित्साशास्त्र अध्ययन संस्थान, 
महाराजगन्जका मनोविज्ञान विषयका प्राध्यापक 
विद्यादेव शर्माको अनुभवमा पहिले पनि 
नार्सिसिज्म उत्तिकै व्याप्त थियो । तर, पोख्ने 
माध्यम थिएन । सामाजिक सञ्जाल आएसँगै 
यस्ता मानिसको संख्या बढेजस्तो देखिएको 
मात्र हो । “कहिलेकाहीँ मानिस घमन्डी 
ठानिने डरले आफूना उपलब्धि सार्वजनिक 
गर्न हिच्किचाउँछन्‌,” शर्मा भन्छन्‌, “तर, 
आफूना वरपरकाले यस्ता नार्सिसिस्टिक प्रवृत्ति 
देखाइदिँदा आफू पछि परेको ठानी डिप्रेसनको 
समेत सिकार हुन्छन्‌ ।” 

अरूका भावनाको मतलब नगर्ने, आफूले 
सोचेको मात्रै ठीक, आफैँ सर्वेसर्वा भन्नेजस्ता 
सोचाइ राख्ने व्यक्तिलाई नार्सिसिस्ट अथवा 
आत्मप्रशंसक भनिन्छ । नार्सिसिस्ट शब्द ग्रीक 


ममा बिजेता बन्न सक्ने सामर्थ्य छ/छैन । 


म केही कुरा प्रमाणित गर्न सक्छु/सक्दिनँ । 
म अरू मानिसमाथि अधिकार जमाउँछु/जमाउँदिनँ । 


म शारीरिक कौशल प्रदर्शन गर्छु/गर्दिनँ । 
म मानिसलाई सजिलै चिन्न सक्छु/ सक्दिनँ । 


मिथकबाट आएको हो । ग्रीसको परापूर्वकालीन 
सहर थेस्पिआईका एक सिकारी नार्सिसस 
एउटा कुवामा आफूनो प्रतिविम्ब देखेर मोहित 
भएका र आजीवन त्यही प्रतिविम्ब हेर्दै 
आत्मरतिमा रमाइरहेको प्रसंग छ । मनोविश्लेषण 
सिद्धान्तका प्रणेता सिग्मन्ड फ्रायडले 'अन 
नार्सिसिज्म' शीर्षकमा आत्मप्रशंसकबारे अनुसन्धान 
गरेपछि त्यसको समर्थन र आलोचना गर्ने 
क्रम बढ्दै गयो । फलस्वरूप, मानिसको 
आत्मप्रचारलाई लिएर आजसम्म संसारमा हजारौँ 
अनुसन्धान भइसकेका छन्‌ । 


मर्चुअलको महामारी 

सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताको संख्या हेर्ने 
हो भने सन्‌ २०१६ को अन्त्यमा एकै समय दुई 
अर्ब मान्छे फेसबुकमा सक्रिय देखिएका थिए । 
प्रत्येक दिन करोडौँ स्टाटस र फोटो फेसबुकमा 
साझा गरिन्छन्‌ । फोटो सेयरिङ एप्लिकेसन 
इन्स्टाग्राममा दैनिक करिब ५० करोड प्रयोगकर्ता 
फोटो अपलोड गरिरहेका हुन्छन्‌ । हरेक 
दिन करिब ३० करोड टदृवीटर प्रयोगकर्ता 
ट्वीट गरिरहेका हुन्छन्‌ । 

विभिन्न अध्ययनले देखाए अनुसार अत्यधिक 


ममा निर्णय लिन सक्ने क्षमता छ/छैन । 

म आफूजस्तो छु, त्यसैमा खुसी छु/छैन । 

मलाई आफूनो जिउडाल मन पर्छ/पर्दैन । 

म के गरिरहेको छु भन्ने हेक्का मलाई ससैँ हुन्छ/हुँदैन । 
म आत्मनिर्भर छु/छैन । 

म राम्रोसँग आफूना तर्क प्रस्तुत गर्न जान्दछु / जान्दिनँ । 
म अरूमाथि आशावादी हुन्छु/हुँदिनँ । 

म आफूसँग भएका कुराबाट सन्तुष्ट छु/छैन । 

प्रशंसाले मलाई लज्जित बनाउँछ/बनाउँदैन । 

मसँग सत्ताको इच्छा छ/छैन । 

म फेसनबारे सचेत छु/छैन । 

म ऐना हेरिरहन रुचाउँछु/रुचाउँदिनँ । 

म आकर्षणको केन्द्र हुन चाहन्छु/चाहदिनँ । 

म आफूले सोचेजस्तो जीवन बाँच्न सक्छु/सम्दिनँ । 

म केही न केही क्राका लागि आधिकारिक व्यक्ति हुँ/होइन । 
म नेता बन्न चाहन्छु/चाहदिनँ । 

म एकदम सफल मान्छे बन्नेछु/बन्ने छैन । 

मैले जे भने पनि मानिस विश्वास गर्छन्‌/ गर्दैनन्‌ । 

म सर्वगुण सम्पन्न छु/छैन । 
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कुनै दिन कसैले मेरो जीवनी लेख्लान्‌/नलेख्लान्‌ । 


नार्सिसिज्म भएका व्यक्ति सामाजिक सञ्जालमा 
धेरै समय व्यतीत गर्छन्‌ । धेरै साथी बनाउने, 
नियमित फोटो वा स्टाटस पोस्ट गरिरहने, 
अनावश्यक मिम र ट्रोलमा साथीभाइलाई 
ट्याग र मेन्सन गरिरहनेजस्ता लक्षण यस्ता 
व्यक्तिले देखाउँदै आएका छन्‌ । स्पेनको डुएटो 
विश्वविद्यालयकी अनुसन्धानकर्ता लोरा बुफाडीले 
नार्सिसिस्टिक पर्सनालिटी डिसअर्डर र सामाजिक 
सञ्जालले यसलाई बढावा दिएको विषयमाथि 
गरेको एक अनुसन्धानको सार हो, 'नार्सिसिस्टहरू 
फेसबुकलगायत अन्य सामाजिक सञ्जालमा 
सक्रिय हुनुको एउटै कारण छ । सबै जना म 
के खान्छु के लगाउँछु, कहाँ-कहाँ जान्छु, मेरो 
दिनचर्या कस्तो छ भन्ने विषयमा चासो राख्छन्‌ 
भन्ने सोच यस्ता व्यक्तिको हुन्छ ।” 

यस्तो सोच राख्नेहरूमा सेलिबिटी, 
राजनीतिक दलका नेता, व्यवसायी, पेसाकर्मी 
वा जो पनि हुन सक्छन्‌ । पाटन स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठानका मनोचिकित्सा विभाग प्रमुख 
प्राध्यापक रवि शाक्यको भनाइमा यस्ता सोसल 
मिडिया प्रयोगकर्ताको संख्या झन्‌भझन्‌ बढ्दै 
छ। भन्छन्‌, “नार्सिसिस्ट खोज्न अन्त कतै जानु 
पर्दैन । हाम्रा नेतालाई हेरिदिए पुग्छ । उनीहरू 


१८ छ्टाद्ध। आइतबार । २४ असार २०७५ 


७ मानिसले मेरो लवाइखवाइबारे चासो राखिदिँदा खुसी लाग्छ/लाग्दैन । 
७ म अरूबाट केही सिक्न सक्छु/सक्दिनँ । 
७ म नै मेरा लागि सबथोक हुँ/होइन । 

माथिका विकल्प प्रयोग गरी व्यक्ति स्वयंले आफूनो मूल्यांकन 
गर्दा आफूबारे कति सकारात्मक वा नकारात्मक छ भनी पहिचान 
गर्न सकिन्छ । सामाजिक सञ्जालमा मुख्यतः 
१५ देखि २५ उमेर समूहका व्यक्तिको नार्सिसिस्टिक 
प्रवृत्ति देखिने अनुसन्धानले देखाएका छन्‌ । त्यसैले 
सोही उमेर समूहका सय व्यक्तिमा एक संक्षिप्त 
सर्वेक्षण गरियो । केही अवयवले यस्ता सर्वेक्षणलाई 
प्रत्यक्ष-परोक्ष प्रभाव पार्ने रहेछन्‌ । जस्तै, 
कोही मानिसले घमन्डी देखिने डरले आफूनो 
चरित्रविपरीतको विकल्प छान्न सक्ने सम्भावना 
पनि नकार्न सकिँदैन । त्यस्तो अवस्थामा 
नतिजा सोचे अनुरूप आउँदैन । तर, नार्सिसिज्म 
परीक्षणका लागि मानक मानिएको प्रविधि नै यही हो । 
४० पूर्णाकमा जति धेरै पाप्तांक, त्यति नै धेरै 
नार्सिसिस्टिक । व्यक्ति आफैँले विकल्प नरोजेर निकटले 
उसलाई देखे-चिनेका आधारमा मूल्यांकन गरिदिने हो भने परिणाम 
अर्कै आउँछ । 

सबै अवस्थामा नार्सिसिज्मले समस्या नै उत्पन्न गर्छ भन्ने छैन । 
यसका पनि प्रकार छन्‌ : स्वस्थकर र मनोविकारी । स्वस्थकर नार्सिसिज्म 
सामान्य हो । सबै मानिसमा यसका लक्षण देखिनुपर्ने मनोविश्लेषकहरू 


२२% 


जति नार्सिसिस्टिक पर्सनालिटी डिसअर्डरले ग्रस्त 


४४% 
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बताउँछन्‌ । यसले आफू स्वयंलाई गरिने प्रेम देखाउँछ । आफूना 
वास्तविक उपलब्धिमा मात्र खुसी हुने र अरूसँग आफूलाई तुलना गरी 
निराश नहुने व्यक्ति यस कोटिमा पर्छन्‌ । ४० सेट प्रश्नोत्तर समाधान 
गर्दा शून्यदेखि २० आए त्यसलाई स्वस्थकर मान्नुपर्छ । 
२१ भन्दा बढी प्राप्तांक आए मानिसमा नार्सिसिज्मले जरो 
गाडिसकेको बुभूनुपर्छ । संसारका अधिकांश व्यक्ति 
१93३% यही वर्गमा पर्ने गरेका छन्‌। “आफूनो मात्र भलो होस्‌, 
बाँकीको केही राम्रो नहोस्‌ भन्ने मानिस मनोविकारी 
00: वा प्याथोलोजिकल नार्सिसिज्मबाट ग्रस्त 
भएको देखिँदै आएको छ,” प्राध्यापक रवि 
शाक्य भन्छन्‌ । यस्ता व्यक्ति तारिफका केही 
शब्द सुन्न सामाजिक सञ्जालमा आफूना 
भए-नतभएका उपलब्धि बढाइचढाई सार्वजनिक 
गर्छन्‌ । बाँकीलाई तिनको कुरामा विश्वास गर्न 
करै लाग्छ । अनि, ती विश्वास गर्ने व्यक्ति आफूनो 
जीवन निरर्थक रहेको, आफूना केही उल्लेखनीय 
उपलब्धि नरहेको ठानी आफूबारे राम्रा तर झुटा प्रशंसा 
गर्न थाल्छन्‌ । 
यो क्रम बढ्दै जाँदा त्यसको प्रभाव अन्यमा पनि पर्न जान्छ । 
आफूले चाहे अनुरूप अरूको ध्यानाकर्षण गर्न नपाउँदा वा नसक्दा 
यस्ता व्यक्ति लागूपदार्थमा फस्तेदेखि लिएर प्रमुख अवसादको समेत 
सिकार हुने गरेको भेटिएको छ । साना-साना आलोचना पनि यिनलाई 
सहय हुँदैन । यिनलाई केवल आफूनो तारिफ सुन्ने लालसा हुन्छ । 


लाग्छन्‌ । फलस्वरूप, सामाजिक सञ्जालमा 


कोही छैनन्‌ नै भन्दा पनि हुन्छ ।” 

सामाजिक सञ्जाल यस्ता सामग्रीले 
भरिभराउ हुनुको मुख्य कारण हो- साझा 
गरिने ९९ प्रतिशत सामग्री प्रयोगकर्ताद्वारा 
सिर्जित हुनु । सूचना सम्प्रेषण हकको उपयोग 
गर्दागर्दै कतिपय अवस्थामा मानिस आफैँले 
यसको दुरुपयोग गरिरहेको समेत मेलोमेसो 
पाउँदैन । साथीभाइलाई उसको दिनचर्यामा 
रुचि हुन्छ नै भन्ने छैन । उसले लगातार पोस्ट 
गर्ने सेल्फीदेखि पनि धेरै आजित भइसकेका हुन 
सक्छन्‌ । उसले कुन महँगो रेस्टुराँमा खाजा खायो 
वा कुन सपिङ मलमा कून ब्रान्डको लुगा किन्यो 
भन्ने चासो सबैलाई हुन्छ भन्ने छैन । 

आफूना सामाजिक सञ्जालका पोस्टमा 
आउने लाइक, कमेन्ट र सेयरका संख्याले 
मानिसको नार्सिसिस्टिक प्रवृत्तिलाई बढावा 
दिने गरेको पाइएको छ । धेरै साथी र फलोअर 
संख्या भएकाकोमा स्वाभाविक रूपैले धेरै लाइक 
र कमेन्ट आउने गर्छ । यसले उसमा भन्‌ धेरै 
आत्ममुग्धता बढाउँदै लैजान्छ । सानो संख्यामा 
साथी र फलोअर भएकाले गरेका पोस्टमा थोरै 
लाइक आउने हुँदा उनीहरू धेरै लाइक आउनेसँग 


आफूलाई तुलना गर्न थाल्छन्‌ भने उनीहरूको 
मानसिकतामा हीनताबोधले डेरा जमाउँछ । 

सामाजिक सञ्जालमा देखिने अर्काथरी 
नार्सिसिस्टमा अविकसित र विकासोन्मुख 
देशबाट विकसित देशमा पढ्न वा रोजगारीका 
निम्ति गएका व्यक्ति पर्ने गरेको देखिन्छ । 
कतिपय गैरकानुनी ढंगले प्रशासनबाट लुकेर 
काम गरिरहेका र क्रेडिट कार्डको भारी क्रणले 
थलिएका भेटिने गरेका छन्‌ । तीमध्ये अधिकांशको 
एउटा साझा विशेषता हुन्छ, तिनले कसैका 
अगाडि आफूना दु:ख देखाउँदैनन्‌ । तिनलाई 
सबैका अगाडि आफू सुखसयलमा बाँचिरहेको 
देखाउने चाह हुन्छ । 

गाडीमा घुम्ने, नयाँ फोन बोक्ने, राम्रा-राम्रा 
ठाउँमा खान जाने अनि तिनको तस्बिर सामाजिक 
सञ्जालमा पोस्ट गर्ने मानिस सबै सुखी-सम्पन्न 
जीवन नै बाँचिरहेका हुन्छन्‌ भन्ने छैन । यसले 
देशमै रहेका साथीभाइमाझ तिनको राम्रो 
छवि त बनाउँछ नै, उनीहरूमा एक प्रकारको 
हीनताबोधसमेत पैदा गराइदिन्छ । अनि, ती 
व्यक्ति आफूनो कमसल भनिएका जीवनका 
क्रियाकलाप अरूलाई नदेखाउन आफूबारे झुटा 
तर राम्रा सुनिने तथ्य सार्वजनिक गर्नतर्फ 


हिजोआज यस्तै प्रकारका मानिसको बाहुल्य छ। 


कृत्रिमतामै आत्मरति 

नार्सिसिस्टिक प्रवृत्ति प्रचुर मात्रामा देखिनुका 
पछाडि तीन कारण छन्‌ । मान्छेलाई आफू विशेष 
वा असाधारण छु भन्ने लाग्नु, मान्छेले आफूलाई 
चाहिनेभन्दा बढी महत्त्वपूर्ण वा प्रभावशाली देख्नु 
र अन्य व्यक्तिको ध्यानाकर्षण गर्न लालायित हुनु । 
यसको प्रत्यक्ष प्रभाव उनीहरूको मनस्थितिमा 
परिरहेको हुन्छ । उनीहरू आफूलाई अरूसँग 
तुलना गर्न थाल्छन्‌ । अत: आफूनो जीवन 
अरूको जति सुखी, खुसी र रमाइलो नभएको 
भान उनीहरूलाई हुन थाल्छ । त्यसैले सामाजिक 
सञ्जालमा आफूनो कृत्रिम छवि बनाउनतर्फ 
उनीहरू बढी केन्द्रित रहन्छन्‌ । 

आफूबारे रामा तथ्य सार्वजनिक 
गर्नेदेखि लिएर अनेकौँ फोटो फिल्टर प्रयोग 
गर्नसमेत ती पछि हट्दैनन्‌ । असामान्य फोटो 
फिल्टरलाई चाहिनेभन्दा बढी महत्त्व दिने 
गरेका छन्‌, स्न्यापच्याट, युक्याम, स्वीट सेल्फी, 
ब्युटीप्लसजस्ता मोबाइल एप्लिकेसनले । 
अनुहारका दाग हटाउने मात्र नभई अनेकथरी 
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मेकअप गरेको जस्तो देखाउने फिचर यी 
एप्लिकेसनमा हुन्छन्‌ । त्यति पाएपछि कसले 
आफूनो अनुहारमा आएको दाग र चायाँ-पोतो 
देखाउन चाहन्छ र ! सायद नार्सिसिज्मले आधिपत्य 
जमाइसकेको आममानसिकतालाई बुझू्न-बुझाउन 
समय लाग्छ- सबै सृष्टि बिनाफिल्टर आफैँमा 
निकै सुन्दर छन्‌ । 

वैज्ञानिकहरू यस प्रकारको आत्मरतिलाई 
महामारी भन्न रुचाउँछन्‌ । हन पनि, 
एउटाबाट अर्कोमा यो प्रवृत्ति सर्दै जान सक्छ । 
अमेरिकी मनोवैज्ञानिकद्वय जान टवेन्ज र किथ 
क्याम्बेलले द नार्सिसिज्म इपिडेमिक पुस्तक 
लेखेर साना-साना सामाजिक तत्त्वले मानिसलाई 
नार्सिसिस्ट बनाइरहेको, यो रोगजस्तै एकबाट 
अर्कोमा सर्दै गएको भनी अनुसन्धानको निष्कर्ष 
पेस गरेका छन्‌ । 


उपचार सकारात्मक सोच 

नार्सिसिज्म बढ्दै जाँदा यसले विकराल 
रूप लिन सक्छ र आफूना लागि मात्र नभई 
अरूका लागि पनि घातक सिद्ध हुन सक्छ । 
मिरो गोरुको बाह्रै टक्का' भन्नेजस्ता सोच राख्दा 
मानिस-मानिसबीच कलह सिर्जना हुने थुप्रै 
उदाहरण समाजमा देख्न सकिन्छ । नार्सिसिज्मको 
कुरा गर्दा एउटा प्रश्न सबैँ आउने गर्छ- के 
यस प्रवृत्तिको उपचार सम्भव छ ? प्राध्यापक 
शाक्य भन्छन्‌, “सम्भव छ । सकारात्मक 
सोचको विकास गर्न सक्नुजस्तो ठूलो उपचार 
यसको छैन ।" 

आफूनासँग सुमधुर सम्बन्धको विकास, 
नित्य ध्यानकर्म तथा आफूना गुण-दोषको उचित 
मूल्यांकन गर्न सके मानिस र नार्सिसिज्मबीच 
दूरी कायम गर्न सम्भव छ । यसका लागि 
मनोचिकित्सक तथा परामर्शदाताको सहयोग 
पनि लिन सकिन्छ । नार्सिसिज्मले ग्रस्त छु भनेर 
अहिलेसम्म प्राध्यापक शाक्यकहाँ उपचारका 
लागि कोही पुगेका छैनन्‌ । आफू कुनै मनोरोगले 
पीडित छु भनेर स्वीकार्न सक्ने संस्कार हामीले 
बसालिसकेका पनि छैनौँ । 

उसो त नेपालमा मानसिक चिकित्सालाई 
सर्वसाधारणले त्यति महत्त्व दिएको 
देखिँदैन । मनोविज्ञानका क्षेत्रमा उम्दा 
अनुसन्धान हुन पाएका छैनन्‌, नार्सिसिज्म 
त परको कुरो । प्राध्यापक शाक्य भन्छन्‌, 
“कसैमा मानसिक तथा व्यक्तित्व विकार छ 
भने समाजले त्यसलाई नकारात्मक रूपमा हेर्ने 
परिपाटी नत्यागेसम्म नार्सिसिस्ट मात्र होइन, 
अरू प॒कारका मनोरोगीको संख्या पनि 
बढ्दै जानेछ ।” ७ 


आक्रोश £ 


अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको नाममा नकारात्मकता 
ओकल्ने र गाली बर्साउने प्रवृत्ति 


॥ जनक नेपाल 


रो सर्जन डा उपेन्द्र देवकोटाको 

अन्तिम इच्छा पूरा गर्न २६ जेठमा 

पत्नी मधु र छोरीहरू मेघा, 

बसुधा र मन्जरीले उनलाई 

जन्मघर गोरखा लगे । त्यहाँ उनीहरूले मुस्क्राएर 

एउटा सेल्फी खिचेका मात्र के थिए, सामाजिक 

सञ्जालमा गालीको वर्षा सुरु भइहाल्यो । 

उनीहरू सेतो पहिरनमा थिए, त्यसैले धेरैले 

डाक्टर र नर्स ठानेर सिंगो चिकित्सा क्षेत्रको 

हुर्मत लिइरहेका थिए । तथ्य बाहिर आउन्जेल 
धेरै अफवाह फैलिइसकेको थियो । 


सामाजिक सञ्जालमा यो पहिलो 
गालीकाण्ड होइन । अहिले टिभी प्रस्तोता रवि 
लामिछाने र प्रेस काउन्सिल नेपालको विवाद 
उत्कर्षमा छ । त्यो आलोचना र टीकाटिप्पणीमा 
मात्र सीमित रहेन, प्रशंसकका अश्लील गाली, 
धम्की र एकअर्काविरुद्ध घुणा फैलाउने तहसम्मै 
पुग्याए । प्रेस काउन्सिलका कार्यवाहक अध्यक्ष 
किशोर श्रेष्ठलाई फेसबुकमा जथाभावी लेख्ने 
ललितपुर बागडोलका विनोद गौतम, ५०, र 
नवलपरासी सुनवलका विष्णु ढकाल, ३६, लाई 
पक्राउ गरी विद्युतीय कारोबार ऐन अन्तर्गत 
मुदा चलाइएको छ । एक वर्षअघि सरकारले 
राष्ट्रपतिका लागि नयाँ गाडी खरिदको योजना 
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ल्याउँदा उसैगरी सामाजिक सञ्जाल गालीले 
रंगिएका थिए । तीमध्ये तनहुँ, बन्दीपुरका विवेक 
बानियाँ र प्युठानका पत्रकार सोनुकुमार सुनार 
पक्राउ परेका थिए । 

जन्मसिद्ध स्वभाव भने होइन, गाली 
व्यक्तिको हुर्काइ, खानपान, शिक्षादीक्षा, संगत 
आदिले उसको मनोविज्ञान विकास गर्छ । जसरी 
आलोचना गर्नु र अति नकारात्मक हुनु एउटै 
होइन, उसैगरी आलोचना र गाली पनि फरक 
हुन्‌। तर, नेपाली समाजमा यी सबै एकआपसमा 
घोलिएका छन्‌। त्यसैले अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
उपयोग भन्दै नकारात्मकता ओकल्ने र गाली 
बर्साउने प्रवृत्ति घुणाकै तहमा पुगेको छ । 
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कुण्ठालाई पोख्न नकारात्मक टिप्पणी र 
गालीमा उत्रिने बानी बढ्दै जाँदा मन आत्तिने, 
उदासी बढ्ने र डिप्रेसनमा गएर व्यक्तिले 
आत्महत्यासम्म गर्न सक्ने त्रिवि शिक्षण 
अस्पतालका मनोविज्ञ प्राध्यापक सरोजप्रसाद 
ओझा बताउँछन्‌ । अरूलाई पीडा दिन, होच्याउन 
र नराम्रो भन्न पाए सन्तोष मान्ने मनोवृत्ति 
यसैभित्र पर्छ । असामाजिक व्यक्तित्व विकास 
हुँदै जान्छ । त्यसले परपीडक र आक्रामक 
मनोविज्ञान विकास गरिरहेको हुन्छ । मानिस 
स्वस्थ आलोचना गर्न छाड्छ । गल्ती महसुस 
भएपछि पनि नस्वीकार्ने, पश्चात्ताप नगर्ने, 
चाहिनेभन्दा धेरै ईख लिनु पनि अस्वाभाविक 


स्वभावभित्र पर्ने उल्लेख गर्दै डा ओझा भन्छन्‌, 
“यस्तो अस्वाभाविक स्वभाव पनि मानसिक 
समस्याभित्र पर्छ ।” 
फेसबुकमा एउटै फेसनको तस्बिर 
नदोहोस्याउने चलन छ । कपडा फेर्दै तस्बिर 
खिच्न सबैको आर्थिक स्थितिले भ्याउँदैन । 
नजानिँदो ढंगले त्यो ठूलो प्रतिस्पर्धा बनिरहेको 
छ। त्यस्तोमा सक्नेले नयाँ-नयाँ फेसनमा तस्बिर 
पोस्ट गर्छन्‌, नसक्नेले नकारात्मक टिप्पणी गर्छन्‌, 
गाली गर्छन्‌ । देख्दा सामान्य लाग्ने यस्ता कुराले 
अनावश्यक प्रतिस्पर्धाको आधार बनाउने र 
नकारात्मक भावना विकास गर्ने मनोविज्ञ सुशील 
कँडेल बताउँछन्‌ । 
क्लिनिकल साइकोलोजिस्ट डा पशुपति 
महत बाँच्नका लागि संघर्ष गरिरहेको वर्ग वा 
व्यक्तिले सधैँ आफूलाई असुरक्षित देख्ने र हरेक 
कुरालाई नकारात्मक ढंगले हेर्ने बताउँछन्‌ । 
“क सबै कुरामा खतरा मात्र देख्छ । सानो 
नकारात्मक कुरा पनि ठूलो मान्छ, ठूलो 
सकारात्मक कुरा पनि देख्दैन,” उनी भन्छन्‌, 
“स्वस्थ मनोविज्ञान भएका व्यक्तिले गाली 
गर्दैनन्‌, आलोचना गर्छन्‌ । बिगार्ने होइन, 
सिर्जनात्मक आलोचना गर्छन्‌ । घटनालाई 
नकारात्मक कोणबाट मात्र नभई सकारात्मक 
कोणबाट पनि हेर्छु ।” 
महतका अनुसार पश्चिमाहरूमा सय 
वर्षअघि कसैलाई विश्वास नगर्ने, शंका गरिहाल्ने 
स्वभाव थियो । किनभने, उनीहरू लामो युद्धबाट 
थाकेका थिए । अनि, भर्खरै उपनिवेशबाट 
मुक्त भएका थिए । त्यसैको ईखले शिक्षालाई 
उच्च महत्त्व दिए । आन्तरिकभन्दा बाह्य 
शक्तिसँग लडेकाले एकता र विकासको एउटै 
भावनाले काम गयो । 
नेपाल उपनिवेशमा नरहे पनि औपनिवेशिक 
त्रास र मनोविज्ञान छ । त्यो मनोविज्ञान 
बुझेरै नेताहरूले राष्ट्रियताको खतरा देखाएर 
मतदातालाई प्रभावित पार्छन्‌ । एउटा सीमास्तम्भ 
ढल्दा पनि देशै जालाजस्तो हौवा फैलिने 
गरेको छ । हामी सुरक्षित छैनौँ भन्ने भावनाले 
नेपालीलाई सधैँ नकारात्मक बनाइरहेको 
डा महत बताउँछन्‌ । उनी भन्छन्‌, “राजनीतिक 
पार्टीले आफनो बिजनेस बनाए । बुद्धिजीवी 
वर्गले पनि त्यही त्रास देखायो । त्रसित 
मनोविज्ञानले तथ्यमा होइन, हल्लाको पछि कृद्ने 
प्रवृत्ति बढेको छ ।” 
गाली संस्कृतिका केही कारण छन्‌ । 
पहिलो, फुर्सदिलो युवा पंक्ति हो । बेरोजगारी, 
अर्धबेरोजगारी र फुर्सदिलो जीवनशैली त्यसको 
स्रोत बनेको छ । बेरोजगारहरू पहिले आफना 
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असन्तुष्टि टोल-छिमेक र जुवाका खालमा 
पोख्यै । अहिले सामाजिक सञ्जालको पहुँचका 
कारण तिनको प्रस्फुटन झनै सहज भएको छ। 
नयाँ पुस्तामा मदिरा, चुरोट र लागूऔषधको 
लत बढ्दो छ । त्यसले दिमागमा उत्तेजना 
उत्पन्न गरिदिन्छ । अनि, आफूमा भएको पीडा र 
असन्तुष्टिलाई गालीका रूपमा व्यक्त गर्ने गरेको 


मनोचिकित्सक बताउँछन्‌ । ० साइबर संसार 
दोस्रो, राजनीतिक अस्थिरताले उत्पन्न त 

निराशालाई लिन सकिन्छ। अहिले बलियो सरकार 

त बनेको छ । तर, प्रभावशाली भने छैन । त्यसैले ६३ प्रतिशत 

प्रणालीभन्दा लहडको भरमा शासन चलिरहेको पचकत 

छ । दण्डहीनता व्याप्त छ । आमनागरिक टि 

सरकारप्रति विश्वस्त हुन सकिरहेका छैनन्‌ । 02. 

फलस्वरूप अविश्वास, शंका र निराशामा कुनै 

कमी आएको छैन । खासगरी तेस्रो मुलुकमा नि 


रोजगारीका लागि पुगेका नेपालीमा गालीमोह 
बढ्ता देखिएको छ । स्वदेशमा उचित काम 
र आत्मसम्मान नपाएर विदेशिएका उनीहरूले 
त्यहाँको भौतिक सम्पन्नतालाई आफ्नो देशको 
दरिद्रतासँग दाँज्छन्‌, अनि राजनीतिदेखि सेलिब्रिटी 
र पत्रकारसम्मलाई आ-आफना बुझाइ अनुसार 
नकारात्मक टिप्पणी गर्छन्‌ । अहिले नेपालबाट 


८0 प्रतिशभन्दा धेरै 


स्रोत : सूचना तथा सञ्चार 


प्रविधि मन्त्रालय, नेपाल टेलिकम 
र इन्टरनेट प्रदायक संस्था 


खाडी मुलुकसहित करिब ४० लाख वैदेशिक 
रोजगारीमा गएका छन्‌ । 

अध्ययनका अनुसार बढी गाली गर्नेमा 
मध्यम वर्गका मानिस धेरै छन्‌ । त्यसको कारण 
सुन्दा रोचक, तर स्वाभाविक छ : मजदुर वर्ग जो 
काम गरेर छाक जुटाउँछ, त्यसैमा खुसी हुन्छ । 
उसको ठूलो महत्त्वाकांक्षा र जीवनको लक्ष्य 
देखिँदैन । जे-जस्तो छ, त्यसैमा खुसी रहन्छ । 
मध्यम वर्ग काम बिग्रियो भने पनि आफना 
कमजोरी खोज्दैन, कसले बिगासयो भनेर खोज्छ। 


सांस्कृतिक पछौटेपन 

मानवशास्त्री सुरेश ढकाल नकारात्मकता र 
गालीलाई विशुद्ध मनोवैज्ञानिक दृष्टिले मात्र हेर्न 
नहुने तर्क गर्छन्‌ । आधुनिक प्रविधिमा नेपाली 
समाजको पहुँच बढे पनि त्यसको प्रयोगका लागि 
चाहिने खास चेतनास्तर भने विकास हुन नसक्दा 
समस्या देखिएको उनी ठान्छन्‌ । “बहसहरू 
बदलिइरहन्छन्‌ । सामाजिक सञ्जाल एउटा ठूलो 
र शक्तिशाली सार्वजनिक वृत्त भइसकेको छ,” 
ढकाल भन्छन्‌, “जे कुरालाई पनि नकारात्मक 
कोणबाट हेर्ने र गालीमा उत्रिइहाल्नु भनेको एक 
किसिमको सांस्कृतिक पछौटेपन हो।” राजनीतिले 
बिश्वास आर्जन गर्दै जाँदा नकारात्मकता क्रमशः 
घट्दै जाने समाजशास्त्रीहरू बताउँछन्‌ । 

डा उपेन्द्र परिवारको सेल्फीकै प्रसंगमा 


टिप्पणी गर्नेहरूले आफनो असल मानवीय. 


चरित्र देखाउन खोजेका हुन्‌ । तर, तथ्य नबुझेरै 
प्रतिक्रिया दिँदा गलत भइदियो । त्यसको सट्टा 
तथ्यमा आधारित तर्क र आलोचना गरिएका 
भए ती रचनात्मक हुने थिए । अर्को, आमव्यक्ति 
आफनो अस्तित्व र अब्बलता प्रमाणित 
गर्न खोज्छ । आफनै गुण पर्याप्त नभएपछि 
क अरूका दुगुंण कोट्याएर आफ्‌ राम्रो 
देखिन खोज्छ । त्यसले पनि नकारात्मकताको 
पारो बढाइरहेको छ । मधेसी-पहाडी, 
जनजाति-गैरजनजाति, दलित-गैरदलित बहस 
स्वस्थ नहुँदा एकआपसमा घुणा फैलाउने तहमा 
पुग्यो । त्यसमा पनि गाली संस्कृतिकै भूमिका 
रहेको समाजशास्त्रीहरू बताउँछन्‌ । 

सार्वजनिक ठाउँमा गाली-बेइज्जत 
गर्ने सम्मका परम्परा अहिले सामाजिक 
सञ्जालमा आइपुगेका छन्‌ । त्यही चरित्रले 
नकारात्मकता र गालीलाई संस्थागत गरेको छ। 
गाली वा नकारात्मकता व्यक्तिमा मात्र 
होइन, सामाजिकीकरणमा गइरहेको छ । 
सामाजिक सञ्जालको बढ्दो प्रयोगले छरपस्ट 
पारिदिएको मात्र हो । 

अर्को कारण, सामाजिक नियन्त्रण 


खुकूलो हुनु हो । परम्परागत मूल्य-मान्यता, 
परिवार, विद्यालय, धर्मशास्त्र, कानुन र प्रहरीले 
समाजलाई नियन्त्रण गर्नुपर्ने हो । तर, ती 
निकाय विभिन्न कारणले असफल बनिदिँदा 
समाज अनियन्त्रिततर्फ उन्मुख भइरहेको 
मानवशास्त्री ढकाल बताउँछन्‌ । 


नकारात्मकता बाल्यकालबाटै 

केही साताअघि एक अभिभावक 
छोराको समस्या लिएर बालमनोविज्ञ मधुविलास 
खनालकहाँ आए । १७ वर्षीय छोराको अभिव्यक्तिले 
उनी चिन्तित थिए । ती किशोरले बुबासँग 
मोटरसाइकल किनिदिन भनेका रहेछन्‌ । “किन 
चाहियो तँलाई मोटरसाइकल ? पप्या छैन अहिले 
किन्न," अभिभावकले यत्ति मात्र के भनेका थिए, 
छोराले जवाफ फर्काएछन्‌, “एउटा बाइक पनि 
किन्न नसक्ने भए मलाई किन जन्माएको ?” 
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किन यति धेरै 
नकारात्मकता ? 


लामो अस्थिरता : सरकार र राजनीतिप्रति चरम अविश्वास 


हा ६ 


साइबर क्राइमका 


२०७४/०७५ 
(जेठसम्म) 


अस्वस्थ बहस : अपेक्षा, निराशा र आक्रोशको अभिव्यक्ति 


बेखुसी : परदेशिनुको पीडा 


। 


अब्बल बन्ने काइदा : अरूका दुर्गुण कोट्याउने 


सामाजिक सञ्जाल : अन्तर्क्रियात्मक कम, प्रतिक्रियात्मक अधिक 


। 


सांस्कृतिक पछौटेपन : तथ्यभन्दा हल्ला धेरै 
दण्डहीनता : खुकुलो सामाजिक नियन्त्रण 


शिक्षा : नकारात्मक पाठशाला 


। 


स्रोत : नेपाल प्रहरी 


बालबालिकालाई नियन्त्रण गर्न गरिने 
नकारात्मक निर्देशन, तुलना र सिकाइले अहिलेको 
स्थिति आएको खनाल बताउँछन्‌ । धेरैजसो 
अभिभावक एकै सासमा "नो' भनिदिन्छन्‌ । 
र, आक्रोशमा गाली-गलौजमा उत्रिने 
प्रवृत्ति पाइएको उल्लेख गर्दै उनी भन्छन्‌, 
“सबैभन्दा ठूलो हाम्रो शिक्षा पद्धतिले जीवनकला 
सिकाउँदैन। अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा र नकारात्मक भावना 
मात्र बढाइरहेको छ । त्यसको प्रभाव सर्वत्र 
देखिएको छ ।” 

अव्यावहारिक र अपरिपक्व शिक्षा प्रणालीले 
प्रश्रय पाउँदासम्म युवा बेरोजगारी बढ्दै 
जाने र निराशा तथा कुण्ठा कायमै रहने 
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मनोविज्ञ बताउँछन्‌ । १६ वर्षमाथिका अधिकांश 
युवामा निराशा व्याप्त छ । राज्यप्रणाली 
उनीहरूप्रति उत्तरदायी देखिएन । यो निराशा जहाँ 
पनि पोखिन सक्छ । जस्तैः दुई जनाबीचको 
विवादमा तेसो व्यक्त आवेशमा आएर 
गाली-गलौजमा उत्रिएको हुन्छ । 
बालबालिकाले पास हन, राम्रो अंक 
ल्याउन र छिमेकीका छोराछोरीभन्दा राम्रो 
नतिजा ल्याउनुपर्ने दबाब सधैँ झेलिरहेका 
हुन्छन्‌ । स्कुल जाने उमेरमै झेल्नुपर्ने यस्तो 
कडा दबाबले अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा र नकारात्मक 
भावनालाई मलजल गरिरहेको छ । एउटा 
अभिभावकले हुर्काएको, बुबादेखि टाढा वा 


उजुरी 


२०७२/०७३ 


असन्तुष्ट बालबालिकामा त्यो समस्या अभ धेरै 
देखिएको खनाल बताउँछन्‌ । 

निराशा डिप्रेसन को पहिलो चरण हो । 
डिप्रेसनका सबै बिरामीमा झोक्रयाएर बस्नेजस्ता 
उस्तै लक्षण हुँदैनन्‌ । दोष अरूलाई लगाउने, 
गाली गर्ने र नकारात्मक भइरहनु पनि यसको 
लक्षण हुन सक्ने मनोचिकित्सक बताउँछन्‌ । 
आमनिराशा, नकारात्मकता र गाली संस्कृतिलाई 
कम गर्न सकारात्मक अभियानलाई प्रोत्साहन 
गर्नुपर्ने मनोविज्ञको सुझाव छ । “केही त राम्रो 
भएको होला । ससाना राम्रा कामलाई पनि प्रसार 
गरौँ,” मनोचिकित्सक महत भन्छन्‌, “त्यसले 
पोजेटिभ भाइब्रेसन दिन्छ ।” ९ 


। 2. 
1उउ पगा॥0€ 
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“भाइरल ब्वाई' को 


व्यया 


पक सापकोटाले झापाबाट फेसबुक 

लाइभ गरे, २५ माघ ०७३ मा । जसमा 

एक बालकले उत्साही हुँदै गीत गाएका 

छन्‌। सुरताल नमिले पनि स्वर मीठै छ । हुलिया 

अतिविपन्न परिवारको जस्तो छ । भिडियोमा 

उनले भनेका छन्‌, 'म बाटोमा गीत गाएर दिनको 

हजारजति कमाउँछु । चामल किन्छु। खेती गर्छु। 
ड्याडी थला पर्नुभएको छ ।' 

त्यसपछि बालकबारे धेरथोर खोजी हुन 

थाल्यो । ९ महिनापछि नवराज उप्रेतीले 

उनीसँगको अनौपचारिक अन्तर्वार्ता आफनो 

युद्युब च्यानलमा अपलोड गरे । त्यसपछि 

उनका अरू दुई-चार भिडियो सार्वजनिक भए । 


अनि, कालजमाना अनुसार ती बालक अर्थात्‌ 


अशोक दर्जी 'भाइरल' भइहाले । उनको गायन 
प्रतिभा र चर्चा-परिचर्चा देखेर दुई महिनाअगाडि 
काठमाडौँ ल्याइयो । टंक बुढाथोकीसँग एउटा 
गीत रेकर्ड गरे, धनबिनाको मन ठूलो 
कि मनबिनाको धन...।' 


0 

बु 
क हु 
गाइत, ॥ । २४ असार २०७५ 


अनावश्यक प्रचारबाजीको 
दुष्प्रभाव बाल मनोविज्ञानमा 


अहिले नेपाली युनिकोडमा “अशोक दर्जी' 
टाइप गरेर युट्युब सर्च गर्दा २२ हजार र 
अंग्रेजीमा ११ हजार रिजल्ट आउँछ । यही 
आँकडाबाट आकलन गर्न सकिन्छ, अशोकले 
कति चर्को 'एटेन्सन' पाएका छन्‌ । 

सरसर्ती हेर्दा लाग्छ, यो सबै उनी र उनको 
प्रतिभाप्रतिको प्रेम हो । युट्युब उनका लागि 
वरदान सावित भयो । तर, सँगै चिन्ता व्यक्त 
हुन थालेका छन्‌, गरिब परिवारमा जन्मिएको 
र पढाइबाट वाञ्चत बालकले यति छिटै 
'एक्स्पोजर' पाउँदा मनोवैज्ञानिक असर पर्दैन ? 
सामान्य बालबालिकाभैँ हुर्कन पाउने अधिकार 
जानी/नजानी हरण त हुँदै छैन ? यी सवाल 
केलाउनु पहिले खासगरी युट्युबमा उनीसँग 
सम्बन्धित कस्ता भिडियो कन्टेन्ट आइरहेका 
छन्‌, त्यसलाई नियालौँ । 


समुद्री किनारामा अर्धनग्न नाचेको, दुबईबाट 
निराश हुँदै फर्किएको, पहिलो गीत नै विवादमा 
परेको, घरमा कन्तबिजोग भएको, आमाबाबुको 
झगडा परेको, स्टुडियोमा गाउँदा-गाउँदै 
'माटो' भनेको, महँगो घडी लगाएर मलेसियाबाट 
फर्किएको, पहिलोपटक पशुपतिनाथ पुगेको, 
दुबईमा भएका अशोकलाई सम्झेर बाबुआमा 
रोएको, उनको नाममा टंक बुढाथोकी हिट 
भएको आदि युट्युबमा छ्याप्छ्याप्ती भेटिन्छन्‌ । 
कतिसम्म भने अशोकको घरमा भूतले तर्साएको 
र आमा रातभरि सुत्न नसकेको पीडासम्मका 
सामग्री युट्युबमा छन्‌ । यस्ता कन्टेन्टले लाखौँ 
भ्युज पाएका छन्‌ । उनीमाथि मजाक गर्दै 
ट्रोल' समेत बन्न थालेका छन्‌ । 

वयस्कमा सही र गलत छुट्याउने 
क्षमता हुन्छ । तर, आठ वर्ष टेक्दै गरेको 
बालकलाई यति धेरै पछ्याउँदा अनि अतिरञ्जित 
गर्दै उनका गतिविधि सार्वजनिक हुँदा व्यक्तित्व 
निर्माणमा मात्र होइन, मानसिक रूपमै तनाव 
हुन्छ । “सामाजिक सञ्जालमार्फत अशोकको 
प्रतिभा बाहिर आयो, अरूले थाहा पाए । यो 
सुखद पक्ष हो,” अशोकको युट्युब ट्रेन्डलाई 
नियालिरहेकी बालमनोविज्ञ नन्दिता शर्मा भन्छिन्‌, 


“तर त्यसलाई अनावश्यक प्रचारबाजी गर्दा प्राप्त 
उपलब्धि पनि गुमेर मनोविज्ञान असर पर्छ । 
त्यस्तै संकेत देखापर्न थालेको छ । उनलाई 
उचित गाइडेन्सको अभाव देखिन्छ ।” एकोहोरो 
'वाहवाही' ले चाहिनेभन्दा बढी आत्मविश्वास 
बढाउने र नकारात्मक प्रतिक्रियाले निराशामा 
फसाउने शर्माको भनाइ छ। 

संगीतकार टंक बुढाथोकीले अशोकलाई 
झापाबाट काठमाडौँमा ल्याएनन्‌ मात्र, अशोकको 
जन्मदर्तासमेत गरिदिए । झापाको प्रशासन 
कार्यालयमै गएर उनका बाबुसँग अशोकको 
सबै जिम्मा लिए । अहिले अशोकका हरेक 
क्रियाकलाप उनको प्रत्यक्ष निगरानीमा भइरहेका 
छन्‌ । अशोकसम्बन्धी भएका प्रचारबाजीलाई उनी 
सकारात्मक मान्छन्‌ । नेपालसँगको कुराकानीमा 
बुढाथोकीले भने, “अशोक चासोको केन्द्रमा छन्‌ । 
उनका सबै भिडियोले भ्युज पाएका छन्‌ । यसमा 
नराम्रो के छ !” (हेर्न्‌स्‌, अन्तर्वार्ता) । 

बुढाथोकीले यसो भनिरहँदा यहाँ स्मरण 
गर्नुपर्ने एउटा घटना छ । अशोक काठमाडौँ 
आएको तेस्रो दिन नै गीत रेकर्ड गराइएको 
थियो । स्टुडियोमा गीत अभ्यास गरेको भिडियो 
उनले आफूनो युट्युब च्यानलबाट अपलोड 
गरे र यहीँबाट उनको आलोचना सुरु भयो । 
संगीतकर्मी अंकितबाबु अधिकारीले त यसलाई 
अशोकमाथिको सास्तीकै संज्ञा दिए । 

“कलिला भाइबहिनीले कतै राम्रो गाएको 
सुन्नुभयो र तपाईंलाई उनीहरूको सहयोग गर्न 
मन लाग्यो भने काठमाडौँमा ल्याएर रातारात 
स्टार बनाउने मेसोमा नलाग्नुस्‌ । बरु कतै 
राम्रो गुरु खोजेर संगीत सिक्न पठाउनुस्‌,” 
अधिकारीले फेसबुकमा लेखेका छन्‌, 'कलिला 
भाइबहिनीलाई ट्रेन्डिङभन्दा ट्रेनिङ आवश्यक 
हुन्छ । सानै उमेरदेखि अटो-ट्युनिङको लत 
लगाउनुभयो भने केही बन्न सक्ने प्रतिभा पनि 
बुझ्नै नपाई नष्ट हुनेछन्‌ । 

अशोकलाई थाहै थिएन, स्टुडियो के 
हो, रेकर्डिङ कसरी हुन्छ, सुरताल मिलाएर 
कसरी गाउने, कोसँग कसरी व्यवहार 
गर्ने । अर्कातिर, उनी हुर्किएको र काठमाडौँ 
आएपछिको माहोल नितान्त अलग थियो । 
यहाँ घुलमिल हुनै समय लाग्थ्यो । तर, 
विडम्बना ! उनलाई सुरुमा यी सब सिकाइएन, 
सीध्वै गाउन लगाइयो । स्वाभाविकभन्दा 
नियोजित र लहडमा । यसको प्रस्ट छनक 
मिल्छ, बुढाथोकीले अपलोड गरेको प्राक्टिस 
भिडियोमा । गीत हतारमा रेकर्डिङ त गरियो नै, 
(अटो ट्युन' को सहारा पनि लिइयो । संगीतकर्मीका 
अनुसार “अटो ट्युन' ले सर्जकलाई अल्छी 


। 1 171017110)1001.101015. 


- टंक बुढाथोकी, संगीतकार 


युट्युबमा अशोक दर्जीका भिडियोको बाढी आउनुको कारण के हो ? 
अशोक चासोको केन्द्रमा छन्‌ । सबैले पछ्याउँछन्‌ | त्यसैले दर्शककै चाहना अनुसार 
भइरहेको छ | नत्र त उनको एउटा मात्र भिडियो ट्रेन्डिङमा जानुपर्ने । तर, सबै भिडियोले 


भ्युज पाएका छन्‌ । यसमा नराम्रो के छर ! 


जसरी भिडियो कन्टेन्ट आइरहेका छन्‌, त्यसले अशोकमा मानसिक बोझ थप्दैन ? 
युट्युबमा टाइटल मात्र नकारात्मक आएको हो, कन्टेन्टमा समस्या छैन | 
फ्युअर्स' बढाउन त्यस्तो गरेको होला । अन्तर्वाती लिन आउँछन्‌, मैले सीधै 'नाइँ भन्दा 
'टंक बुढाथोकी ठूलो भयो' भन्लान्‌, अशोकको अझ नकारात्मक कुरा आउला भनेर सकेसम्म 


सहज व्यवस्थापन गरिरहेको छु | 


यस्तो 'ओभर एक्स्पोजर' ले अशोकमा पटक्कै मनोवैज्ञानिक असर पर्दैन ? 
उनी आफैं सचेत छन्‌ । फोटो खिच्दा पनि मलाई सोध्न थालेका छन्‌ | पहिलेजस्तो 
जसका अगाडि पनि गीत गाउँदैनन्‌ । सबै मैले सिकाइरहेको छु । उनले युट्युब पनि नहेर्ने 


भएकाले खासै असर गर्दैन । 


तपाईं र अशोक कार्यक्रममा जाँदा कसरी पारिश्रमिक बाँडफाँट गर्नुहुन्छ ? 

देश-विदेशका कार्यक्रममा लैजान उनका बुबासँग दमकको प्रशासन कार्यालयमा 
'कन्ट्र्याक्ट' गरेको छु । मलेसियाबाट ३ लाख ६८ हजार र ढुबईबाट करिब २ लाख 
४० हजार आएको छ | म एक पैसा लिन्नँ । हामी उनको घर बनाउन लागिपरेका छौँ | 
घर बनेपछिचाहिँ अशोक र मेरो छुट्टाछुट्टै रेट हुन्छ | 


उनको घर निर्माण कहाँ पुगेको छ ? 


२० लाख रूपियाँमा झापाको भालुखुडीमा फर्निचरसहितको घर बनाउन सकिन्छ भन्ने 
योजना थियो । त्यति रकम करिब संकलन भएको छ | अब घर निर्माणमा लाग्छौँ । 

अशोकलाई प्रयोग गरेर टंक बुढाथोकी हिट भइरहेको आरोप छ नि ? 

अरू कसैले बच्चालाई यो ठाउँमा पुन्याउन सक्छ भने म आफूनै छोरो दिन्छु । अशोकभन्दा 
अगाडि मेरो छोरा एआर बुढाथोकी युट्युबमा थियो । मलाई त्यस्तो भन्नेहरूलाई एआर 
नै दिन्छु । अशोक जति पर्दैन, यसको आधा हिट बनाइदिए पनि पुग्छ । कसले सक्छ ? 


अब अशोकको पढाइ के हुन्छ ? 


मोरङको बेथेल एजुकेसन एकाडेमीले १० कक्षासम्म निःशुल्क पढाउने भएको छ | 
अहिले युकेजीमा पढ्दै छन्‌ | अब होस्टलमै बस्छन्‌ । समय मिलाएर कार्यक्रममा लान्छौँ । 


बनाउँछ । साधनाबाट टाढा राख्छ । अधिकारी 
भन्छन्‌, “अटो ट्युनले अशोकको प्राकृतिक टोन 
छायाँमा पर्छ । सिक्न खोज्ने बानी हराउँछ । 
संगीतप्रतिको सम्मान गुम्छ । सिकाएर, परिपक्व 
बनाएर रेकर्ड गराउन सकिन्थ्यो ।" प्रश्न 
उठेको छ, नियत भाइरल हुने/बनाउने मात्र 
त होइन ? नत्र जबर्जस्ती गीत रेकर्ड गराउनुको 
तुक के होला र! 

मनोविज्ञ तथा बाल अधिकारकर्मी बच्चालाई 


सेन्सेसन' बाट टाढा राख्नुपर्ने बताउँछन्‌ । 
बालापनमा रमाउन दिनुपर्छ । अनावश्यक प्रचार 
र वाहवाहीबाट टाढा राख्नुपर्छ । अन्यथा, 
आत्मविश्वास पनि गुम्छ । बाल अधिकारकर्मी 
मधु दवाडी भन्छन्‌, “शारीरिक वृद्धि र सांस्कृतिक 
विकासभन्दा बढी काम लगाउनु वा प्रोजेक्सन 
गर्नु पनि एक खालको सामाजिक र मानसिक 
शोषण नै हो । यहाँ त व्यापारिक उद्देश्यका लागि 
बच्चाको दुरुपयोग गरेको छनक मिल्दैछ ।” 
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छै फि ० 0. ७०० ँजिबिटवरित्क 
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अल्लारे गुरुजीको 


उपत्यकाभित्र दैनिक न्यूनतम चारवटा टिपर दुर्घटना 


माघव बस्नेत 


भा क्तपुर चाँगुनारायण नगरपालिका-३ 
का २६ वर्षीय राकेश खाइजु ९ 

असारमा बादरप ८४७३ नम्बरको 

स्कुटरमा कमल विनायकबाट व्यासी आउँदै 
थिए । खाइजु सवार स्कुटरलाई बापक ३५१९ 
नम्बरको टिपरले ठक्कर दियो । उनलाई 
उपचारका लागि नजिकैको इवामुरा अस्पताल 
पुग्याइयो । अस्पतालले तुरुन्तै मृत घोषणा गस्यो। 
भक्तपुरकै सानोठिमी क्याम्पसअगाडि 
चेतबहादुर थापालाई ८ असारमा टिपरले धक्का 
दियो । टिपरको ठक्करबाट थापा पनि बचेनन्‌ । 
थापा सवार बा६६प ८५५३ नम्बरको स्कुटरलाई 
बारक ३९३४ नम्बरको टिपरले ठक्कर दिएको 
थियो । टिपरको ठक्करबाट सुरुमा सडकमा 


मात्र लडेका थापालाई किचेर मारेको 
प्रत्यक्षदर्शीको भनाइ छ। 

भक्तपुरको सीमा नजिक काठमाडौँको 
जडीबुटीमा ३० जेठमा बनेपाकी २४ वर्षीया 
अस्मिता भण्डारी सवार बा७0प ९३९९ नम्बरको 
स्कुटरलाई बा४ख ३५५८ नम्बरको टिपरले 
ठक्कर दियो । उनलाई उपचारार्थ गवार्कोस्थित 
बी एन्ड बी अस्पताल लगियो । तर, भण्डारी 
पनि बाँच्न सकिनन्‌ । ठक्करपछि सडकमा 
लडेकी भण्डारीलाई तीन मिटरसम्म 
घिसारेको कारुणिक दृश्य देखेका प्रत्यक्षदर्शीले 
टिपरलाई त्यहीँ जलाइदिए । 

इँटा, गिटी, बालुवालगायत सामग्री ढुवानी 
गर्ने टिपर पछिल्ला दिनमा मृत्युको वाहन 
बनिरहेका दृष्टान्त हुन्‌ यी दुर्घटना । चालकले 
टिपरमा विभिन्न निर्माण सामग्री होइन, मृत्यु 


बोकिरहेको आभास हुन थालेको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकाभित्र मात्र १ महिनामा टिपरले 
७ जनाको ज्यान लिइसकेका छन्‌ भने १३ जना 
गम्भीर घाइते भएका छन्‌ । टिपरको यस्तो 
आतंक उपत्यकाभित्र मात्र सीमित छैन, देशैभर 
चलिरहेको छ । जस्तो : १० असारमा टिपरको 
ठक्करबाट झापामा एक व्यक्तिले ज्यान गुमाए । 
अर्का एक गम्भीर घाइते भए । मेची राजमार्ग 
अन्तर्गत बृद्धशान्ति गाउँपालिका-३ फेदीमा 
इलामबाट भझापातर्फ आउँदै गरेको बापप ६५८१ 
नम्बरको टिपरले सोही दिशातिर गुडिरहेको 
मेष्प ४१८२ नम्बरको मोटरसाइकललाई दिउँसो 
२ बजे ठक्कर दिएको थियो । 

टिपरको ठक्करबाट मोटरसाइकल 
चालक झापा बुद्धशान्ति गाउँपालिका-४ का 
२४ वर्षीय लक्ष्मण खतिवडाको घटनास्थलमै मृत्यु 
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मेलम्चीको बाटोमा टिपरको भीड 


भयो । मोटरसाइकलपछाडि सवार सोही स्थानका 
२५ वर्षीय साहिर शेर्मा लिम्बू घाइते भए । 
उनको बिर्तामोडको बी एन्ड सी हस्पिटलमा 
उपचार भइरहेको छ । 

काभ्रेपलाञ्चोकको साँगाबाट काठमाडौँ 
आउँदै गरेको बाउख ६६७४ नम्बरको टिपरले 
९ जेठमा बा५६प १२२७ नम्बरको स्कुटरलाई 
ठक्कर दियो । दोलखाको मेलुङ-६ घर भई 
भक्तपुरको लोकन्थलीमा बस्दै आएका ५० 
वर्षीय स्कुटर चालक हरिबहादुर कटुवाल, 
४२ वर्षीया सविता घिमिरे र १३ वर्षीय 
अरबिन घिमिरे सडकमा पछारिए । दुर्घटनामा 
अरबिनको मात्र मृत्यु भयो । त्यसपछि मात्र 
हरि र सवितालाई टिपरले पुनः सडकमा 
घिसारेर मारेको पीडित परिवारको दुखेसो छ । 
सविता र अरबिन आमाछोरा हुन्‌ । 

महानगरीय ट्राफिक प्रहरी महाशाखा 
रामशाहपथका प्रमुख एसएसपी (प्रहरी वरिष्ठ 
उपरीक्षक) वसन्त पन्तका शब्दमा उपत्यकाभित्र 
दैनिक न्यूनतम चारवटा टिपर दुर्घटना हुने गरेका 
छन्‌ । महाशाखाको विवरण अनुसार ०७४/०७५ 
को चालू आर्थिक वर्षमा उपत्यकाभित्र मात्रै 
१ हजार ४ सय १५ वटा ट्रक/टिपर दुर्घटना 
भएका छन्‌ । अधिकांश दुर्घटनाको प्रमुख 
कारण चालकको लापरवाही देखिएको छ । 


ट्रक/टिपरको लापरवाहीका कारण सर्वसाधारणको 
ज्यान गइरहेको छ भने कतिपय अवस्थामा 
घाइतेलाई उपचार खर्च बेहोर्नबाट समेत 
पन्छिने गरेका छन्‌ । 

२७ जेठमा चितवनको भरतपुरमा 
एकआपसमा दुइटा टिपर जुध्दा धर्मराज नेपाल 
गम्भीर घाइते भए । उपचारार्थ काठमाडौँको 
ग्रिनल्यान्डस्थित ग्रान्डी अस्पताल ल्याइएकामा 
उनको मृत्यु भयो । तर, सरकारले सिन्डिकेट 
हटाउने निर्णय गरी बैंक खाता रोक्का गरेकाले 
उपचार खर्च बेहोर्न नसकिने भन्दै टिपर पक्षधर 
पन्छिए । त्यसपछि घाइतेको उपचारमा लागेको 
रकम चुक्ता नगरेको भन्दै अस्पतालले नेपालको 
शव परिवारलाई दिएन । 

चौतर्फी दबाबपछि उपचारमा लागेको 
१७ लाख रुपियाँ टिपर सञ्चालकले तिरे । 
यसपछि मात्र परिवारले नेपालको सदगद गर्न 
पाए । मृतकभन्दा घाइतेको उपचार गर्न 
बढी खर्च लाग्ने हुँदा टिपरले ठक्कर दिएपछि 
यात्रुलाई घिसारेर समेत मार्ने गरेका छन्‌ । 
यद्यपि, यस्ता चालकलाई भने कर्तव्य ज्यान 
मुद्दा लगाउन सकिन्छ । 

ट्राफिक प्रहरी प्रमुख पन्तका भनाइमा 
अधिकांश चालकमा लेन अनुशासन, ट्राफिक 
नियम पालना गर्नुपर्छ भन्ने सामान्य विवेक पनि 
छैन । दुर्घटनाको प्रमुख कारण अनुशासनहीनता 
देखिएको छ । “टिपरसँग जुध्ने वा दुर्घटनामा 
संलग्न सवारी साधनले पनि जथाभावी लेन 
परिवर्तन गर्दा पछाडिबाट आउने टिपरसँग 
दुर्घटना भएको देखिन्छ । ओभरटेक दायाँबाट 
गर्नुपर्नेमा बायाँबाट गर्दा पनि दुर्घटना र मृत्युको 
संख्या बढिरहेको छ,” एसएसपी पन्त भन्छन्‌, 
“तोकिएभन्दा तीव्र गतिमा चलाएकाले पनि टिपर 
बढी दुर्घटनामा पर्ने गरेका छन्‌ ।” 

पन्तका अनुसार टिपरको बनावटका कारण 
नजिकै च्यापिएर आएका साना सवारीसाधन 
देखिँदैनन्‌ । धेरैजसो टिपरले त फ्रन्ट ग्लासको तल 
र माथि विभिन्न किसिमका स्टिकर प्रयोग गरेका 
हुन्छन्‌ । “यसले गर्दा उनीहरूको क्लियरेन्स 
कम हुन जान्छ । यसबाट पनि बढी दुर्घटना 
भइरहेका छन्‌,” पन्त भन्छन्‌ । 

टिपरको इन्जिन गहौँ हुने हुँदा सावधानीपूर्वक 
नचलाए सडकमा गुड्दा यसले हावाको चाप बढी 
फाल्छ । खासगरी स्कृटी /मोटरसाइकलजस्ता 
सवारीसाधनमा इन्जिनको क्षमता कम हुने र 
टिपरनजिकै चलाउँदा हावाको चाप बढी भएपछि 
थेग्न नसकेर बढी दुर्घटनामा पर्ने गरेका छन्‌ । 

यसबाहेक अधिकांश टिपरचालक कलिला 
उमेरका छन्‌ । विवरणले पनि कम उमेरका 


०७२/०७३ 
०७३/०७४ 
०७४/०७५ 


०७२/०७३ 
०७३/०७४ 
०७४/०७५ 


०७२/०७३ 
०७३/०७४ 
०७४/०७५ 


०७२/०७३ 
०७३/०७४ 
०७४/०७५ 


स्रोत : ट्राफिक प्रहरी 


चालकको लापरवाहीकै कारण बढी दुर्घटना हुने 
गरेको देखाउँछ । (हेर्नूस्‌, इन्फो) । ललितपुरका 
ट्राफिक प्रहरी प्रमुख सीताराम हाछेथु चालकको 
लापरवाही नै दुर्घटनाको प्रमुख कारण भएको 
बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “चालक जिम्मेवार नहुँदा 
बढी दुर्घटना भएका हुन्‌ । उनीहरूलाई जिम्मेवार 
बनाउनु र कडा सजाय गर्नुको विकल्पै छैन ।” 
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अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौँका उपहारहरू 


ल्यापटप एल.इ.डी टि.नी. स्मार्ट फोन 


का त 


नि क | 
वाटर प्युरिफायर इमर्जेन्सी लाइट ब्लुटुथ स्पिकर पावर बैंक 


) पि ढक 


रू २०० देखि २४०० 
सम्मको नगढ छूट गिफ्ट मौचर 


ग्राहक अवधि बाँकी रहैकाहरूलै पबि समय बढाएर यस यीजबामा सहभागी हुन पाउबुहुबैछ । 


“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ व्यति बै धैरै जिल्बै गौका ।” 


थप जानकारीका लागि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण) ५175508 
एन.टि.सि.: 16600122222, 9851216800 | उपत्यका बाहिर: 9856044140 (शंकर), 9856025885 (राजेश, पोखरा) १० 


एनसेलः 9801572222, 9801016850 | 9845882313 (कपिल, भरतपुर), 9851072403 (लक्ष्मण, नेपालगंज), १852029233 (सन्तोष, विराटनगर) 0: 


कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौं पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक महिना १० तोला सुन, हरेक साता १ किलो 
चाँदी लगायत लाखौँका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा द काठमाडौँ पोष्टको वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


चै सर्तहरू लागू हुनेछन्‌ । 


क नेपाली ? 


ते पालीले पहिलोपल्ट रेल चढ्ने भए' यो शीर्षक थियो 
एउटा समाचारको । सन्दर्भ थियो, प्रधानमन्त्री ओलीको 
चीन भ्रमणमा भएको समझदारीको । समाचारको शीर्षक 
पढ्नेबित्तिकै जनकपुरका एक नागरिकले प्रश्न गरिहाले- 
'के जनकपुर-जयनगर रेलमा चढ्ने 'नेपाली' हुँदैनन्‌ ?' 
समाचारको 'नेपाली' शब्दले ती व्यक्तिको ध्यानाकर्षित 
गरेको देखिन्छ । सिद्धान्ततः नेपालमा बस्ने सबै नेपाली हुन्‌ 
भन्ने तथ्य उल्लेख पनि गरिराख्नुपर्ने विषय होइन । स्वतःसिद्ध 
कुरोलाई प्रमाण पनि किन चाहियो ? तर, प्रश्न मानसिकताको 
हो । वर्षौंदेखिको अभ्यासको हो । पहाडी र हिमाली क्षेत्रका 
सम्पूर्ण जनताले आफूलाई 
नेपाली' शब्दबाट आभूषित 
गरे । नेपाली आवरणमा सबै 
अटाए । र, हामी नेपाली' 
सगर्व भन्न थाले । यही 
देशको कुनै भेगका नागरिक 
नेपाली' शब्दभित्र नअटाएको 
भन्ने कुराको अनुभूति भएन 
अथवा होस भएन । शासक 
पनि यसै वर्गबाट सधैँ हुने 
हँदा नेपाली शब्दले झन्‌ 
वजन पायो । हामी मात्र 
नेपाली, बाँकी अनेपाली, 
हाल प्रवेशी, द्वितीय दर्जाको 
नागरिक आदि मनोविज्ञानको पनि विकास 


भयो । यसले अहंकार पनि जन्मायो, कुनै जात वा वर्ग-विशेषलाई भए । दर्जनौँ घाइते भए । तर, मिथिला 
एउटा वर्गमा । दोषी बनाउनुको सद्दा आ-आफूनो राज्यको मागमा सबैले अपनत्व ग्रहण 
त नेपाली' शब्दभित्र नअटाएकाहरू अधिकार र अपनत्व स्थापित गरेर गर्न सकिरहेका बन । अर्को तिर 
ए- मधेसी । विडम्बना यता पनि वास्तविकता के पनि छ भने रौतहटका 
देखियो । मधेसीले पनि पहाडी वर्गलाई अगाडि बढ्नु ततै श्रेयस्कर मैथिली व्राहमणको भाषाभन्दा सप्तरीका 
नेपाली' भनेर सम्बोधन गर्न थाले । आज हुँदैन र? कुनै अन्य जातले बोल्ने मैथिली मानक 


पनि कुनै आममधेसीका लागि पहाडी 
वर्ग “नेपाली' नै हो । यो एउटा शब्दले 
समाजमा अन्ततः कति द्वन्द्व जन्मायो भन्ने कुरा छर्लंग छ । 
आन्दोलनको शृंखला नै सिर्जित भयो । 

ठीक यस्तै स्थिति मधेसको मिथिला क्षेत्रमा देखियो । 
मिथिलामा बस्ने जति 'मैथिल' हुन्‌ भन्ने कुरा पनि भनिराख्नुपर्दैन । 
तर, यहाँ भयो के ? मिथिलाका ब्राहमण आफूलाई 'मैथिल' भन्न 
थाले । ब्राहमणको पर्याय मैथिल र मैथिलको पर्याय यहाँका 
ब्राहमण भए । बाँकी जात 'मैथिल' भित्र अटाएनन्‌ । मिथिलामा 
व्राहमण शासक पनि भए । जात-विशेषका लागि यो शब्द झन्‌ 
गौरवान्वित गर्ने खालको भयो । समाजको सर्वाधिक उपल्लो 


सुरेन्द्र लाभ॥ सुप्पत बात 


स्थानमा रहेका व्राहमण विद्वान्‌, ज्ञाता र पण्डित भए । 'मैथिल' 
शब्दबाट सुसज्जित यो वर्ग झन्‌ अहंकारी भए । आफूहरूले 
बोल्ने मैथिली भाषाको शैली नै सर्वोत्कृष्ट । आफूनो संस्कृति 
नै सबभन्दा राम्रो । र, आफूनो पहिरन 'पाग' नै पहिचानका 
रूपमा स्थापित गरे । शेष नागरिकमा उक्‌समुक्‌स बढ्यो । 
'मैथिल' शब्दले समेट्न नसकेका जातहरू आक्रोशित भए । 
भाषा र भेषप्रति असन्तुष्टि जनाउन थाले । द्वन्द्व यहाँसम्म 
बढ्यो कि मैथिली भाषालाई नै धेरैले अस्वीकार गर्न थाले । 
जनगणनामा मैथिली भाषाको प्रतिशत घट्यो । भविष्यमा 
अझ घट्ने सम्भावना छ। 

भारतको बिहारमा पनि 
मिथिला छ । छुट्टै 'मिथिला 
राज्यको' माग पनि 
छ । तर, नेतृत्वकर्ता पनि 
ब्राहमण, मैथिलीका लेखक 
पनि वब्राहमण, साहित्यकार 
पनि बाहुमण, आलोचक 
पनि ब्राहमण, समालोचक 
पनि व्राहमण, इतिहासकार 
पनि ब्राहमण, अभियानी पनि 
ब्राहमण- सबै फाँटमा एउटै 
जातको प्रभुत्व भएपछि कसरी 
सफल होला त्यो माग ? 
यहाँ पनि 'मिथिला राज्य'को 
माग छ । पाँच-पाँच जना सहिद पनि 


भाषाको धैरै नजिक छ । तर, पनि 'मैथिल' 
शब्दले द्वन्द्व सिर्जना गरेकै हो । 
नेपाली र 'मैथिल' शब्दको हविगत एउटै देखियो । 
कसले, किनजस्ता प्रश्न तेर्स्याउने प्रशस्तै ठाउँ छन्‌ । तर, द्वन्द्व 
समाधानका लागि यस्ता प्रश्न खडा गर्नुभन्दा यी शब्दभित्र 'सबै 
कसरी अटाउने' भन्ने सोचको विकास गर्नु नै सरल उपाय 
हुन सक्छ । कुनै जात वा वर्ग-विशेषलाई दोषी बनाउनुको 
सट्टा आ-आफूनो अधिकार र अपनत्व स्थापित गरेर अगाडि 
बढ्नु नै श्रेयस्कर हुँदैन र ? उता आफूलाई मात्र 'नेपाली' 
र मैथिल' भन्नेहरूले पनि आ-आफूनो छाती फराकिलो 
पार्नैपर्छ- भाषणमा मात्र होइन, व्यवहारमा पनि । 


आइतबार । २४ असार २०७५ चिराछ। ३९ 
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एसिया र अफ्रिका 
किन जित्दैनन्‌ विश्वकप ? 


॥ पवन आचार्य 


न्‌ १९९० मा इटालीमा सम्पन्न 
विश्वकप प्तटबलमा रोजर 
मिल्लाको टिम क्यामरुनले सनसनी 
मच्चायो । अर्जेन्टिनालाई हराएर नाइजेरिया 
त्यतिबेला महाकुम्भको क्वार्टरफाइनलमा मात्रै 
पुगेन, १९९४ देखि विश्वकपमा अफ्रिकी 
महादेशबाट ३ राष्ट्रले सहभागिता जनाउने 
पक्का गरिदियो । यो संख्या फ्रान्स विश्वकपमा 


आएर ५ मा पुग्यो । त्यसयता दक्षिण अफ्रिकामा 
भएको विश्वकपमा ६ वटा बाहेक अन्य 
सबैमा अफ्रिकाबाट ५ राष्ट्रले विश्वकप खेल्ने 
गरेका छन्‌ । 

सन्‌ २००२ मा जापान र कोरियामा 
भएको विश्वकपमा सेनेगल सरपाइज 
प्याकेजका रूपमा देखापच्यो । डिफेन्डिङ 
च्याम्पियन फान्सलाई पहिलो चरणबाटै 
घर फिर्ता पठाएको सेनेगल प्रतियोगिताको 
क्वार्टरफाइनलमा पुगेको थियो । सन्‌ २०१० 


मा घानाले पनि त्यस्तै अप्रत्यासित नतिजा 
निकाल्यो । विश्वकपको इतिहासमै पहिलोपटक 
सेमिफाइनल पुग्ने टोली बन्ने अवसरको 
नजिक पुगेको थियो । तर, अन्तिम समयमा 
पाएको पेनाल्टी मिस गरेपछि सेनेगल पनि 
क्वार्टरफाइनलभन्दा माथि जान सकेन । 
उरुग्वेविरुद्धको खेलमा लुइस स्वारेजले हयान्ड 
गरेपछि पाएको पेनाल्टीमा घाना गोल गर्नबाट 
चुक्यो । सँगै अफ्रिकी मुलुकबाट विश्वकपको 
सेमिफाइनल यात्रा गर्ने टोली बन्ने सपना । 


$0 छ्रटा्। आइतबार । २४ असार २०७५ 
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प्ल्पे ० 


२०१८ को विश्वकपमा इजिप्टलाई धेरैले 
डार्क हर्स मानेका थिए । महम्मद सलाह प्रेरित 
इजिप्टले अफ्रिकी मुलुकको नाक जोगाउने अपेक्षा 
अन्य महादेशका फुटबल समर्थकको पनि थियो। 
तर, इजिप्ट अंकविहीन हुँदै रुसबाट घर फर्किने 
पहिलो टोली बन्न पुग्यो । च्याम्पियन्स लिगको 
फाइनलमा काँधमा चोट बोकेका सलाह पहिले 
खेलमा बेञ्चमा बसेपछि इजिप्टको दुर्दशा सुरु 
भएको थियो । समूहका बाँकी २ खेलमा उनी 
मैदानमा त ओर्लिए । तर, छनोट चरणमा जस्तो 
जादू देखाउन असफल भए । 

विश्वकपमा अहिलेसम्म १३ वटा अफ्रिकी 
मुलुकको मात्रै सहभागिता छ । क्यामरुनले 
सर्वाधिक ७ पटक विश्वकपमा सहभागिता 
जनाउँदा नाइजेरियाले ६ र मोरक्को तथा 
द्युनिसियाले ५-५ पटकको विश्वकप अनुभव 
बदुलेका छन्‌ । तर, यीमध्ये कुनै पनि टोली 
विश्वकपको सेमिफाइनल पुग्न सकेका छैनन्‌ । 
रुस विश्वकपमा कुनै पनि अफ्रिकी मुलुकले दोस्रो 
चरणमा स्थान पक्का गर्न सकेनन्‌ । कुनै समय 


७२००२०७० 


नपा 


"| ॥ हे 


जर्मनीसँग कोरिया र अर्जेन्टिनासँग नाइजेरिया 


डार्क हर्सका रूपमा हेरिएको अफ्रिकी मुलुकको 
प्रदर्शन पछिल्ला दिनमा निरन्तर खस्कँदो छ । 

फुटबल लिजेन्ड पेलेले २०औँ शताब्दीको 
अन्त्यसम्म अफ्रिकी मुलुकले विश्वकप उचाल्ने 
भविष्यवाणी गरेका थिए । तर, कुनै पनि अफ्रिकी 
मुलुक त्यसको नजिकसम्म पुग्न सकेका छैनन्‌ । 
गत संस्करणको विश्वकपमा पनि अल्जेरिया, 
क्यामरुन, घाना, आइभरी कोस्ट र नाइजेरियाले 
आशालाग्दो प्रदर्शन गरेनन्‌ । 

आखिर किन राम्रो हुँदैन त अफ्रिकी 
मुलुकको प्रदर्शन विश्वकपमा ? अफ्रिकी मुलुकले 
विश्वकपका लागि पाएको सहभागिता संख्या 
नै न्यून छ । महादेशका रूपमा अफ्रिकामा 
५४ वटा राष्ट्र छन्‌ । जबकि, विश्वकपमा 
उनीहरूको सहभागिता ५ मा मात्र सीमित 
छ । युरोपेली मुलुकबाट १३ राष्ट्रले विश्वकप 
खेल्छन्‌ । सहभागिताकै हिसाबले पनि युरोपभन्दा 
अफ्रिका निकै पछाडि छ । १९९४ अघि 
त स्थिति थप दयनीय थियो, त्यतिबेला मात्रै 
२ अफ्रिकी राष्ट्र विश्वकपका लागि छनोट 


। 10 । 
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हुन्थे । १९३० मा विश्वकप सुरु भए पनि 
८ १९३४ मा पहिलोपटक सहभागी भएका अफ्रिकी 


राष्ट्र त्यसपछि १९७० मा मात्रै विश्वकप 
प्रवेश गरेका थिए । 

आइभरी कोस्टका स्ट्राइकर याया टोरे 
दक्षिण अमेरिकी र युरोपेली खेलाडीको तुलनामा 
अफ्रिकी खेलाडीको प्रतिभालाई कदर नगरिएको 
बताउँछन्‌ । केही समयपहिले उनले भनेका थिए, 
'लियोनेल मेसी, क्रिस्टियानो रोनाल्डो, लुइस 
स्वारेजजस्ता खेलाडीले पनि आफूनो मुलुकका 
लागि ठूला प्रतियोगिताको उपाधि दिलाउन 
सकेका छैनन्‌ । तर, आलोचना उनीहरूको भन्दा 
हाम्रो बढी हुन्छ ।' क्यामरुनी स्ट्राइकर स्यामुयल 
इटो अफ्रिकी राष्ट्रका फुटबल संघहरूले 
खेलाडीको सम्मान गर्न नजानेको बताउँछन्‌ । 
उनी भन्छन्‌, 'खेलाडीको सम्मान भएन भने 
प्रदर्शन राम्रो हुन सक्दैन ।' 

अफ्रिकी खेलाडी स्वयंलाई पनि आफूनो 
भूमिमा भन्दा पनि युरोपेली क्लबहरूमा आबद्ध 
हुने रहर ज्यादा छ । त्यसैले अफ्रिकी मुलुकमा 
शक्तिशाली लिग फुटबल छैन । युवा फुटबलर 
आकर्षित गर्न एकेडेमीहरू त स्थापित भएका 
छन्‌ । तर, एकेडेमीका खेलाडीको बजार पनि 
युरोप र अमेरिका नै हो । 

अझ क्षेत्रीयताको मुद्दा युरोपेलीभन्दा 
अफ्रिकीमा कमै पाइन्छ । विश्वकप फुटबलमा 
युरोपेली टोलीले प्रदर्शन गर्ने सामूहिक भावना र 
आफूनो महादेशप्रतिको अपनत्व पनि अफ्रिकीमा 
कमै देख्न पाइन्छ । यदि यस्तो हुन सके महान्‌ 
फुटबलर पेलेको भनाइ सत्य साबित हुन 
सक्छ । अन्यथा यो शताब्दीको अन्त्यसम्म 
अफ्रिकी मुलुकले विश्वकप उचालेको हेर्न 
मुस्किल नै पर्नेछ । 

दक्षिण अफ्रिकी पत्रकार एवं इतिहासविद्‌ 
मार्क ग्लिसनका अनुसार अफ्रिकी महादेशमा 
केही राष्ट्रलाई छाडेर अधिकांशको घरेलु 
लिग बलियो छैन । अझ खेलाडीले आरामको 
जिन्दगी जिउन पनि सकेका छैनन्‌ । त्यसको 
प्रभाव विश्वकपजस्तो ठूला खेलमा पर्न 
थालेको छ । यति हुँदाहँदै पनि विश्वकपमा 
अफ्रिकी राष्ट्रको सहभागिता बढ्दो छ । 
३२ राष्ट्रको सहभागिता हुँदा ५ मा सीमित 
भएको अफ्रिकी प्रतिनिधित्व सन्‌ २०२६ मा 
अमेरिका, क्यानडा र मेक्सिकोले संयुक्त रूपमा 
आयोजना गर्ने २३औँ संस्करणको विश्वकपमा 
सहभागी राष्ट्रको संख्या ४८ पुग्ला । अफ्रिकाबाट 
९ राष्ट्र विश्वकपका लागि छनोट हुनेछन्‌ । 
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मिन्नता 

अफ्रिका कप अफ नेसन्सको गत “ 
वर्षको विजेता क्यामरुनले ३४ लाख युरो 
हात पास्यो । जबकि, सन्‌ २०१६ मा आयोजना 
भएको युरो कपको विजेता पोर्चुगलले २ करोड 
५५ लाख युरो जित्यो । अफ्रिकी र युरोपेली 
राष्ट्रबीच मात्रै होइन, क्लबहरूबीचको अन्तर पनि 
ठूलै छ। अफ्रिकन च्याम्पियन्स लिग विजेताले २१ 
लाख युरो प्राप्त गर्दा युरोपेली च्याम्पियन्स लिगको 
विजेता रियल मड्डिडले ८ करोड ९५ लाख 
युरो पायो । जबकि, यो रकम स्पेनिस क्लबको 
आम्दानीको मात्रै १५ प्रतिशत हो । 

गत संस्करणको विश्वकपमा सहभागिता 
जनाएको अल्जेरियाका २३ मध्ये १६ खेलाडी 
फ्रान्समा जन्मिएका थिए । मोरक्को यसपालि 
रुसमै जन्मिएका ६ खेलाडीसहित मस्को पुगेको 
थियो । अफ्रिकी वर्ष खेलाडी घोषित पछिल्ला 
३ खेलाडीमध्ये २ जना युरोपमा जन्मिएका थिए । 
यसले पनि अफ्रिकी खेलाडीमा युरोपेली प्रभावको 
झल्को दिन्छ। 

अफ्रिकी मुलुकमै प्रशिक्षण गर्ने खेलाडी 
युरोपका अन्य क्लबका खेलाडीसँग प्रतिस्पर्धामा 
खरो उत्रन नसक्ने भएकाले पनि उनीहरू 
युरोपेली क्लबमा आबद्ध हुन लालायित रहन्छन्‌ । 
युरोपमा फुटबल व्यवसाय बनिसकेको अवस्था 
छ भने अफ्रिकी महादेशमा अझै पनि यो 
विशुद्ध खेलकर्मकै रूपमा हेरिएको छ, जसले 
सफलतालाई अझ टाढा धकेल्दै छ । 


एसियाको नियति 

जनसंख्याको तुलना गर्ने हो भने 
युरोपमा भन्दा एसियामा फुटबल खेल्नेको संख्या 
२ करोडभन्दा बढी छ । क्यारेबियन, मध्य, उत्तर 
र दक्षिण अमेरिका सबैलाई जोड्दा पनि एसियामा 
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छैनन्‌ । तर, अझै पनि एसियाली 

मुलुकले फुटबलको महाकृम्भमा 

आफूलाई अब्बल किन साबित 
दूर गर्न सकिरहेका छैनन्‌ त ? 

क्षामता, पशिक्षण र 

मिहिनेतले मात्रै कुनै पनि टिमलाई च्याम्पियन 
बनाउँदैन । एसियाली राष्ट्रहरूले यो कुरा बुझ्न 
अझै सकिरहेका छैनन्‌ । च्याम्पियन खेलाडी र 
टिम मैदानमा र प्रशिक्षणका दौरान जन्मिँदैनन्‌ । 
ती त गौण क्रा हुन्‌ । मुख्य कुरो, खेलाडीको 
पोषण र स्वस्थ जीवनशैली हो । एसियाली 
खेलाडी यही प्राथमिकतामा केन्द्रित भएकाले 
उनीहरू च्याम्पियन बन्ने कुराको बाधक भएको 
निष्कर्ष वान गोल प्रोजेक्टले एक वर्षअघि 
निकालेको थियो । जीवनको सुरुआती १ हजार 
दिनमा कृपोषणको सिकार भएका बालबालिका 
पछि स्वस्थ भए पनि बाल्यावस्थामा कृपोषण 
नलागेकासँग प्रतिस्पर्धा गर्न नसक्ने जिकिर 
सो प्रोजेक्टले गरेको थियो । 

एसियाका २० करोड बालबालिकामा यो 
समस्या रहेको र यो संसारकै उच्च रहेको 
वान गोल प्रोजेक्टको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 
प्रोजेक्टका कार्यकारी निर्देशक स्टेफन जर्मेन 
भन्छन्‌ “बाल्यावस्थामा पोषणको मात्रा कमी 
भएको र पछि अस्वस्थ जीवनशैली अपनाउने 
भएकाले एसियाली किशोर अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरका फुटबलरसँगको प्रतिस्पर्धामा खरो उत्रन 
नसकेका हुन्‌ ।” 

एसियाको गरिब समुदायमा जन्मिएका 
बालबालिकाले उत्तर अमेरिका र 
युरोपेली देशको जस्तो सुविधा उपभोग 
गर्दै आफूनो खेलकौशल तिखार्ने अवसर बिरलै 


॥ 0 ॥ 
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पाउँछन्‌ । त्यसैले एसियालीको खानपिनको बानी 
र स्वस्थ जीवनशैलीमा परिवर्तन ल्याउन पनि 
१० वर्षे रणनीति अनुसार वान गोल प्रोजेक्ट 
सञ्चालन गरिएको जर्मेन बताउँछन्‌ । उनका 
अनुसार एसियाली भूमिमा आयोजना हुने 
सन्‌ २०२२ को विश्वकपमा एसियाली 
राष्ट्र सेमिफाइनलसम्मको यात्रा तय गर्न 
सक्षम हुनेछन्‌ । 

विश्व फुटबलको महाकम्भमा अफ्रिकी 
राष्ट्रको तुलनामा एसियाली राष्ट्र केही सफल 
मान्न सकिन्छ । आफूनै भूमिमा आयोजना 
भएको सन्‌ २००२ को विश्वकपमा दक्षिण 
कोरियाले चौथो स्थान हासिल गरेको थियो । 
विश्वकपको छैटौँ सहभागितामा दक्षिण कोरियाले 
उक्त सफलता हात पारेको हो । १९६६ मा उत्तर 
कोरिया त्यतिबेलाको क्वार्टरफाइनल अर्थात्‌ दोस्रो 
चरणसम्म पुगेको थियो। साउदी अरब र अस्ट्रेलियाले 
एक-एकपटक र जापानले दुई पटक आफूलाई 
विश्वकपको दोस्रो चरणमा पुस्याउनबाहेक 
एसियाली राष्ट्रले अहिलेसम्म सफलताको अर्को 
स्वाद चाख्न सकेका छैनन्‌ । 

रुस विश्वकपमा पनि एसियाली राष्ट्रबाट 
छनोट चरण पार गरेकामध्ये ४ टोली पहिलो 
चरणबाटै घर फर्किसकेका छन्‌ । जापान मात्र 
दोस्रो चरण प्रवेश ग-यो । पोल्यान्डसँग १-० गोल 
अन्तरले पराजित भएर पनि जापान नकआउट 
चरणमा प्रवेश गस्यो । जापान र सेनेगलको 
४४ अंक थियो । तर, सेनेगलभन्दा दुईवटा 
पहेँलो कार्ड कम पाएका कारण जापानको भाग्य 
चम्कियो । जापानले १८ असार राति ११:४५ 
मा हुने बेल्जियमविरुद्धको खेलमा कस्तो नतिजा 
ल्याउला ? के जापानले एसियाले पनि विश्वकप 
जित्न सक्छ भन्ने प्रमाणित गर्न सक्ला ? ७ 
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बा किताब 


सकम्बरीको खोजी 


ढाँटी भन्नुपर्छ- म त्यस्तो पढाकु मनुवा नै होइन । 
रत नपढ्ने मामिलामा साह्रै बदनाम छु । नपढ्नुमा मेरै 
कमजोरी छन्‌। मेरै सहुलियतका लागि दिमागले तर्कहरूको 
उत्पादन गरिदिन्छ । सोचिबस्छु- यो संसारमा पढेर के 
सक्नु ? नपढ्दा के हुन्छ ? आफ्नै समकालीन लेखक र 
नजिकका साथीभाइका किताब पनि कमै पढ्छु । टाढाको 
पनि पढ्न सक्दिनँ । अंग्रेजी एउटै उपन्यास अहिलेसम्म 
छिचोलेको छैन किनकि मेरो अंग्रेजी एकदम कमजोर छ । 

खगेन्द्र संग्रौला र कुमार नगरकोटीका किताब भने 
कुनै पनि नल्लुटाई पढ्छु । धर्मेन्द्रविक्रम नेम्बाङका कविता 
मात्र होइन, फेसबुके स्टाटससमेत कन्ठ पारिबस्छु । 
साढीको दशकको मध्यदेखि यता कुनै पुस्तक मन लगाएर 
पढेको छुइनँ । तर, कुनै जमाना खुब पढ्थेँ । हिन्दी 
उपन्यास पढ्ने लतमा फसेको थिएँ । आध्यात्मिक 
किताब सबैभन्दा धेरै पढेँ । ओशो, युजी कृष्णमूर्तिदेखि 
तन्त्रमन्त्रसम्मका अनेक किताब पढिबस्थेँ । 

थोरै पढ्ने मान्छे भए पनि मैले दोहोस्याएर पढेका 
केही किताब छन्‌ । मलाई मन परेको किताब हो- बीपी 
कोइरालाको सुस्बिमा । मन पर्नुका कारण छन्‌ । जापानी, 


कोरियन, अफ्रिकनहरूको अनुहार परैबाट चिनिन्छ । तर, 


नक र 


नेपालीको त अनुहारै पो छैन रहेछ । आर्यहरू 'लाटो' भए । 
उनीहरू अहमूले अलग्गै हिन्दु समाज बनाएर नबसी वैवाहिक 
मिस॒मासमा गएको भए म अहिले लिम्बू हुनुको घमन्ड गरिराख्ने 
थिइनँ । मेरो आँगनमा तुलसीको मठ हुन्थ्यो, मैले त्यसलाई 
परिक्रमा गरिसकेको हुन्थेँ । अन्तर्घुलनपछि एउटा नयाँ 
जाति-अनुहारको निर्माण हुन्थ्यो । यस्तो सुन्दर परिकल्पना 
सुस्तिमाले गरेको छ । एउटा लेखकले कम्तीमा कल्पना 
त गच्यो। अति आकर्षक व्यक्तित्व देख्छु, सुम्तिमाको । त्यसैले 
सुस्तिमा जलाएको घटना मलाई मन परेको थिएन । 
गाउँमा गोठालो जाँदा थुप्रै उपन्यास पढ्येँ । अचेल मलाई 
पढ्नुभन्दा किताब उपहार दिनुमा मज्जा आउँछ । पछिल्लो 
समय आफूले नपढे पनि नथिया किनेर धेरै बाँडँ । त्यसकी 
लेखिका सरस्वती प्रतीक्षाले जिस्काइन्‌- 'कति पाना पढ्नुहुन्छ ? 
म प्रतिपृष्ठ पैसा दिन्छु " तर, बानी बिग्रिसक्यो । 
खप्तड बाबाको विचार विज्ञानचाहिँ साहित्यिक-गैरसाहित्यिक 
सबैले पढ्न्‌ भन्ने लाग्छ । विचार परमाणुभन्दा पनि शक्तिशाली र 
सूक्ष्म हुन्छ भन्ने सन्देशले मलाई छोएको हो । विरक्तिका बेला 
जोगी हुने रहर थियो । धरान बस्दा पढेको यो किताबमार्फत 
जीवनलाई नजिकबाट नियाल्ने अवसर पाएँ । प्रत्येक मान्छे 
आफैँमा महान ग्रन्थ रहेछ । ज्ञानको भण्डार स्वयं रहेछ । 
पुस्तकालय आफैँभित्र छ भने बाहिर किन भौँतारिनु ? म 
यस्तो अद्भुत किताबको सम्मोहनमा परेँ । मलाई खप्तड 
बाबाबारे फिट्टु थाहा छैन । र, पनि साथीभाइलाई विचार 
विज्ञान सिफारिस गर्छु । 
मेरो पठन कस्तो छ भने एकै बसाइमा जति बग्यो, 
त्यति हो । अड्केपछि अगाडि बढ्न सक्दिनँ । सुन्दा अचम्म 
लाग्ला- प्रकाशित भएपछि लाटो पहाड दोहोस्याएर पढेको 
छैन । खोलाको गीतचाहिँ कार्यक्रमतिर कविता-वाचनका बेला पढ्नैपर्छ । 
अहिलेसम्म सबैभन्दा धेरै पटक पढेको किताब हो- शिरीषको 
फूल । सकम्बरीले अति नै आकर्षित गरेको हो । मेरो ठम्याइ छ- 
नेपाली साहित्यमा यत्ति निपुण ढंगले अर्को उपन्यास लेखिएको छैन । 
यो उपन्यास लेख्दा पारिजात सायद कम्युनिस्ट भइसकेकी थिइनन्‌ । 
उनी राल्फा आन्दोलनमा लागेर समाजलाई के-कति योगदान गरिन्‌, 
म जान्दिनँ । विम्ब, चरित्र-निर्माण र भाषाबाट म कायल भएको हुँ । 
अहिले म सुयोगवीरको उमेर बाँचिरहेको छु । सायद म सकम्बरीको 
खोजमा पोछुकि! 
छोरीहरू कार्टुन र सिरियलमा रमाउँछन्‌ । श्रीमती अलिअलि पढ्छिन्‌ । 
कसका लागि साँच्नु भन्ने लाग्छ । र, किताब जोगाएर राख्दिनँ । तन्त्रमन्त्रका 
किताब मात्र बाँकी छन्‌ किनकि ती कसैले लाँदैनन्‌ । म आफ्‌ अल्छी गरे 
पनि भाइबहिनी पुस्तालाई खुब पढ्नुपर्छ भनेर अर्ती दिन्छु । साथीभाइहरू 
रातभरि पढिबसेको सुन्छु । ममा चाहिँ पढ्नुको आनन्द एक्कासि किन हरायो, 
अचम्ममा छु। म त अहिले नपढेरै आनन्दमा छु। तर, म कविताको खोजमा 
छु सायद । अझै बाँकी छ, कविताको तिर्खा । कविता नपाएर हैरान छु । 
॥ प्रस्तुति : गुरूङ सुशान्त 
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॥॥ राजकुमार बानियाँ 


सी भन्ने कि उदासी ? साढे तीन दशक वाम-बाटोमा 
हिँडिसकेपछि नयाँ कम्युनिस्ट घटक जन्माउने चटारोमा 
छन्‌, आहृति उर्फ विश्वभक्त दुलाल, ११ । मार्क्स दिवसमा 
उनको अभियान सुरु भयो, लेनिन दिवसमा प्रस्तावित पार्टीको 
दस्तावेज सार्वजनिक भयो, औपचारिक उद्घाटन माओ दिवसमै हुन सक्छ। 
राजनीतिक बजारमा आहतिबारे अनेकथरी टीकाटिप्पणी छन्‌ । बुँदा 
नं १- आहृति बहालवाला ठूलो पार्टीमा बस्न सक्दैन र फेसबुके पार्टी 
बनायो । बुँदा नं २- दुई तिहाई बहुमतको कम्युनिस्ट सरकार बनेको र 
१७ भाइ माओवादी कोटामा पर्ने बेला भयंकर गल्ती ग-यो । 
प्रस्तावित 'नेपाल वैज्ञानिक समाजवादी कम्युनिस्ट पार्टी' को कोटेश्वर, 
रत्नमार्गस्थित सम्पर्क कार्यालयमा भेटिएका आहति खासै आवेगमा 
आएनन्‌ । प्रि-पार्टी' को नेतृत्व गरिरहेका उनले बडा साधु शैलीमा स्वीकारे, 
“उपभोक्तावादी समाजले मान्छेको प्रत्येक पाइलालाई त्यसै अनुरूप व्याख्या 
गर्छ- भाग पाउने बेलामा पनि भाग्ने हो ? नयाँ पार्टी खोलेर के पाइन्छ ? 
यसमा मेरो भन्नु केही छैन ।” 
त्यसो त पहिलो र तेस्रो ठूलो दल मिलेर शक्तिशाली कम्युनिस्ट 
पार्टी बनेका बेला अर्को एक थान साइनबोर्ड टाँग्नुको तात्पर्य बुझाउन 
आहतिजस्ता वाचाल र तर्कबाजलाई पनि हम्मेहम्मे परिरहेको स्थिति छ । 
“तीन वर्षअघिकै निष्कर्ष हो- नेपालमा कम्युनिस्ट छन्‌, कम्युनिस्ट पार्टी 
पनि आवश्यक छ । तर, नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलन संगठनात्मक रूपमा 
विसर्जन भयो,” उनी नयाँको औचित्य दोहोच्याइरहेका छन्‌, “संसार नयाँ 
युगमा प्रवेश गरिसकेको छ । लेनिनकालीन पुराना ढाँचाका कम्युनिस्ट 
पार्टीहरूले आजका समस्या हल गर्न सक्दैनन्‌ ।” 
आधा शताब्दी नेटो काटेपछि सन्न्यास लिने कि पार्टी बनाउने ? 
उमेरको पावन्दी उनलाई खासै गम्भीर लाग्दैन । उनीसँग बनिबनाउ 
उदाहरण छ- स्टिफन हकिङका जम्मा दुइटा औँला मात्र चलायमान थिए। 
तर, त्यसले उनलाई कुनै छेकबार लगाएन । आजको बिज्ञान प्रविधिको 
युगमा शरीर कमजोर भए पनि विचारले बूढो मान्छेलाई पनि हजार गुणा 
तन्नेरी बनाइदिन सक्छ । 
अब आहतिको अलिकति परिचय दिञँ । नैकापमा ३६ घर दस्तकारमध्ये 
एक हो उनको परिवार । घरकै दलानमा थियो ज्यासल । क्षयरोग लागेर 
बुबा बितेको एक महिनापछि कान्छा छोराका रूपमा जन्मिएका उनका 
दुई दाजु र दुई दिदी छन्‌ । १८ जनाको जम्बो परिवारका चालक थिए 
उनका हजुरबा । कोलकाता रिटर्न ती बूढाले स्थानीयका मन्दिरबाट साँवा 
अक्षर सिकेका थिए । दोहोरी गीत गाउँथे, सिलोक भन्थे । क्रणै गरेरै रेडियो 
किनेका थिए । तातिनातिनालाई सिनेमा हेर्न पठाउँथे । आहुतिलाई बाह्रखरी 
सिकाएका उनले एक दिन सचित्र चीन पत्रिका ल्याएर माओको बखान 
गरेछन्‌, 'जन्मनेबित्तिकै सात पाइला हिँडेका रे । धनी-गरिब, जातपात 
सबै मेटाउँछन्‌ रे ।' 
जनमत संग्रहताका नीलोमा छाप लगाउ भन्ने हलमूलमा हिँडेका 
आहुतिको नेपाली कम्युनिस्टसँग भने ०४० मा मात्रै साक्षात्कार भयो । 
त्यो पनि माओ-मार्का होइन, रूपलाल विश्वकर्मा नेतृत्वको सर्वहारावादी 
श्रमिक संगठनसँग । त्यसका नेता थिए, स्वनाम साथी, ईश्वर श्रेष्ठ, खगेन्द्र 
संग्रौला आदि । त्यसो त पार्टी सदस्यता लिँदा पार्टी नेताको नामै थाहा 
थिएन आहुतिलाई । जीवनमा एक दिन मात्रै स्कुल गएका, सुनपसल पनि 
राखेका रूपलालले पञ्चायतकालमा एउटा कम्युनिस्ट पार्टीको नेतृत्व 
मात्र सम्हालेनन्‌, पछि मार्क्सवाद नै ठीक छैन भन्ने निष्कर्षमा पनि पुगे । 


नैकापको विद्यामन्दिर स्कुलका क्लास फस्ट थिए, आहुति । जुँगा 
चाँडै आएको भनेर ६ बाट एकैचोटि ८ कक्षामा फड्किन पाए । फेरि पनि 
फस्ट नै भए । एसएलसीमा प्रथम श्रेणीका निम्ति पाँच अंक पुगेन । तर, 
महाराजगन्ज क्याम्पस र इन्जिनियरिङ क्याम्पस दुवैतिर नाम निस्कियो । 
परिवारले भने छिटो पैसा कमाउने पेसामा जोड दियो, सिभिल ओभरसियर । 

१३ महिना परिवारकै मर्जीमा चले आहति । इन्जिनियरिङ मेटेरियल्स' 
विषयको जाँच दिन नैकापबाट साइकल चढेर त्रिपुरेश्वर पुग्दा जीवनको 
बाटो नै बदले- गुजारावादी जिन्दगी छाड्ने र क्रान्तिमा लाग्ने । पढाइ 
छाडेको सुइँको नै दिएनन्‌ उनले । बरु क्याम्पस जान्छु भनेर दिनभरि 
नेपाल-भारत सांस्कृतिक केन्द्रको पुस्तकालयमा अड्डा जमाउन थाले । 
१८-१९ महिना त्यहाँ बसेर पढ्दा कर्मचारीले चियासमेत खुवाउन थालेका 
थिए । त्यहाँ पनि वाक्क लागेपछि त्रिभुवन विश्वविद्यालय केन्द्रीय क्याम्पस 
कीर्तिपुरको पुस्तकालय धाए । आठ महिनापछि मात्र परिवारले थाहा पायो । 
र, त्यसलाई पनि चुपचाप सदर गरिदियो । 

किन हो- उनमा केमिस्ट्री र बायोलोजी लिएर पढ्ने रहर जाग्यो । 
पाटन कलेजमा बायोलोजी लिएर आईएस्सी भर्ना भए । सात महिना 
नियमित पढे । त्यो पनि जाँच दिने गरी पढेनन्‌। भ्यागुतो चिर्ने काम गर्दागर्दै 
भूमिगत भइहाले । पार्टीले पूर्णकालीन कार्यकर्ता बनायो र सिन्धुपाल्चोकको 
भोटेचौरमा शिक्षकका रूपमा खटायो । 

आहृतिको जन्मजात थर दुलाल भइहाल्यो । भोटेचौरको जैसी दुलाल 
बस्तीमा उनले जात मात्र लुकाएनन्‌, जनै लगाए र गायत्रीमन्त्र पनि 
पढे । “मेरा साथीले जनैमन्त्र भने गलत सिकाएका रहेछन्‌,” उनी हाँस्छन्‌, 
“पहिलो शब्द ओम मात्रै मिलेको अलिपछि थाहा पाएँ ।” 

१३ महिना त्यहीँको स्कूलमा पढाए । पछि पुलिसले कम्युनिस्ट कार्यकर्ता 
भन्ने चाल पाएछ । तर, पक्रने बेला भोटेचौर थानाकै हवल्दारले भगाइदिएछ 
उनलाई । त्यतिबेला उनको पार्टी नाम थियो, आमूल । 

०४६ मा काठमाडौँ जिल्ला कमिटीको सेक्रेटरी थिए, आहृति । 
जनआन्दोलनको तयारीस्वरूप मजदुर फाँटमा घुसे । बाँसबारीमा नेपाल 
टेन्ट एन्ड टार्पोलिन कम्पनीमा मैन र पहँलो माटो पकाएर त्रिपाल बनाउने 
काम गरे । क्षेत्रपाटीको लुज: प्रिन्टिङ प्रेसमा कम्पोजिटर भए । मेसिन 
चलाउन सिक्दा हात पनि च्यापियो । 

जुत्ता बनाउने पुर्ख्यौली सीप भने सिकेनछन्‌ आहतिले । बरु घरकै 
तानमा ढाकाको कपडा बुने । दिनमा एक मिटर कपडा बुन्दा ६० रुपियाँ 
ज्याला आउँथ्यो रे । एक दिन प्रेसको चिसो छिँडीमा कम्पोज गरिरहँदा 
दुब्लो, चुस्स दाह्ठी पालेको, खुट्टामा छालाको चप्पल र काखीमा हाते ब्याग 
च्यापेका एक जनाले 'तपाईं हो आहृति ?' भन्दै हात बढाए तर उनी 
फोहोर छ' भन्दै हच्किए । 'काम गर्नेको हात स्वतः फोहोर हुन्छ' भन्दै 
तानेर हात मिलाए र भने, 'प्रतिभा-प्रवाह साहित्यिक कार्यक्रम सबै माओ 
विचारधारापक्षीय बनाउनुपज्यो ।' ती नेता रहेछन्‌, बाबुराम भट्टराई । 

सुरुसुरुमा आहतिलाई कविता लेख्ने आँटै आएन । किनभने, कविता 
छन्दमै लेख्नुपर्छ भन्ने आममनोविज्ञान थियो । टोलमा दबु प्याखँ 
(डबली नाटक) हेर्दै हुर्केका उनले त्यसकै सिको गरेर नाटक लेखे । 
उद्घाटन' नामक नाटक देखाउँदा पञ्चायतविरोधीको आरोप भेले र 
तीन दिन पुलिस थानामै बसे । 

त्यसो त 'आहुति' कुनै छोपुवा नाम होइन । छोपुवा नाममा साहित्य 
लेख्दा प्रहरीले मुद्दा चलाउन सक्दैन भन्ने भ्रम थियो उनलाई । ०४३ मा 
उत्याह पत्रिकामा आहृतिको नामबाट कथा छापिँदा पारिजातले लेखेको 
हल्ला चल्यो रे । एक दिन पारिजातले आफ्नै घरमा बोलाइन्‌ र फर्माइन्‌, 
“तपाईं संग्रह ननिकाल्ने ? तपाईंको संग्रहमा भूमिका लेख्ने मन छ तर 
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पाइने हो कि होइन ?' 

यही दबाबमा कविता तानतुन पारेर हरिगोविन्द लुइँटेललाई 
बुझाए । तपस्वीका गीतहरूमा भूमिका लेखेकै साल बितिन्‌, पारिजात । 
उनलाई अहिले पनि लाग्छ, साथी सन्तराज पनेरुको झोलामा फेला 
पारेको गोपालप्रसाद रिमालकृत आमाको सपनाले नै उनलाई गुजारावादी 
कविताबाट पर पुग्याइदियो । “कवितामा जुनसुकै कुरा आउन सक्छ तर 
नारा पनि कवितामा कवितै भएर आउनुपप्यो,” उनको स्पष्ट मान्यता 
छ, “विम्बात्मक हुनु, आवेगात्मक हुनु र निश्चित लयमा अभिव्यक्त हुनु 
नै कविता हो ।” 

निम्नमध्यम वर्गीय नेता-कार्यकर्ताको मानसिक जटिलताको चित्रसहित 
अन्तरपार्टी जीवनबारे उपन्यास लेखे, नयाँ घर (०५०) । तर, राम्रो 
समीक्षा कतै पाएनन्‌ । खगेन्द्र संग्रौलाले पनि नयाँ बनाउने नाममा पुरानै 
पात्र खडा गरिएको भन्दै आलोचना मात्रै गरिदिए । तर, युवाहरूबीच 
उपन्यास निकै रुचाइयो । 

सातौँ संस्करण आइसक्दा तीन लाख रुपियाँ लेखकस्व पनि पस्यो, 
आहुतिको खल्तीमा । “युवाहरूको धक्का र प्रतिधक्काले इतिहास रच्यो,” 
उनी सम्झन्छन्‌, “उपन्यास पढेर पूर्णकालीन आन्दोलनमा लागेका र सात 
वर्ष जेल बसेका युवासमेत भेटेको छु।” गंगा श्रेष्ठ, अनिल शर्मा विरही, रवि 
कार्की, जीवन गौतम आदि विद्यार्थी नेताले पाँच 
सय कपी अग्रिम बुकिङ गराएर छापेका थिए, 


भक्तबहादुर श्रेष्ठ, काइँला बासहितका बूढा नेताहरूको लहरमा । 

खासमा नेकपा (एकता केन्द्र) को चितवन महाधिवेशन (०४८) मा 
भागबन्डा नमिलेर त्यता व्यवस्थापन गरिएको रहेछ उनलाई । केन्द्रीय 
सदस्य भने ०५३ मा आएर मात्रै भए । एकता केन्द्र र माओवादी केन्द्रको 
पोलिटब्युरो सदस्यसम्म भएका आहति ०६५ मा समानुपातिक सांसद 
भए । ०७० मा चितवनको क्षेत्र नं २ बाट लडेर १० हजार २ सय 
८० भोटसहित तेस्रा भए । उनको सोख संगीतमा पनि छ । 0३८ मा रेडियो 
नेपालको स्वर परीक्षा फेल भएपछि उनले नाचघरमा चन्द्रराज शर्माकहाँ 
गएर ६ महिना संगीत सिके र अर्को वर्ष स्वरपरीक्षा पास भए । तर, डेट 
लिएर गीत गाउने अवसर मिलेन । कम्युनिस्ट पार्टीको फन्दामा परिहाले । 

रोदन सांस्कृतिक परिवारको अध्यक्ष भए आहति । एकदेव आलेका 
गीतहरूमा संगीत हाले । थुप्रै गीतमा कोरस आवाज पनि दिए । हुरी चल्दैछ 
आँधी चल्दैछ नामक गीति क्यासेटमा मणि थापा र उनले उद्घोषण गरे । 
अहिले पनि उनका दुई गीत तयारी हालतमा छन्‌ । 

१०-१० वर्षको अन्तरालका तीन छोरीका पिता हुन्‌ आहति । जेठी 
छोरीले एमबीबीएस गरिसकेकी छन्‌ भने कान्छी जम्मा पाँच वर्षकी । पत्नी 
बुद्धलक्ष्मी महर्जन पनि राजनीतिमै छन्‌ । पार्टीमा हिँड्दाहिँड्दै चिनेर, बुझेर 
गरिएको विवाह थियो त्यो । आहृतिको पहिलो विवाह भने पारपाचुकेमा 

बदलिएको थियो । 
सर्वहाराको राजनीति गर्दागर्दै आफैँ 


त्यो उपन्यास । 

एमालेभित्रको प्रतिक्रान्तिकारी स्खलनबारे 
उनले अर्को उपन्यास लेखे, स्खलन (०६०) । 
उनले तीन वर्ष लगाएर लेखेको टेलिशुंखला दलन 
पनि चर्चित भयो । समाजशास्त्रीय अध्ययनको 
पुस्तक पनि लेखे, नेपालमा वर्णव्यवस्था 
र वर्गसंघर्ष। 


बी 


साथीले जनैमन्त्र गलत 
सिकाएका रहेछन्‌ । पहिलो 

शब्ढ ओम मात्रै मिलेको 

अलि पछि थाहा पाएँ । 


सर्वहारामा परिणत भए, आहति । राजधानीमा 
परिवारको सात रोपनी बारी र दुई रोपनी 
खेतमध्ये एक चौथाई परेको थियो उनको 
भागमा । “पार्टी काम गर्दै जाँदा ०५८/५९ 
देखि नै भौतिक सम्पत्तिका रूपमा केही पनि 
रहेन,” उनी भन्छन्‌, “एकमुस्ट पार्टीलाई नगद 
बुझाएको पनि होइन । यसमा खेद पनि छैन ।” 


आयुषमान श्रेष्ठका नाममा सिनेमा र आशा 
लामाका नाममा महिला स्तम्भ पनि चलाए 
आहुतिले । आकाशका नाममा राजनीतिक लेख लेखेका छन्‌ भने प्रेम, 
विवाह र घरपरिवारबारे अरुणकुमार सिंहको नाममा । अनुवाद, कार्यपत्र, 
सिनेमादेखि वृत्तचित्रसम्मका लेखापढी उनले छाडेनन्‌ । “एउटा मान्छेले 
मूलतः एउटै काम गर्ने हो, म थोरै काम गरेको मान्छेमा पर्छु” उनको 
विनम्रता झल्कन्छ, “त्यति धेरै अध्ययन गरेजस्तो पनि लाग्दैन । चर्चातिर 
मेरो कहिल्यै ध्यान गएन ।" 

३० वर्षयता तीनपटक ध्वस्त भयो उनको पुस्तकालय । तैपनि, 
इतिहास, समाजशास्त्र, राजनीतिशास्त्र र कानुनी किताबका प्रकाशन 
मिति र पाना नम्बरबाहेक अरूमा उनलाई समस्या छैन । “उत्पीडित 
वर्ग या समुदायले पढ्ने भनेको लड्नका लागि हो । लड्नु छैन भने 
किन पढ्ने ?” उनी भन्छन्‌, “लड्नका लागि हतियार संकलन गरेजस्तै 
हो पढ्नु ।” उनले सुनेका पढाकुमा डोरबहादुर विष्ट, महेशचन्द्र रेग्मी, 
योगी नरहरिनाथ आदि पर्छन्‌ । 

आहुतिले औपचारिक डिग्री लिएका छैनन्‌ । जीवनको कुनै मोडमा 
त्यस्तो प्रमाणपत्र चाहिएन पनि । “राजनीतिमा लागेर पढाइ छुटेपछि 
निराश साथीको हौसलाका निम्ति आईए र बीएको प्राइभेट जाँच 
दिएँ,” उनी भन्छन्‌, “साथीले पछि बीए पास भएको सुनाए, मैले भने 
प्रमाणपत्र लिएको छैन ।” 

पार्टी-प्रोफाइलमा आहति केन्द्रीय सदस्यभन्दा पहिले केन्द्रीय 
सल्लाहकार भएछन्‌- त्यो पनि २५ वर्षको उमेरमा । नरबहादुर कर्माचार्य, 


य । | 


उनी त चार वर्ष वर्ष सांसद हुँदा पनि साढे 
दुई लाख क्रण बोकेर निस्केछन्‌ । “मेरो जिन्दगी 
साधुसन्तको जस्तो सादा होइन, आममानिसको जस्तै रंगीन छ,” उनी 
भन्छन्‌, “भएका बेला खर्च गर्छु तर अनावश्यक खर्च गर्दिनँ ।” 

कम्युनिस्ट नेताहरूको लुकाउने कला गजब हुन्छ । सम्पत्ति मात्रै होइन, 
ज्ञानसमेत । लुकीलुकी किताब किन्छन्‌, निजी पुस्तकालय देखाउँदैनन्‌, 
कार्यकर्तालाई किताब पढ्न पनि दिँदैनन्‌ । अध्येतामा निनु चापागाईं, नेपाली 
समाजलाई हेर्ने सवालमा पुष्पलाल अनि क्लासिकल कम्युनिस्ट साहित्यको 
जोडजाडमा मोहनविक्रम सिंह उनले मानेका नेता हुन्‌ । 

पीँधबाट उठेका आहुतिलाई थोरै संघर्षले पक्कै पुगेन । साहित्यको 
प्रगतिवादी खेमाका एक चर्चित लेखक हुन्‌, कुनै कालखण्डमा नेपाली 
राजनीतिको केन्द्रीय भागमा पनि रहे । “बाहिर हेर्दा मलाई व्यक्तिवादी 
या घमन्डी पनि भन्छन्‌,” उनको आत्मसमीक्षा छ, “गल्ती भइहाल्छन्‌ 
जिन्दगीमा । क्रान्तिकारी प्रक्रियामा गरिएका काममा खुसी नै छु ।" 

संग्रामी कवि आहतिको वक्तृत्वकलामा पूर्वपार्टी नेताहरूको पनि छाप 
भेट्छन्‌ कतिपय । त्यसलाई उनी एउटै गाउँका मान्छेको लवज उस्तै 
भएजस्तो मात्र लाग्छ । सबै मान्छे कमजोरीसहित उभिएका हुन्छन्‌ । 
आहतिका पनि सीमा छन्‌ । ठीक लागेको काममा हाम फालिहाल्ने र 
तत्कालै विश्वास गरिहाल्ने स्वभाव छ उनको । तर, कहिलेकाहीँ त्यो 
कमजोरीजस्तो भइदिन्छ । यसो गर्दा उनी पूरै ब्ल्याक होलमा हराउन 
पनि सक्छन्‌ या ब्याक टू मंगलमान नै पनि हुन सक्छन्‌ । उनलाई यसको 
रत्तिभर परवाह छैन । ९ 


४६ छराद्ध। आइतबार । २४ असार २०७५ 


कुमार नगरकोटी | 


अभि, कभी-कभी ! 


कभी-कभी मेरे दिल मे, 
अभि का खयाल आता हे... 


अ त मिसारिका, माई बिलभ्ड वुमन ! ध्यानमग्न भई सुन । एउटा बात 
७)| कहन्छु । आज म 'अभि'को चर्चा गर्छु : अभिव्यक्ति । अभिलाषा । 
अभिवादन | अभिलेख | अभिरूचि । अभिभावक | आदि-उत्यादि | 

यी सप्त-शब्दहरू मेरो मनमा अनायास य्युत्पत्ति भएका 
होइनन्‌ | यिनलाई त मैले बरू अभि सुवेदीको पुन्टे 
झोला खोतलखातल गर्दा फेला पारेको हुँ । तिमीलाई 
आश्चर्य लाग्ला | तर, कुरा साँचो हो माई 
डार्लिङ ! तिम्रो प्रिय प्रोफेसर सा'बको यस्तै अनेक 
उपसर्गी-शब्दहरूको संग्रह छ । 

उपसगी शब्द ? 

एस बेबी, उपसर्गी शब्द ! मलाई लाग्छ 
सहरमा अभि मात्र एक यस्ता दुर्छभ मानुष 
हुन्‌, जो नाम होइन बरू उपसर्ग लिएर 
हिँड्छन्‌- लखरलखर | अस्तित्वले 
कोरियोग्राफ गरेका यात्राहरू | ती 
यात्रालाई तिमी अभियात्रा भन्न सक्छौ | 
अनि छ नि मुइँया ! बग्बुझैँ लम्बु 
उनको अग्लो न अग्लो ज्यानलाई 
तिमी अभिज्यान भन | र, विश्वविद्यालयमा 
यिनले बाँड्ने ज्ञानलाई अभिज्ञान | 

कहीँ-कतै, कोही-कसैले जब अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको 
कुरा गर्छ, मलाई स्वतन्त्र अभिको याद आउँछ | प्रेयसीहरू » 
जब मकन आफूना अभिरूचि जाहेर गर्छन्‌, मलाई अभिको 
याद आउँछ | कुनै गुरू तपस्वी या योगी-महर्षिसामु नतमस्तक 
भई जब म अभिवादन गर्छु, मलाई अभिकै याद आउँछ | जीवन 
र मृत्युले अस्तित्वको ब्ल्याकबोर्डमा लेखेका अभिलेखहरू जबजब 
पढ्छु, तबतब मलाई अभिको याद आउँछ । यो यादलाई म प्रेमपूर्वक 
अभिन्याद भन्न रूचाउँछु । 

त्यसो त मजस्ता शिशु लेखकका यिनी अभिभावक पनि हुन्‌ | 
यिनलाई सम्झँदा मात्र नै मनमा प्रेरणाको एउटा सङ्लो नदी बग्न 
थाल्छ । यस्तो पवित्र नदी, जहाँ ज्ञान, विवेक र चेतनको झरना 
मिसिएको छ । 

साँढेको अण्डकोष होस्‌ या ज्ञानको शब्दकोश ! डेरिडाको विनिर्माण 
होस्‌ या होस्‌ नागार्जुन बाबाको विनिर्माण ! यिनका सातोरी-व्याख्यान 
सुन्दा म सदा अभिभूत भइजान्छु । 

एउटा कुरा नि मुँड्या ! गर्मिला दिनहरूमा चल्ने ग्रिष्मिल बतासले 
जब अभिका लामपुच्छ्रे केशहरू उडाएको कल्पना गर्छु, तब त्यो बतासले 
मलाई पनि स्पर्श गरिदियोस्‌ भनी अभिकामना गर्छु | 

लामपुच्छं केश ? 

एस डार्लिङ लामपुच्छ्टे केश ! यिनको केश मलाई प्रतिपदा रातमा 


आकाशगंगाबाट झर्ने लामपुच्छे ताराजस्तो लाग्छ । त्यो केशलाई तिमी 
अभिकेश भन्न सक्छौ | 
अभिलाई म कभी-कभी सपनामा देख्छु | सपनामा यिनी विस्तीर्ण 
मरूभूमिको अनन्त सडकमा हार्ली डेभिडसन कुदाइरहेका हुन्छन्‌ । 
कहिले भैंसी चढी अल्वेयर कामुको 'आउटसाइडर' या जापानी हाइकुको 
किताब पढी गोधूलि साँझमा कतै गइरहेकै हुन्छन्‌ । कहिले हार्मोनिका 
बजाउँदै गुम्बाभित्र गइरहेका हुन्छन्‌ । भीडमा होस्‌ या एकान्तमा, यिनी 
कहीँ न कतै गइरहेका हुन्छन्‌ । यिनको श्वैत लामपुच्छ्रै केशलाई म 
टाढैबाट चिनिहाल्छु । यिनका आरूका फूलजस्ता सपनाहरूलाई 
म अभिस्वप्न भन्न रूचाउँछु | 
अब अभिस्वप्नकै बात मार्छु, ल ! एउटा सपनामा 
यिनी भैँसी चढी मलाई भेट्न आउँदा भया र मकन 
भन्दा भया, "कुमार भाइ ! भैँसी चढ्ने मान्छेलाई 
नै राष्ट्रपति बनाउनु थियो भने मलाई या डीपी 
भण्डारीलाई राष्ट्रपति बनाउँदा अन्तर्राष्ट्रिय 
प्रतिष्ठा बढ्थ्यो होला नि ! लु भन, होकि 
होइन ?” 
"हो नि त,“ मैले भन्या थेँ, 'राष्ट्रपतिजस्तो 
गरिमामय पदमा पोलिटिकल भैँसी-मानव 
हुनुभन्दा इन्टलेक्वुअल भैँसी-मानव हुनु बडो 
शोभनीय हुन्थ्यो ।' 
खैर, चित्रकारिताको भाषामा भन्नुपर्दा यिनी 
एक सेमी अग्स्ट्रयाक्ट पेन्टिङ हुन्‌, जसको 
क्यानभासमा अस्तित्वले इन्द्रेणी रङ पोतिदिएको 
छ | ती रङ यिनका विभिन्न पर्सोनाजमा 
खुल्छन्‌, देखिन्छन्‌ । निबन्धकारको रङ, 
कविको रङ, नाटककारको रङ, समालोचकको 
रङ, अनुवादकको रङ, स्तम्भकारको रङ र 
गुरूको रङ । यिनी नेपाली धरतीका सप्तरंगी इन्द्रेणी हुन्‌ | 
सिद्धार्थ आर्ट ग्यालरीमा उहिल्यै यिनले प्रेमपूर्वक मकन 
भनेका थिए, "कुमार भाइ, तिम्रो साहित्य बुझिने र पढिने दिन 
जरूर आउँछ | लेख्दै गर्नू । कहिल्यै नसुस्ताउनू । लिट्रेरी 
जर्नीमा एक्लो भएँ भनी कहिल्यै नआत्तिनू । कसैले भनेको छ, 
द स्ट्रङ्गेस्ट म्यान इन द वर्ल्ड इज द वान हु स्ट्यान्डस्‌ अलोन । 
एक्लै उभिनु तर कहिल्यै नडगमगाउनू । ओके ?” 
ओके अभि सर ! तिम्रा अभिवाणीलाई मैले मनमा साँचेर राख्या 
छु | विश्वविद्यालयमा तिमीले मलाई पढाएनौ त के भयो ! तिमी 
मेरो मन-मन्दिरका गुरू हौ | तिमीले ज्ञान अभिदान गरेका शिष्यहरू 
सहरमा, देश-विदेशमा फैलिएका छन्‌ । ती असल मनुष्य हुन्‌ किनकि 
तिनले तिमीजस्तो गुरूको सत्संग गरे । यसमा तिमीले अभिगर्व गर्नू । 
तिमीलाई श्रद्धाका फूलहरू अर्पण गर्न चाहन्नँ किनकि फूलहरू 
चाँडै ओइलाई जान्छन्‌ | प्रिय अभि ! यही अभिलेख नै तिमीमा समर्पित 
गुरूदक्षिणा भो | अभिग्रहण गर्नू । ९ 
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॥स्मिता पौडेल 


उचाड 
क्षणिक 


छ ही महिनाअगाडि मात्र पसिना चुहाउँदै हिँडेको बाटोमा 
क यसपटक विकास पुगेको रहेछ । मागजोग गरेर चढेको 
बोलेरो जिप रोंगाखोलाबाट कुइरीमण्डल धूलो उडाउँदै 
बेतोडले पाजुङतिर हुइँकिँदा नांगो डाँडा खोपेर बनाइएको सडक 
परैसम्म देखियो । त्यसो त, आजभोलि रसुवाका विकट गाउँ 
आसपासका अधिकांश कच्ची सडक हाइड्रोपावरका 'एक्सेस रोड' 
हुन्‌ । बेरंगी चट्टाने भीरमा रंगीचंगी मेसिन हिमाली खोलामा अनवरत 
बगिरहेको उज्यालो खोज्न जाने बाटो कोतरिरहेका भेटिन्छन्‌ । 
७८ मेगावाटको सुपर सान्जेन जलविद्युत्‌ परियोजनाले पाजुङ, ब्राजम, 
गोङगाङ हुँदै चिलिमेको तातोपानी गाउँसम्म लैजान लागेको बाटोले 
हाम्रो नागथली यात्राको कष्टलाई आधा कम पारिदियो । 
गोङगाङमा गाडीबाट ओर्लिएपछि झन्डै ९० डिग्रीको कोणमा 
उभिएको डाँडातिर नजर लाउन खोज्दा टाउकोमा सिउरिएको कालो 
चस्मा धुलाम्मे भुइँमा फुत्तै फप्यो । गन्तव्य पुग्न हामीले यस्ता तीन 
वटा डाँडा उक्लनुपर्ने थियो । कठिनाइको पूर्वाभासले मनमा अत्यास 
भरियो । चस्मा टिपेर पुछपाछ गर्दै भिरेपछि हाम्रो खास यात्रा सुरु भयो । 
हिमालमा बाँच्न मान्छे हदैसम्म ज्याद्रो हुनुपर्छ । खासमा एकाध 
वर्ष बसेपछि हिमालले मान्छेलाई आफूजस्तै ज्याद्रो बनाउँछ, चुनौतीको 
चाङ थुपारिदिएर । यहाँ ज्याद्रो नबन्नुको विकल्पै छैन । हुन पनि मान्छे 
हार्न नचाहने जात हो- हिमालका उचाइसँग पनि । पदयात्राका बेला 
उचाइसँग नहारेका त्यस्ता मान्छे भेटिँदा मलाई उचाइको चुनौती 
स्वीकार्ने प्रेरणा मिल्छ । खासमा म आफूभन्दा अघिअघि करिब 
३० किलोको धोक्रो बोकेर पसिनाको धारा चुहाउँदै उकालो नापिरहेका 
मेमेहरूलाई देखेर यो कुरा प्रमाणित गर्न खोज्दै थिएँ । तलुवा खिइएको 
चप्पल र थाप्लो किचिने गरी भारी बोकेका ६० हाराहारीका मेमेहरूलाई 
भेट्टाउन मलाई हम्मे परिरहेको थियो । 
एउटा डाँडो कटिसकेपछि मेमेले छोर्तेनमा अड्याएर भारी बिसाए । 
हिमालतिर मरेका मानिस छोर्तेनमा बाँच्छन्‌- सम्झना बनेर । कतै 
बारीका डिलमा, कतै पहाडका थलीहरूमा चेप्टा ढुंगाको चाङ लगाएका 
स्तुप आकारका छोर्तेनहरू हिमालमा मृतात्माका सम्झनामा बनाइएका 
स्मारक हुन्‌ । छोर्तेनको टुप्पोमा गाडेको एउटा ध्वजा आकाशतिर 
फहराइरहेको थियो, धर्ती-आकाशका अलग दुनियाँलाई जोड्ने सेतुभैँ । 
मेमेले त्यही स्मृतिको पर्खालमा भारी अड्याए । जीवनका अनगिन्ती 


अनुभवलाई सर्लक्क मुजा पारेर चाङ लगाएभझैँ उनका गाला चाउरी 
परेका थिए । अनेक ठाउँमा प्वाल परेको टोपी टाउकोबाट फुकालेर 
पसिना पुछेपछि बल्ल मतिर फर्किए । 

के बोक्नुभएको मेमे ?” मैले बोरा छाम्ने कष्ट नगरी सोधेँ । 

“बलुवा बोक्यो नि । उ त्यहाँ माथि ट्यांकी बनाउन ।” मेमेले 
सरल उत्तर यसरी दिए, मानौँ त्यो भीरमा पसिना काढ्दै बालुवा बोक्नु 
अति सामान्य क्रा हो र 5 त्यहाँ' सहज गन्तव्य हो । मेमेले चोर 
औंलाले देखाएको “छ त्यहाँ' मेरो आँखाले भ्याएन । त्यो भीरमा मेमेको 
'क त्यहाँ' एक घन्टाभन्दा कमको हिँडाइले पुग्ने ठाउँ होइन भन्ने मैले 
अड्कल काठेँ । र, मेमेको पछिपछि लागेँ । 

साथीहरू अगाडि पुगिसकेका थिए । हिमाली यात्रामा फोटोको 
चक्करमा अक्सर मेरा साथीहरू छुट्छन्‌ । यसरी छोडिँदा हिमाली 
बाटोमा भेटिने हिमाली मान्छेसँग जोडिन पाइन्छ । मेमेको पछिपछि 
जतिजति उकालो उक्लिँदै गयो, उतिउति मेमेको गोङगाङ गाउँका घर 
बिलाएर छानाको टिन मात्र टल्केको देखिन थाले । अझ त्यसभन्दा 
तलको चिलिमे गाउँ जहाजबाट तल हेर्दाजस्तै देखियो, किरिङमिरिङ । 
थोरै माथि भीरमा अर्का मेमे भेटिए, बालुवा बोकेर उकालो लाग्दै 
गरेका । भेडाको उनले बुनेको सुकेको घाँसजस्तो खैरो बख्खु लगाएका 
उनलाई मैले निकै बेरसम्म खुट्याउनै सकिनँ । भीरमा 'क्यामाफूलज' 
भएका उनले भीरमा ठोक्किएर प्रतिध्वनित भएको मेरो आवाजको 
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वास्ता गरेनन्‌ पनि । 

मेमेको 'झ त्यहाँ' आइपुग्यो । उनीहरूले भारी बिसाए । 
कुराकानीका क्रममा थाहा भयो, एउटा मेमे लेम्बा (बोल्न नसक्ने) 
रहेछन्‌ । फृयान्टाको जम्बो प्याक बोकेका मेरा साथीहरू पनि त्यो 
बोतल रित्याउन लागेको अवस्थामा त्यहीँ भेटिए । खरिएको आँतलाई 
एकै घुड्कीमा एक गिलास फूयान्टाले भिजाएपछि हेर्दा किन हो लेम्बा 
फूयान्टाको गिलास ढोग्दै रहेछन्‌ । फृयान्टाको गिलास रित्याएर 
उनी मुसुक्क हाँसे । लेम्बासँग अरू भाषा थिएन । उनको अनुहारमा 
खुसीको भाषा झल्कियो । र, संसार बुझ्न सबैभन्दा सजिलो भाषा 
खुसीकै होला ! 

मेमे र लेम्बाको योजना महत्त्वाकांक्षी थियो । यहाँदेखि एक घन्टा 
टाढाको ब्रिम्दाङ गाउँको पानीलाई पाइपबाट यो बिन्दुसम्म ल्याउने, 
मान्छेको खुट्टो पनि नअडिने भीरमा सिमेन्टको ट्यांकी अड्याउने र 
आफनो गाउँ गोङगाडसम्म खानेपानी पुग्याउने । अहिलेसम्म उनीहरूले 
त्यहाँ जम्मा चार बोरा बालुवा ओसारेका थिए । सिमेन्ट, छड, इँटा 
सम्झेर मलाई अत्यास लाग्यो । त्यसरी ओसारेको सामानले उनीहरूको 
जीवनकालमा त्यो ट्यांकी सपना पूरा होला कि नहोला ! तर उनीहरू 
हार्ने मनस्थितिमा थिएनन्‌ । 

मेमे र उनीहरूको ट्यांकीको सपनालाई त्यहीँ 
छाडेर उकालो लागेको केही बेरपछि टंग्रड-टंग्रड १ १ 
आवाज कानमा प्य्यो । नांगा पाखामा सुकेको 
घाँस दारिरहेका चौँरीको घाँटीमा बाँधिएको 
घन्टीको आवाजले ब्रिम्दाङ आइपुग्न लागेको 
संकेत गरेको थियो । तर, तिखा सिङ गरेका 
चौँरी डरलाग्दा थिए । गोठालो लागेको आले । 
बाटो छेउको करु बारीमा बेस्सरी बिफाउने ' 
माटाका डल्लालाई ओख्ल्यान बनाएर मस्त 
निद्रामा रहेछ । जति बोलाए पनि ब्युँझेन । 
सायद सपना देखिरहेको हुँदो हो । बरु हाम्रो त्यो 
चिच्याइ सुनेर चौँरीहरू आफैँ पन्छिए । 

कतै हिँड्दै त कतै घसिँदै ब्रिम्दाङ हुँदै नागथली पुग्दा 


झमक्क साँझ परिसकेको थियो । नागथलीको भिरालो खर्कमा सुकेको 


घाँस दारेर झूयापुल्ले चौँरीहरू अझै थाकेका थिएनन्‌ । हिमालमा 
बादलको पर्दा लागिसकेको थियो । त्यही पर्दा बीचबाट लाङटाङ 


हिमाल चिहाउँदै-लुक्दै जिस्क्याइरहेझैँ गर्दै थियो । सान्जेन र गणेश 
हिमाल बादलभित्र सुस्ताउँदै थिए । वरिपरिका हिमाल छोएर आएको 
चिसो सिरेटोले मुटुलाई करिब-करिब बरफ बनाउलाभैँ भयो । तैपनि, 
धेरै पछि कतै टाढाबाट आउन लागेको प्रेमीलाई अधैर्य भएर कुरेझैँ 
म लाङटाङको सूर्यास्त कुर्दै थिएँ । सूर्यास्तमा सुनजस्तै टल्किएको 
हिमालसँग प्रेम नगरिरहन कसले पो सक्छ ! 

विदेशीहरू चौँरी र हिमालको दृष्य एउटै फ्रेममा पार्न क्यामेरा 
ताक्दै थिए । तामाङ सम्पदा मार्गमा पर्ने यो ठाउँ नेपाल-चीन 
सिमानामा पर्ने भएकाले सुरक्षा संवेदनशीलता हेरेर विदेशीका लागि 
निषेधित क्षेत्रमा वर्गीकरण गरिएको छ । १० डलर तिरेर र अध्यागमन 
विभागबाट विशेष अनुमति लिएर मात्र विदेशी पर्यटकले यो 
स्वर्ग चहार्न पाउँछन्‌ । वर्जित भएकैले होला, विदेशी यो ठाउँलाई अझ 
खास मान्दा रहेछन्‌ । 

खासमा विकट हिमाली भेगमा सयैँ प्रकृति सौन्दर्यका कथा मात्र 
भेटिँदैनन्‌ । हामीले बास बस्न रोजेको होटलको न्हीमा भाउजू र दाबा 


दाइको दुःख अर्कै थियो । छोरा कुर्दाकुर्दै उनीहरूका १३, ९, १, ३र 
२ वर्षका पाँच वटी छोरी भइसकेका रहेछन्‌ । पाँच छोरीको 
लालनपालन र होटलको कामको धपेडीले न्हीमा भाउजू सुकेर 
हड्डी मात्र बाँकी देखिन्थिन्‌ । 
तीनवर्षे छोरीलाई पछाडि र दुईवर्ष छोरीलाई अगाडि झुन्ड्याएर 
ती भाउजूले हाम्रा लागि आलु उसिन्ते चाँजोपाँजो मिलाइरहँदा चुल्होको 
तातोले लट्ठ परेर छेवैमा पाँच वर्षकी तेन्जेन उभिई उँगिरहेकी थिइन्‌ । 
दाबा दाइ चौँरीको दूध लिन गोठ गएका थिए । चौँरीको दूध 
र भात खाएपछि दिनभरिको थकानले लखतरान परेको ज्यान 
बल्ल सुस्ताउन पायो । 
भोलिपल्ट सबेरै पर्दा नभएको झ्यालबाट बाहिर हेर्दा सान्जेन र 
गणेश हिमाल ब्युँझसकेका रहेछन्‌ । खासमा हिमालहरू सूर्योदयसँगै 
ब्युँझिन्छन्‌ र सूर्यको लालीले पोतिएपछि सुनझैँ झलमल्ल भएर 
टल्किन्छन्‌ । हिमालको दृष्य हेर्न बादलभन्दा पहिले ब्युँझिन सक्नुपर्छ । 
हत्तपत्त उठेर हिउँजस्तै चिसो पानीले अनुहार पखालेर क्यामेरा टिपेर 
माथिपट्टि थुम्कोमा पुग्दा त्यहाँ हिउँ छपक्कै थियो । चौँरीहरू उठेर 
गलाको घन्टी बजाउँदै हिँउले कक्रिएको घाँस दार्न थालिसकेका थिए । 
भझिसमिसेमै क्यामेरा भिरेर निस्केको मान्छे देखेर होला, तिनीहरू 
एकछिन छक्क परेजस्तो भए । टक्क अडिए । अनि, मतिर 
हेरे र फेरि चर्न थाले । 
सूर्यको पहिलो स्पर्शले हिमाल सुनौलो 
देखियो । घाम माथि आएपछि फेरि हिमालले 
चाँदीको जलप लगायो । हिमाल रङ फेर्न 
खप्पिस देखियो, जादूगरजस्तै । हिमालले 
| टुनामुना गरेझैँ एकोहोरो बनाए पनि यात्रा 
सकिएकै थिएन । तिरुछे नपुगी नागथली 
यात्राको सम्पूर्ण आनन्द भोगिँदैन । पानी 
बोक्न बिर्सिएकाले बाटोमा भेटिएका हिउँका 
डल्ला खाएर प्यास मेट्दै सकसपूर्ण यात्रापछि 
तिरुछे पुग्दा कपासे बादलका टुक्रा गाढा-नीलो 
आकाशमा कुद्दै र हिमालको फन्को लाउँदै 
लुकामारी गरिरहेका थिए । करिब साढे चार हजार मिटरको उचाइमा 
रहेको तिरुछे लालीगुराँसको बगैँचा छिचोलेर पुगिने कुनै काल्पनिक 
कथाको तिलस्मी भूमिझैँ हिमालले घेरिएर अलग्गै बसेको थियो । 
मान्छेको घर र होटलले अतिक्रमण नगरेको यो भर्जिन ल्यान्ड' बाट 
हेर्दा लाङटाङ, गणेश र सान्जेन हिमाल दूरबाट एकअर्कासँग आँखा 
जुधाउँदै वारिपारि बस्ने अभिशप्त प्रेमी-प्रेमिकाजस्ता देखिन्थे । त्यो 
धर्तीमा स्वर्गको टुक्रा थियो । 
उचाइमा पुग्दा आत्मविश्वास पनि हिमालभैँ चुलिन्छ । मन र 
पाइलाहरू एउटा फरक अर्जाले चार्ज हुन्छन्‌ । तिरुछेको स्वर्गमा 
विचरण गरेर डेढ घन्टामा नागथली फर्किएर चौँरीको दहीसँग लेकाली 
रातो चामलको भात र साग खाँदासम्म मन कम्ता अर्जावान्‌ थिएन । 
ओर्लिनुपर्दा पो खुट्टा फतक्क गले । 
तर, उचाइ क्षणिक सत्य हो, जीवन अनि यात्राको पनि । त्यसैले 
त्यो सुन्दर दुनियाँबाट ओलिंदै गर्दा मेरो दिमागमा रोबर्ट फ्रस्टको एउटा 
कविता घुमिरहयो : 
द उड्ज आर लभ्ली डार्क एन्ड डिप 
बट आई हृयाभ प्रमिसेस टु किप 
एन्ड माइल्स टु गो विफोर आई स्लिप । ९ 
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रंगभेदका कारण चौतर्फी विरोध 


। 


सफूटवेयरले सबै प्रकारका मानिसको 


भएपछि माइक्रोसफ्टले आफूनो फेसियल 
रिकग्निसन सफ्टवेयरमा उल्लेखनीय 
परिवर्तन ल्याएको छ | कालो वा खैरो 
छाला भएका महिलाको गलत उमेर 
देखाइदिने मात्र नभएर उनीहरूलाई पुरूष 
भनी वर्गीकरण गरिदिनाले एसियाली तथा 
अफ्रिकी मूलका अधिकाँश महिलाले यसको 
विरोध गरेका थिए | 

अधिकांश फेसियल रिकग्निसन 


 डोटा-२ खेल्ने 


इमेज डाटा संकलन गरेका हुन्छन्‌ । 
यस्ता एप्लिकेसनमा कमभन्दा कम त्रुटि 
हुन्छन्‌ । हरेकचोटि प्रयोगकर्ताले फेसियल 
रिकग्निसन प्रयोग गर्दा तिनका अनुहारका 
बनावट यिनले स्टोर गरेर राख्छन्‌ । 
माइक्रोसफ्‌टजस्तो विशाल र लोकप्रिय 
कम्पनीले यसमा ध्यान नदिएकाले 

यसका डेभलपरको कार्यक्षमतामाथि प्रश्न 
उठ्ने नै भयो । 


ओपन एआई बोट 


आर्टिफिसियल इन्टलिजेन्स (एआई) 
मा अनुसन्धान गर्ने कम्पनी ओपन एआईले 


बनाएका गेम बोट मानिसलाई पराजित 
गर्न सक्ने भएका छन्‌ | सामान्य मानिसले 
आफूनो जीवनकालमा खेल्न नसक्ने 
संख्याका गेम यी बोटले रिइन्फोर्समेन्ट 


लर्निङ पद्धति अवलम्बन गरी खेलिसकेका 
छन्‌ । यस्तो गहन प्रशिक्षणमा सफलतापूर्वक 
सम्मिलित भइसकेका ओपन एआई बोटलाई 
परास्त पार्न शक्तिशाली गेमरहरूलाई 
हम्मेहम्मे पर्नेमा कुनै दुईमत छैन | 

खेलमा भएका १ सय १५ हिरोमध्ये 
अहिले ओपनएआई बोट पाँच वटासंग 
मात्र खेल्न सक्छन्‌ । अदृश्य हुन सक्ने 
फिचर प्रयोग गर्न यिनलाई अहिले प्रशिक्षित 
गरिएको छैन । थप अनुसन्धानपछि 
यी सबै सम्भव हुने ओपन एआईका 
वैज्ञानिक बताउँछन्‌ | अन्तर्राष्ट्रिय डोटा 
समुदायले ओपन एआईको यस कार्यलाई 
सराहना गरेको छ | 


विभिन्न ग्याजेट प्रयोगको अनुभव 
संगालिसकेकी छन्‌, अभिनेत्री तथा व्यवसायी 
श्वेता खड्काले | नोकिया, मोटोरोलादेखि 
एप्पलका विभिन्न भर्सनका आइफोन 
प्रयोग गरिसक्दा उनलाई भान भयो- प्रविधि 
कहाँबाट कहाँ पुगिसकेछ ! 

आफूसँग भएका ग्याजेट पुराना हुँदै 
गएपछि नयाँ किनिहाल्न मन लाग्ने बानीका 
कारण अहिलेसम्म उनले १०-१५ लाखसम्मको 
ग्याजेट किनिसकेकी छन्‌ । बजारमा आएका 
नयाँ-नयाँ ग्याजेट किन्ने क्रममा कहिल्यै 
पूर्णविराम नलाग्ने उनी बताउँछिन्‌ । अरूका 
समीक्षा पढेर उनले थुप्रै ग्याजेट खरिद 
गरिसकेकी छन्‌ | भन्छिन्‌, "अहिले मसँग दुइटा 
म्याकबुक एयर छन्‌ | व्यावसायिक काममा 
यिनको बढी प्रयोग हुने गरेको छ ।' 

उनको घर-जग्गा खरिद-बिक्री र 
इन्टेरियर-एक्स्टेरियर निर्माणका छुट्टाछुट्टै 
व्यवसाय छन्‌ । ती व्यवसायका आधिकारिक 
कामकाज चलाउन विभिन्न व्यक्तिसँग ईमेल 
संवाद गरिरहनुपर्ने हुन्छ । त्यसैका लागि 
उनका दुई म्याकबुक धेरै प्रयोगमा आउँछन्‌ | 
त्यसबाहेक उनी आफूलाई मन परेका भिडियो 


) सम्पादित तस्बिर 
चिन्ने प्रविधि 


फोटोसप सफ्‌टवेयर निर्माण गरेको 
कम्पनी एडोबीले कुनै तस्बिर फोटोसप प्रयोग 
गरी सम्पादन गरिएका छन्‌ कि छैनन्‌ भनी 
पहिचान गर्ने प्रविधि ल्याएको छ | 
मसिन लर्निङ प्रयोग गरी बनाइएको उक्त 
सफ्‌टवेयर अहिले प्रशिक्षण कालमा रहेको 
र छिट्टै आममानिसको पहुँचमा पुन्याइने 
बताइएको छ । 

कतिपय अवस्थामा वास्तविक र 
फोटोसप गरिएको तस्बिरबीचको भिन्नता 
छुट्याउन मानिसलाई निकै गाह्रो 
पर्छ । त्यस्तो परिस्थिति सहज बनाइदिन 
एडोबीले ल्याएको यो प्रविधि सराहनीय 
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नौकियादेखि 
आइफोन-८ प्लससम्म 


परेका भिडियो यिनैमा राख्ने गर्छिन्‌ । म्याकबुक सबैतिर बोकेर हिँड्न सम्भव 
आफूना चलचित्र र अन्य व्यवसायसँग छैन | त्यसको विकल्पमा आइप्याड 


सम्बन्धित विभिन्न आधिकारिक धेरै उपयोगी लाग्छ उनलाई | 
डाटाको ब्याकअप गर्न पनि यस्ता यीबाहेक श्वेता सामसुङ 
म्याकबुक काम आउने गरेका ग्यालेक्सी नोट-४ पनि प्रयोग 
छन्‌ | डाटा सेयरिङका लागि पनि गर्छिन्‌ । यसलाई आफूना पुराना 
म्याकबुक नै प्रयोग गर्छिन्‌ । र स्मरणीय तस्बिरका ब्याकअप 
श्वेतासँग भएको अर्को ग्याजेट डिभाइसका रूपमा प्रयोग 


हो, एप्पलको आइप्याड | डिजाइनर गर्दै आएकी छन्‌ | उनी अहिले 
पहिरन भनेपछि हुरूक्कै हुने उनी आइफोन-८ प्लसमा अडिएकी छन्‌ | 
इन्टरनेटमा कुनै आकर्षक डिजाइनका कार्यव्यस्तताका कारण नयाँ किन्न 
लुगा देखे आइप्याडमा सेभ गरेर नपाए पनि छिट्टै किन्ने योजना 
राखिहाल्छिन्‌ । त्यसबाहेक आइप्याड उनको छ । उनलाई यसको भर्चुअल 


उनैको निर्माण व्यवसायका लागि सहायक सिरीसंग वार्तालाप गर्न 
अत्यावश्यक थ्रि-डी डिजाइन र निकै रमाइलो लाग्छ । भन्छिन्‌, "अब 
विभिन्न भवनका रेखाचित्रका ब्याकअप आवाजले नै सञ्चालन गर्न मिल्ने 
गर्न पनि प्रयोगमा आउने गरेको छ। अलेक्सा खरिद गर्ने मन छ ।" 


अमेरिकाको मासाचुसेट्स राज्यमा 
६ कक्षामा अध्ययनरत आना डु, १२, ले 
समुद्र र महासागरमा फालिने फोहोरको 
स्थान पहिचान गर्ने उद्देश्यले एक रोबोट 
आविष्कार गरेकी छन्‌ | यस प्रविधिले 
ठूलाठूला कम्पनीको ध्यानाकर्षण गरेको 
छ | राम्रो लगानी पाए यस रोबोटलाई 


त छ नै, यसले ईमेज म्यानिपुलेसनबारे फोहोर संकलन गर्न सको गरी 
थप अध्ययन-अनुसन्धान गर्ने ढोका पनि परिस्कार-परिमार्जन गर्ने लक्ष्य 
खोलिदिएको छ | उनको छ । 
अचेल कुनै व्यक्तिको चरित्र हत्या गर्ने इन्फ्रारेड लाइट प्रयोग गरी 
उद्देश्यले उसका फोटोसप गरिएका तस्बिर यस रोबोटले प्लास्टिक तथा अन्य 
सामाजिक सञ्जालमा प्रकाशित हुने क्रम फोहोर पहिचान गर्छ । पानीको जुनसुकै आना डिस्कभरी एजुकेसनको योङ साइन्टिस्ट 
बढ्दो छ | यस्तो अपराध नियन्त्रण गर्न स्रोतमा पनि यसको प्रयोग सहजै गर्न प्रतियोगिताको उत्कृष्ट वैज्ञानिकमा पर्न सफल 
यो प्रविधिले निर्णायक भूमिका खेल्न सक्छ । सकिन्छ । यो प्रविधि निर्माण गरेबापत भएकी छन्‌ । 


॥॥ संयोजन : विभु 
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शब्द/तस्बिर : प्रकाशचन्द्र तिमिल्सेना 


॥ रदेखि बजार | स्कुलदेखि अफिस । आँगनदेखि 
॥ खेत । बच्चादेखि बूढा । महिलादेखि पुरूष 
सहरदेखि गाउँ । माहोल विश्वकप फुटबलको छ । 

सबैलाई रूसमा भइरहेको एक्काइसौं संस्करणको 
विश्वकप फुटबलको ज्वरोले छोएको छ | जता जाऔं 
कुरा विश्वकपकै सुनिन्छ । १५ असारमा देशैभर धान 
दिवस मनाइरहँदा पनि ललितपुरको लेलेस्थित खेतमा 
युवाहरू फुटबल नै खेलिरहेका थिए | 

नेपाल पर्यटन बोर्ड र ग्रामीण पर्यटन प्रवर्द्धन 
मञ्च (भिटोफ) ले आयोजना गरेको रोपाइँ कार्यक्रममा 
स्थानीय युवा र आन्तरिक पर्यटकले फुटबल खेलेर 
मज्जा लिए । 
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बा ब् 


मिस नेपालको ताज चुमेपछि 


मलिना जोशी फिल्ममा देखापरिन्‌ | 
तर, डेब्यु फिल्म क्रतु नै उनका लागि 
सुखद रहेन | न नाम कमायो, नत 


दाम | तैपनि, सुन्दर मुहारकी धनी 


मलिनालाई फिल्मको कमी भएन । 


समस्याले तब थिच्न थाल्यो, जब उनी 
अभिनीत फिल्म भटाभट फूलप हुन 


थाले 


ले | द वीनर, फझुम्की, रानी, संरक्षण, 


लीला यही सूचीमा पर्छन्‌ । यो असफल 
यात्रामा 'ब्रेक लगाउने आशा थियो, 
तिमी हुन्छौ जहाँ जहांले । ८ असारमा 
प्रदर्शन भयो । अन्य ठूला ब्यानरका 
फिल्मसँग जुध्नु परेन । मौका ठूलो 
थियो । तैपनि, यसले सुरूआतबाटै 
दर्शकको खडेरी सामना गर्नुपन्यो । 


न 
पायो 
होला 


सकारात्मक प्रतिक्रिया नै 
यो | मलिनालाई कति मर्को परेको 
ला कुन्नि ! 


आर्यन सिग्देलको करिअर करिब किनारामा छ | न फिल्म 


पाउँछन्‌, न त जसोतसो खेलेका फिल्म हिट हुन्छन्‌ | तैपनि, हार 
मानिसकेका छैनन्‌ | कायरा बनाए र आफैँ हिरो बने | हिरोइन 

छिन्‌, यो समयकी हटकेक साम्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाह । सोही 
कारण आर्यनलाई 'सेफ साइड'का लागि 
लाग्यो । उनले यही आशयको प्रश्न सामना 


गि साम्राज्ञी रोजेको आरोप 


गर्नुपन्यो, १० असारमा 


राजधानीमा आयोजित कायराको ट्रेलर सार्वजनिक कार्यक्रममा । 


आर्यन पनि के कम ? आफूनो विगत 


विगत कोट्याउँदै जवाफ 


फर्काइहाले, "कुनै समय आर्यन सिग्देललाई लिएपछि फिल्म चल्छ 


भनिन्थ्यो तर धेरै फिल्म डुबे | त्यसैले फिल्म चल्न फिल्म नै 


राम्रो हुनुपर्छ । स्टारले मात्र फिल्म हिट हुँदैन ।” अर्थात्‌, 
घुमाउरो शैलीमा साम्राज्ञीमाथि व्यंग्य कसे | आर्यनले 


मुस्कान छाएको थियो | 


यसो भनिरहँदा छेवैमा बसेकी साम्राङ्गीको मुहारमा कुटिल 


"लास्ट स्टेसन' नजिकै 


प्रतिष्ठित आइफा अवार्डको १९औँं संस्करणमा इरफान खानले उत्कृष्ट अभिनेताको अवार्ड 
पाए, हिन्दी मिडियमबाट । अवार्ड समारोहमा भने उपस्थित हुन सकेनन्‌ | अवार्ड आयोजना 
गरिएको थियो, बैंककमा । इरफान छन्‌, लन्डनमा । न्युरोएन्डोक्राइन क्यान्सर नामक दुर्लभ 
रोगबाट पीडित इरफान लन्डनको एक अस्पतालमा उपचाररत छन्‌ । सोही कारण 
बेडबाटै उनले ट्वीट गरे, "आइफा र हाम्रा दर्शकलाई धेरै धन्यवाद, जो मेरो यात्राको भाग 
बनेका छन्‌ ।' 

इरफानको जीवनयात्रामा भने क्यान्सरले अवरोध सिर्जना गरिरहेको छ | त्यो पनि 
कुनै लक्षण देखाएर होइन, एक्कासि | उनले केही दिनअघि अस्पतालबाटै आत्मीय मित्र 
र न्युजलन्ड्रीका स्तम्भकार अजय ब्रहमात्मजलाई पत्र लेखेका छन्‌, "अहिलेसम्म म आफूनो 
यात्रामा तीव्र गतिमा हिँडिरहेको थिएँ | मेरो साथमा योजना, आकांक्षा, सपना र उद्देश्य 


दम्पतीको थिए । यसैमा लीन थिएँ । अचानक टिसीले मेरो पिठ्युँमा थप्थपाएर भन्यो, 'तपाईंको 
( स्टेसन आउँदैछ, कृपया उत्रनुहोस्‌ ।' 
धपेडी पत्रमा इरफानले असाध्यै भावुक हुँदै मनोवैज्ञानिक र आध्यात्मिक रूपमा रोगसँग लड्दै 


गरेको उल्लेख गरेका छन्‌ | "शुभचिन्तकको सामूहिक प्रार्थनाबाट उब्जेको हरेक डाँठ, 


2002024051022“ 


फिल्म बुलबुल घोषणा गरियो 
१२ असारमा | त्यही दिन फिल्म 
प्रसादको शुभमुहर्त भयो । यहाँ यी दुई 
फिल्मलाई किन जोडिँदैछ भने बुलुलमा 
स्वस्तिमा खड्का र प्रसादमा उनकै पति 
निश्चल बस्नेतको मुख्य भूमिका छ । एकै 
दिन यो जोडीले नयाँ फिल्ममा काम सुरू 
गरेको छ । स्वस्तिमाको जय भोलेर 
नाइँ नभन्नु ल ५ प्रदर्शन हुन बाँकी छ | 
छक्का पञ्जा ३ मा समेत अभिनय गरेकी 
छन्‌ | उता, निश्चल पनि निर्देशनभन्दा 


अभिनयमा रमाउन थालेका छन्‌ | सुरूमा . टु 0. हौँ य » 

उनको भूमिकामा नवीन मानन्धर : 

थिए | तर, सुटिङ सुरू हुनु केही अगाडि ; पात र फूलले मलाई एउटा नयाँ संसार देखाउँछ,” बलिउड मात्र होइन, हलिउडमा समेत 
निश्चलको इन्ट्री भयो । यी दुई । आफूनो नाम रोशन गरेका यी अभिनेताले लेखेका छन्‌ | 


फिल्मको छायाँकन सकिएपछि थिएटर हुँदै फिल्ममा फड्को मारेका इरफान हिरोको परम्परागत हुलियामा 


निश्चल-स्वस्तिमा डामाडोल : अठाउँदैनन्‌ । तर, उनको अभिनयको जादूले सबै मान्यतालाई तोड्यो र शिखर चुम्यो । 
नामक फिल्ममा एकसाथ । उनमा क्यान्सर पत्ता लाग्नु र ब्ल्याकमेल रिलिज हुनु करिब एकै समय थियो | रोगले 
देखिए भने अचम्म नमाने गर्दा प्रचार-प्रसारमा हिँड्न पाएनन्‌ । सोही कारण शाहरूख खान, आमिर खान र सलमान 
हुन्छ । यतिबेला दुवैको । खानले ब्ल्याक मेलको प्रमोसन गर्दै इरफानलाई साथ दिएका थिए | 


क्रेज जो छ | अर्को वर्ष उनले हिन्दी मिडियमबाहेक करिब-करिब सिंगलबाट वाहवाही कमाए | 
उस्तै लुक्समा पनि फरक भूमिकालाई जीवन्त बनाउन सक्ने असीम क्षमता छ उनीसँग | 
स्लमडग मिलिनियर, द वारियर, नेमसेक, जुरासिक वर्ल्डलगायतका हलिउड फिल्ममा 
जोडिन कसरी सम्भव थियो होला र ? 

इरफान अभिनीत हिन्दी फिल्म करवान र अंग्रेजी फिल्म पजल प्रदर्शन हुन बाँकी 
छन्‌ । रोग निको नभई अन्य फिल्म खेल्ने सम्भावना छैन । अस्पतालबाट ट्वीट गर्दै 
करवानको प्रमोसन गरिरहेका छन्‌ । लाग्छ, क्यान्सरले उनमा ज्ञान, आत्मबोध र बुझाइका 
अनेक तह थपिदिएको छ । त्यसैले त भन्छन्‌, "सही अर्थमा मलाई पहिलो पटक 'आजादी' 
शब्दको अनुभूति भयो । एउटा उपलब्धिको अनुभूति ।' 


आइतबार | २४ असार २०७५ छिराछ। ४४ 


क्् ७ उज्जु 


विवादास्पद सुपरस्टारको 
अब्बल बायोपिक 


॥ गोकर्ण गौतम 


ञ्जय दत्त जति सफल अभिनेता हुन्‌, 
त्यत्तिकै विवादास्पद पनि । महिलाप्रेमी, 
लागूऔषध, अवैध हतियारदेखि सन्‌ १९९३ 
को मुम्बई हमलामा संलग्नताजस्ता आरोपले 
उनको साख धुमिलिएको छ । फिल्ममार्फत 
करोडौँ फयान कमाएका यी हिरोले जेलमा वर्षौं 
कष्टकर जीवन बिताएका छन्‌ । उनकै कारण 
परिवार तनावमा रहयो । उनको जीवनकथा 
कुनै फिल्मभन्दा कम नाटकीय र अपत्यारिलो 
छैन । त्यसो नहुँदो त 'भेट्रान' निर्देशक राजकुमार 
हिरानीले किन बनाउँथे उनको बायोपिक ? 
पिकेपछिका सिंगो चार वर्ष हिरानीले 
सञ्जुमा खर्चिए । आउटपुट' जति दमदार छ, 
त्यसको तुलनामा चार वर्ष थोरै लाग्छ । हिरानीभँ 
फिल्ममा प्राण भरेका छन्‌, रणबीर कपुरले । 
सञ्जय दत्तका रूपमा उनले जादु देखाएका 
छन्‌ । प्रायः बायोपिकमा पात्रलाई देवत्वकरण 
गरिन्छ तर हिरानीले सञ्जुलाई सिर्फ सञ्जयको 
प्रतिविम्ब मात्रै बनाएका छन्‌ । यही गुणले 
फिल्मको वजन र विश्वास बढाएको छ। 
सञ्जय (रणवीर) ले पहिलो फिल्म रक्की 
खेल्न थालेसँगै सञ्जुको कथा सुरु हुन्छ । गलत 
संगतले डुग्स लिन थाल्छन्‌ । त्यही बेला आमा 
नर्गिस (मनीषा कोइराला) लाई क्यान्सर हुन्छ । 
प्रेमिकाले अर्कैसँग विवाह गर्छिन्‌ । ड्ग्स लिने 


बहाना थपिँदै जान्छ । अति भएपछि बाबु सुनील 
दत्त (परेश रावल) ले अमेरिकाको पुनःस्थापना 
केन्द्रमा पठाइदिन्छन्‌ । कुलतबाट मुक्त भएर 
भारत फर्किएको केही समयमै अवैध हतियार र 
मुम्बईको आतंककारी आक्रमणमा संलग्न रहेको 
गम्भीर आरोप लाग्छ । लगातार १२ फिल्म 
फलप हुन्छन्‌ । जेल, अदालत, पुलिस स्टेसन 
धाउँदाको हैरानी । र, कथा सञ्जयको वर्तमान 
अवस्थासम्म आइपुग्छ । 


| / / 
रणवीरको करिअरकै 
सबैभन्दा कठिन तर सशक्त 
चरित्र यही हो । अभिनेताका 
रुपमा यो फिल्मले उनलाई 
अमर बनाउनेमा सन्देह छैन । 


। ॥ | 


हिरानी र अभिजात जोशीले मिलेर लेखेको 
सञ्जुका हरेक दृश्य जीवन्त लाग्छन्‌ । ती दृश्यको 
सानदार बुनाइले दर्शकको ध्यान खिचिरहन्छ 
हरक्षण । कथावाचनमा लेखिका विन्ती (अनुष्का 
शर्मा) को प्रयोग सुन्दर छ । घरी उनी सञ्जयबाटै 
कथा सुन्छिन्‌, घरी उनका मित्र कमलेश (विक्की 
कौशल) बाट । जसबाट सञ्जयका जीवनका नयाँ 
पानाहरू उद्घाटित हुँदै जान्छन्‌ । परिवारको 
एक सदस्य गलत बाटोमा लाग्दा बाबुआमा 


र साथीसंगतीले भोग्नुपर्ने असामान्य पीडाको 
फेहरिस्त हो यो । सुपरस्टार हुनुको नाताले 
पीडाको आयतन अझ फराकिलो हुने भइहाल्यो । 
फिल्मको केन्द्रमा छ, सञ्जयप्रतिको सुनीलको 
त्याग अनि सुनीलप्रतिको सञ्जयको सम्मान । 
यही भावनात्मक प्रेमले हरेकको मन छुन्छ । 
रुँदारुँदै हाँसिने अनि हाँस्दाहाँस्दै रोइने 
दृश्य सिर्जनामा माहिर छन्‌ हिरानी । पिके, 
श्री इडियद्स, मुन्नाभाइ एमबीबीएसमा यस्तै 
दृश्यको बाहुल्य थियो। सञ्जुमा हिरानीको यो गुण 
अझ निखारिएको छ। रक्कीको सुटिङ, मनीषाको 
इन्ट्री, रणवीर र विक्कीको भेट, पुनःस्थापना 
केन्द्रबाट भागेको र सोनम कपुरसँगको शौचालय 
बिवाद कालजयी छन्‌ । प्राय: चरित्रलाई एउटै 
दृश्यबाट स्थापित गरिएको छ । मध्यान्तरपछि 
कथा छिटो-छिटो अगाडि बढाइएको छ । अवैध 
हतियार र मुम्बई हमलाको सवालमा खास 
के भएको थियो, पर्दा खुल्दै जान्छ । तर, सञ्जयको 
रियल स्टारडमलाई बेवास्ता गरिएको भान 
हुन्छ। कथा छिटोछिटो अगाडि बढाउँदा कतै-कतै 
'रिलेट' गर्न मुस्किल पर्छ । अनि, उनको प्रेमिका 
वा वेश्यासँगका सम्बन्धलाई पनि खास महत्त्व 
दिइएको छैन । खटकने अर्को पक्ष हो यो। फिल्मको 
मुख्य भिलेनचाहिँ मिडियालाई बनाइएको छ। 
अवैध हतियार राखेकामा सञ्जय दोषी हुन्‌ 
तर उनी आतंककारी होइनन्‌ भन्ने स्थापित गर्नु 
निर्देशक हिरानीको मुख्य ध्येय देखिन्छ । त्यसमा 
उनी तार्किक रूपमै सफल भएका छन्‌ । फिल्म 
हेरिसकेपछि सञ्जयभन्दा उनका पिता सुनीलप्रति 
अगाध श्रद्धा पैदा हुन्छ । सुनीललाई दागबत्ती 
दिइरहँदा सञ्जय आफैँले भन्छन्‌, 'तपाईं मभन्दा 
धेरै असल छोराको बाबु बन्न लायक हुनुहुन्छ ।' 
सञ्जुमा रणवीरले आत्मा भरेका छन्‌ । उनले 
सञ्जयको अभिनय गरेका होइनन्‌, सञ्जयकै 
जीवन बाँचेका छन्‌ । 
उनका साथी बनेका विक्की कौशललाई 
बिर्सनै सकिन्न । परेश रावल उत्तिकै प्रभावकारी 
लाग्छन्‌ । थोरै भए पनि हलबाहिर निस्केपछि 
समेत मनीषाका हरेक दृश्य मानसपटलमा 
नाचिरहन्छ । सोनम कपुर, अनुष्का शर्मा र 
जीम सव्र सबै एक से एक लाग्छन्‌ । पुराना 
गीतको सार्थक प्रयोग अर्को प्रशंसनीय पक्ष हो । 
खिचाइ, पृष्ठभूमि ध्वनि, लोकेसन, कलाकारको 
भेषभूषा हरेक पक्षको संयोजन 'पर्फक्ट' नै छ। 
हिरानीले 'म को हुँ' भनेर प्रमाणित गरेका छन्‌ । 
सञ्जयलाई बुझन चाहने अनि उनी र रणवीरका 
फ्यानले सञ्जु हेर्न छुटाउने सवालै भएन । 
व्यावहारिक दर्शन र मनोरन्जनका हिसाबले 
यस्ता खुराकिला फिल्म हत्तपत्त बन्दैनन्‌ । ९ 


१६ छटाछ्। आइतबार । २४ असार २०७५ 


'कत्थक नाच्ने पुरूष भेटिन 


न वोदित कत्थक नृत्यांगना हुन्‌, नम्रता केसी । भारतको लखनउ विश्वविद्यालयबाट कत्थक नाचमै स्नातकोत्तर गरेकी उनी यही शैलीबाट 
नाटिका खेल्छिन्‌, निर्देशन गर्छिन्‌ । अहिले उनको निर्देशनमा 'महारानी राजेन्द्रलक्ष्मीको जीवनीमा आधारित नृत्यनाटिका राजेन्द्रलक्ष्मी कत्थक 


शैलीमा मञ्चन भइरहेको छ | यसै सन्दर्भमा केसीसँगको कुराकानी : 


राजेद्धलक्ष्मीलाई किन कत्थक तृत्यको स्वरूपमै देखाउनुपरेको हो ? 

यसको एक मात्र कारण मेरो पढाइ कत्यकमै हुनु हो । आफूलाई 
ज्ञान भएको विषयमा काम गर्न सजिलो हुन्छ भनेरै यो शैली लिएकी हुँ। 
यो राजेन्द्रलक्ष्मी शाहकै आधिकारिक इतिहास हो कि उनीप्रति 
तपाईंको बुझाइ ? 

उनीबारे आधिकारिक कुरा त पाउनै मुस्किल रहेछ । जन्ममिति पनि 
ठ्याक्कै पाइएन । तैपनि, इतिहासको महत्त्वपूर्ण पात्र हुन्‌ भन्ने लागेकाले 
यसका केही पक्ष काल्पनिक ढाँचामा ढालेर प्रस्तुत गरिएको छ । ५० 
प्रतिशतचाहिँ उनको इतिहास मान्न सकिन्छ । 
उनी के कति महत्त्वपूर्ण पात्र हुन्‌ त ? 

उनी नेपालको इतिहासमा एक मात्र महिला शासक हुन्‌ । 
२/३ सय वर्षअघिको पुरुषप्रधान समाजमा उनी सती गइनन्‌ । बरु 
राजकाज सम्हालिन्‌ । त्यो साहस अहिलेका महिलाका लागि ठूलो प्रेरणा 
हो । म त उनलाई आफूसँग जोडेर हेर्छु । 
त्यति पुरानो पात्रलाई सम्किनुको खास कारण ? 

४५ कक्षा पढ्दा उनको जीवनी पढ्नुपर्थ्यो, डेढ पन्नाको । त्यही 
बेलादेखि मैले उनलाई बिर्सेकी थिइनँ । पछि म पढ्न भारत गएँ । त्यहाँ 
मैले के ज्ञान पाएँ भने यस्ता ऐतिहासिक पात्रलाई राम्ररी चित्रण गरेर 
कत्थक नाटिका प्रदर्शन गर्न सकिन्छ । अनि, लाग्यो पहिलेदेखि सोचिरहेको 
पात्रमा किन काम नगर्ने ? 
वाटकका दर्शक यसै पनि सानो संख्यामा हुन्छन्‌ । यसखाले नाटकको 
पनि त्यस्तै हो ? 

हाम्रोमा यस्ता नाटिकाको अभ्यास एकदमै कम छ । नाच्दै-गाउँदै 
कथा भन्ने यो शैली लगभग लोप हुन लागिसक्यो । त्यसैले यो शैली 
आफैँमा अनौठो पनि लाग्न सक्छ । तर, सँगसँगै यसले हाम्रो प्राचीन 
संस्कृतिलाई पनि पुनर्ताजगी गर्छु । त्यसैले अहिलेका दर्शकले यसलाई 
मन पराउँछन्‌ भन्ने विश्वास छ । 
यही शैलीका अघिल्ला नाटकको अनुभव कस्तो थियो ? 

यसअघि मैले दुइटा यस्ता नाटिकामा काम गरेँ। त्यसमा दर्शकको ठूलो 
जमघट त भएन । तर, जतिले हेरे, सबैले राम्रो रेस्पोन्स गरे । त्यतिबेला ममा 
पनि कमजोरी थिए । अनुभव थिएन । यसपालिचाहिँ राम्रो हुने अपेक्षा छ । 
नाटकका लागि ऐतिहासिक पात्र खोज्न कति समय लाग्यो ? 

योचाहिँ एकदमै चुनौती हुँदो रहेछ । यसमा अभिनय जानेर मात्रै 
भएन, कत्यक जानेको हुनुपस्यो । कथामा पुरुष पात्रको भूमिका पनि 
आउँछ । त्यही भएर मैले कत्यक नृत्य जान्ने पुरुष लामै समय खोजेँ । 
तर, यस्ता पुरुष रहेनछन्‌ । केही सीप नलागेपछि केटीले नै केटाको 
भूमिका गरियो । यसमा १० जना केटी मात्रै छन्‌ । पहिले केटाले केटीको 
भूमिका गर्थे, अहिले केटीले केटाको गर्नुपस्यो । 
कत्थक कस्तो खाले नृत्य हो ? 

यो खासमा नेपाली मौलिक होइन । इन्डियन क्लासिक नाच हो । 


कथा भन्ने तरिका, मानिस वा उसले भन्ने चीज नै कत्यक नृत्य हो । 
नृत्यमा कथा हुन्छ । 
नृत्य ताटिका किन कम हुन्छ ? 

म पद्मकन्या कलेजमा पढ्दा शिक्षकहरूले पहिले-पहिले कत्थक नृत्य 
हुने गरेको सुनाउँथे । उनीहरू ६०/६५ वर्षका थिए होलान्‌ । उनीहरूको 
भनाइबाट यो नृत्य कुनै बेला हाम्रा चोक-चोकमा थियो भन्ने बुझिन्छ । 
नाच नै नरहेपछि नाटक स्वतः कम भयो । 
नाटकको सन्देश के हो ? 

यसमा ठोस सन्देश भेटिँदैन । विविध कुरा छिरेको छ । नाटिका हेरेर 
दर्शकले जे बुझ्छन्‌, त्यही हो सन्देश । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


३० डिग्री सेल्सियसको गर्मी खाएको क्वालालम्पुरभन्दा माथि 
गेन्टिङ हाइल्यान्ड पुग्दा मलेसियाको चिसो अनुभव भयो | झट्ट हे 
र्दा नेपालकै कुनै डाँडापाखाजस्तो लाग्ने गेन्टिङ हाइल्यान्डमा परेको 
मुसलधारे पानीले मौसम एक्कासि चिसो बनाइदियो । १ हजार ८ सय 
६५ मिटर उचाइको गेन्टिङ हाइल्यान्डमा केबलकारबाट चढ्दै गर्दा 
उखरमाउलो गर्मीलाई जितेको महसुस हुन्थ्यो | तर, कारबाट उत्रिएपछि 
भने चिसोले हातखुट्टा त्यसै कठ्यांग्रिए । 

क्यासिनोका लागि विश्वविख्यात गेन्टिङ हाइल्यान्डमा खेल्नकै लागि 
पर्यटकको घुइँचो नै लाग्छ । मलेसियाको गर्मी छल्न, घुम्न र क्यासिनो 
खेल्न आउनेमध्ये हरेक दिन कोही कंगाल भएर निस्कन्थे, कोही 
लखपति भएर | गर्मीको समयमा पनि शीतल हुने भएकाले यहाँका 
सपिङ मल र थिएटर, रेस्टुराँ, होटल र बालबालिका खेलाउने पार्कमा 
मानिसको उपस्थिति अत्यधिक थियो । 

चिसो ठाउँमा जाडो छल्ने उपाय खोज्दाखोज्दै एक नेपालीले 
सञ्चालन गरेको बेकरी क्याफेमा पुगियो, जहाँ पुगेर नेपाली व्यवसायी 
र नेपाली कामदार भेट्दा खुसीको सीमा रहेन | ती नेपाली व्यवसायीले 
पनि हाम्रो आतिथ्यमा कुनै कमी हुन दिएनन्‌ । तातो कफी र बेकरीले 
गेन्टिङ हाइल्यान्डको चिसोलाई समेत भुलाइदियो | 


इसारै-इसारामा घुमफिर 


फूल बगेँचाले सबैलाई मोहित पार्दो रहेछ । प्राकृतिक सौन्दर्यले भौतिक 
विकासलाई झनै आकर्षक बनाएको थियो, साँघाई सहरलाई | कहाँ 
काठमाडौँको धूलोधूवाँ र अँध्यारा, साँघुरा सडकको बानी परेका हामीलाई 
साँघाईका चौडा बाटा, सुन्दर र सफा सडकले नलोभ्याओस्‌ पनि 
कसरी ? त्यसमाथि समुद्रभित्रै पुगेजस्तो अनुभूति गराउने 
साँघाई ओसन अक्युरियममा देखिने दुर्लभ सामुद्रिक जलचरले मनै 
आनन्दित गराउँथ्यो । 

कहिले त लाग्थ्यो, हामी नै सिसाको अक्वारियममा थुनिएका छौँ र 
माछा, कछुवा, पेन्गुइन, गोही, अक्टोपसलगायतले नियालिरहेका छन्‌ | 
समुद्रको छेउमा सांघाई ओसन अक्वारियम, बगैँचा, क्याफे र ठूलठूला 
गगनचुम्बी भवनले सायद साँघाईलाई विश्वमै सुन्दर सहरको रूपमा 
चिनाएको रहेछ भन्ने भान भयो | कहिल्यै नदेखेको त्यो विकास निर्माण 
र व्यवस्थित सहरको दृश्यले नेपाल कहिले यस्तो होला भन्ने कल्पना 
भइरहेको थियो | 

एक चिनियाँसँगै साँघाई सहर घुमिरहेका थियौँ । हामीमध्ये कसैलाई 
पनि चिनियाँ भाषाको ज्ञान थिएन | समस्या के भने ती चिनियाँ पनि 
अंग्रेजी भाषा बुझ्दै नबुझ्ने । ती चिनियाँले कतिपय ठाउंमा लगिरहँदा 
कहाँ जाँदैछौँ भन्नेसमेत हामीलाई थाहा हुँदैनथ्यो । तर, भाषा नबुझे 
पनि इसारा नै इसारामा साँघाईको सौन्दर्य हेर्न पाइयो | 


[त 


त 


तस्बिरहरू : एजेन्सी 


महँगो सहर सिंगापुरमा पुग्दा भोग्नुपर्ने भाषिक समस्या त्यतिबेला 


समाधान भयो, जब मध्य भागस्थित लिटिल इन्डिया भन्ने पुरानो बजार 
पुगियो । त्यहाँ भारतीय मात्र नभई थुप्रै नेपालीले समेत काम गरेको 
भेटियो । भाषागत सहजताका कारण आफूनै थलोमा छु कि भन्ने भान 
भयो । एक साताको घुमघाम र खानाको समस्याले पिरोलिरहेका बेला 
लिटिल इन्डियामा नेपाली र भारतीय खानाका स्वाद लिन पाउँदा मनै 
आनन्दित भयो | ठाउँ लिटिल इन्डिया भने पनि महंगी भने सिंगापुरका 
अन्य सहरमा जस्तै थियो । एक छाक भारतीय खानाकै नेपाली ६ हजार 
रूपियाँसम्म तिर्नु सामान्य नै थियो । 

भारतीय मूलकाको बसोबास, संस्कृति अनि रहनसहनले भारतकै 
झल्को दिने | अग्ला-अग्ला घरको बीचका आकर्षक हिन्दु मन्दिर 
पनि रहेछन्‌ । यहाँको आकर्षण भनेकै भारतीय मूलका नागरिकले 
सञ्चालन गरेको मुस्तफा सेन्टर हो । भारतीय बजारकै झल्को 


छिमेकीको विकास-चर्चा जति सुनिएको थियो, त्यसभन्दा बढी नै 
महसुस गर्न पाएं, चीनको ऐतिहासिक सहर साँघाई पुगेर | व्यवस्थित र 


चौडा सडक, सडकका दुई छेउ र बीचमा समेत राखिएका रंगीबिरंगी 


दिने सेन्टरमा नुनदेखि सुनसम्म पाइँदो रहेछ । र, २४ घन्टै खुला 
हुँदोरहेछ । अझ अचम्म त भारतीय चिकित्सकबाटै उपचार सेवा दिने 
क्लिनिकसमेत रहेछन्‌ | ५ 


५ छटाद्ा। आइतबार । २४ असार २०७५ 


॥॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
।॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
॥ 
या ॥ 
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